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Фирма должна платить страховые взносы 
по дополнительным тарифам, даже если 
занятость сотрудников на вредных рабо-
тах составляет менее 80% от рабочего вре-
мени.
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Об уведомлении о дате начала отпуска 

Письмо Федеральной службы по труду и занятости

№ПГ/59245-6-1 от 24.12.2020. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         10.02.2021

О льготах по налогам и страховым взносам для IT-компаний 

Письмо Министерства финансов РФ № 03-03-10/108118 
от 10.12.2020. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        09.02.2021

Об источниках данных для цифровой платформы 

Письмо Федеральной налоговой службы № АБ-16-19/1@ 
от 11.01.2021. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        09.02.2021

Об НДФЛ при оплате работодателем медицинских услуг для 
работников 

Письмо Министерства финансов РФ от 10.12.2020  
№ 03-04-06/108150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 08.02.2021

О понятии «первоначального взноса участника хозяйственного 
общества» в целях НДС 

Письмо Министерства финансов РФ от 02.12.2020  
№ 03-02-08/105056 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 08.02.2021

Об НДС при реализации на территории Калининградской 
области ранее ввезенных в РФ товаров 

Письмо Министерства финансов РФ от 24.11.2020  
№ 03-07-08/102304. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  08.02.2021

Об учете безнадежного долга в целях налога на прибыль 

Письмо Федеральной налоговой службы от 07.12.2020  
№ СД-4-3/20120@. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   05.02.2021

Ратифицировано соглашение с Международным 
инвестиционным банком 

Федеральный закон от 04.02.2021 №2-ФЗ . . . . . . . . . . . . . .             05.02.2021

Обновлена декларация по УСН 

Приказ Федеральной налоговой службы от 25.12.2020  
№ ЕД-7-3/958@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     04.04.2021

Определены коэффициенты-дефляторы к ставке НДПИ при 
добыче угля на I квартал 2021 года 

Информация Министерства экономического развития РФ 
от 02.02.2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       04.02.2021

Утвержден коэффициент индексации выплат, пособий 
и компенсаций в 2021 году 

Постановление Правительства РФ  
от 28.01.2021 № 73 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  03.02.2021

Установлена новая «коронавирусная» выплата 

Указ Президента РФ от 01.02.2021 № 60. . . . . . . . . . . . . . . .               03.02.2021
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 14.12.2020 № БС-2-11/2135@

О возможности получения субсидии субъектами малого 
предпринимательства, пострадавшими от коронавируса

Федеральная налоговая служба, рассмотрев ин-
тернет-обращение по вопросу получения субсидии 
субъектами малого предпринимательства, постра-
давшими от коронавируса, сообщает следующее.

При рассмотрении обращений о предоставле-
нии в 2020 году из федерального бюджета субсидий 
субъектам малого и среднего предприниматель-
ства, в наибольшей степени пострадавшим в усло-
виях ухудшения ситуации в результате распростра-
нения новой коронавирусной инфекции, налоговые 
органы руководствуются постановлениями Пра-
вительства Российской Федерации от 02.04.2020 
№ 409 “О мерах по обеспечению устойчивого раз-
вития экономики”, от 24.04.2020 № 576 “Об утверж-
дении Правил предоставления в 2020 году из феде-
рального бюджета субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства, ведущим деятель-
ность в отраслях Российской экономики, в наиболь-
шей степени пострадавших в условиях ухудшения 
ситуации в результате распространения новой ко-
ронавирусной инфекции” (далее – Правила) и от 
03.04.2020 № 434 “Об утверждении перечня отрас-
лей российской экономики, в наибольшей степени 
пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 
результате распространения новой коронавирусной 
инфекции” (далее – Перечень).

В целях Правил получатель субсидии опреде-
ляется по основному виду экономической деятель-
ности (далее  – ОКВЭД), информация о котором 
содержится в Едином государственном реестре 

юридических лиц либо Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей (да-
лее – ЕГРИП) по состоянию на 1 марта 2020 года.

Согласно сведениям, содержащимся в ЕГРИП, 
по состоянию на 01.03.2020 основным видом эко-
номической деятельности ИП являлся код ОКВЭД 
2 46.19 “Деятельность агентов по оптовой торговле 
универсальным ассортиментом товаров”, который 
законодательно не отнесен к сфере деятельности, 
наиболее пострадавшей в условиях ухудшения си-
туации в связи с распространением новой корона-
вирусной инфекции.

Таким образом, не соблюдены условия пункта 1 
Правил Постановления № 576 в части соответствия 
по состоянию на 1 марта 2020 года кода ОКВЭД, 
входящего в Перечень, утвержденный Постанов-
лением № 434, соответственно, рассматриваемая 
субсидия не могла быть предоставлена.

Дополнительно сообщается, что вопросы испол-
нительного производства по принудительному взы-
сканию судебными приставами с организации  – 
должника, признанной банкротом в соответствии 
с Федеральным законом от 26.10.2002 №  127-ФЗ 
“О  несостоятельности (банкротстве)”, задолжен-
ности в пользу взыскателей – физических лиц, не 
отнесены к компетенции ФНС России. Данные во-
просы входят в компетенцию Федеральной служ-
бы судебных приставов согласно Указу Президента 
Российской Федерации от 13.10.2004 № 1316 “Во-
просы Федеральной службы судебных приставов”.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса 	 С.Л. Бондарчук 

Комментарий
В соответствии с Постановлением Правитель-
ства РФ от 24.04.2020 № 576 в 2020 году суб-
сидии из федерального бюджета предоставля-
лись фирмам и ИП, которые:

–– соответствовали всем критериям малого 
или среднего бизнеса, закрепленным в ста-
тье 4 Федерального закона от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ;

–– относились по своему основному виду дея-
тельности по данным ЕГРЮЛ или ЕГРИП по 
состоянию на 1 марта 2020 года к любой наи-
более пострадавшей отрасли экономики по 
перечню из Постановления Правительства 
РФ от 03.04.2020 № 434 (письмо ФНС России 
от 30.11.2020 № БС-3-11/7903@). 
Если же основой вид деятельности фирмы 

или ИП был изменен после 1 марта 2020 года 

и в результате изменения стал подпадать под 
перечень пострадавших отраслей, то оформить 
субсидию было нельзя, так как считалось, что 
не соблюдены условия пункта 1 Правил из Пра-
вительства РФ от 24.04.2020 №  576 (письмо 
ФНС России от 07.07.2020 № БС-19-11/148@).

Принадлежность к пострадавшей отрасли

Принадлежность фирмы или ИП к пострадавшим 
отраслям экономики определялась по присвоен-
ным их деятельности кодам из Общероссийского 
классификатора видов экономической деятель-
ности ОК 029-2014, утвержденного приказом 
Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст. 

Действующий перечень кодов пострадавших 
отраслей из последней редакции постановле-
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Таблица 1. Коды пострадавших отраслей экономики по ОКВЭД 2

Сфера деятельности Коды по ОКВЭД 2

1. Транспортная деятельность 49.3
49.4
51.1
51.21
52.21.21
52.23
49.10.1
50.1
50.3
49.1*

2. Культура, организация досуга и развлечений 90
59.14
91.02
91.04.1
32.99.8

3. Физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт 93
96.04
86.90.4

4. Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги 
в сфере туризма

79

5. Гостиничный бизнес 55

6. Общественное питание 56

7. Деятельность организаций дополнительного образования, негосударственных образова-
тельных учреждений

85.41
88.91

8. Деятельность по организации конференций и выставок 82.3

9. Деятельность по предоставлению бытовых услуг населению (ремонт, стирка, химчистка, 
услуги парикмахерских и салонов красоты)

95
96.01
96.02

10. Деятельность в области здравоохранения 86.23

11. Розничная торговля непродовольственными товарами 45.11.2
45.11.3
45.19.2
45.19.3
45.32
45.40.2
45.40.3
47.19
47.4
47.5
47.6
47.7
47.82
47.89
47.99.2

12. Средства массовой информации и производство печатной продукции 60
63.12.1
63.91
18.11
58.11
58.13
58.14

* В отношении перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородных по-
ездах в регулируемом сегменте пригородных перевозок на маршрутах, согласованных субъектом РФ в рамках до-
говора на обслуживание населения железнодорожным транспортом в пригородном сообщении.
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ния Правительства РФ от 03.04.2020 №  434 
приведен в таблице 1.

Толкование кодов ОКВЭД 2

Как видно из таблицы 1, коды отраслей по 
ОКВЭД 2 приведены с различной степенью де-
тализации:

–– до класса (в формате «XX»);
–– подкласса (XX.X);
–– группы (XX.XX);
–– подгруппы (XX.XX.X);
–– конкретного вида деятельности (XX.XX.XX).
В соответствии с разъяснением Минэко-

номразвития России из письма от 15.04.2020 
№ Д13и-11577, решать вопрос о принадлежно-
сти фирмы или ИП к пострадавшей отрасли нуж-
но так. Если в Перечне Правительства РФ приве-
ден целиком класс или подкласс, это означает, 
что все входящие в него группировки (группы, 
подгруппы, виды) также включены в перечень.

Пример. Получение субсидии по коду ОКВЭД 2
ООО «Символ» занимается изготовлением и прода-
жей мороженого в палатках и вагончиках, код ос-
новой деятельности «Символа» – 56.10.23. Этот вид 
бизнеса относится по иерархии ОКВЭД 2:

–– к подгруппе 56.10.2;
–– группе 56.10;
–– подклассу 56.1;
–– классу 56, включенному в перечень пострадавших 
отраслей.
Значит, «Символ» мог получить субсидию в 2020 

году.

Чтобы оформить субсидию, фирме или пред-
принимателю следовало не позднее 1 июля 
2020 года подать в налоговую инспекцию за-
явление на бланке из Приложения № 2 к По-
становлению Правительства РФ от 24.04.2020 
№ 576.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 23.10.2020 № БС-3-21/7105@

[О предоставлении мер налоговой поддержки арендодателям в связи 
с распространением коронавируса]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение по вопросу предоставления мер под-
держки арендодателям в условиях ухудшения эко-
номической ситуации в результате распростране-
ния новой коронавирусной инфекции и по вопросу 
изменения условий договора аренды недвижимого 
имущества сообщает следующее.

Согласно пункту 1 статьи 2 Налогового кодекса 
Российской Федерации законодательством о нало-
гах и сборах регулируются властные отношения по 
установлению, введению и взиманию налогов, сбо-
ров, страховых взносов в Российской Федерации, 
а также отношения, возникающие в процессе осу-
ществления налогового контроля, обжалования 
актов налоговых органов, действий (бездействия) 
их должностных лиц и привлечения к ответствен-
ности за совершение налогового правонарушения.

Отношения между арендодателем и арендато-
ром не являются предметом регулирования зако-
нодательства о налогах и сборах.

Общие правовые основы регулирования аренд-
ных отношений установлены Гражданским кодек-
сом Российской Федерации.

Дополнительно сообщаем, что пунктом 2 по-
становления Правительства Российской Феде-
рации от 03.04.2020 №  439 “Об установлении 
требований к условиям и срокам отсрочки упла-
ты арендной платы по договорам аренды недви-

жимого имущества” рекомендовано руководите-
лям органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органам местного само-
управления предоставить юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям – собствен-
никам объектов недвижимости, предоставившим 
отсрочку уплаты арендной платы по договорам 
аренды объектов недвижимого имущества, ука-
занным в пункте 1 требований, утвержденных 
указанным постановлением (далее – Требования), 
меры поддержки, касающиеся уплаты налога на 
имущество организаций, имущество физических 
лиц, земельного налога по данному объекту не-
движимости за период, на который предоставлена 
отсрочка.

Согласно пункту 1 Требований они применяют-
ся к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной 
платы, предусмотренной в 2020 году за использо-
вание недвижимого имущества по договорам арен-
ды недвижимого имущества, которые заключены 
до принятия в 2020 году решения о введении режи-
ма повышенной готовности и арендаторами по ко-
торым являются организации и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие деятельность 
в отраслях российской экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в условиях ухудшения си-
туации в результате распространения новой коро-
навирусной инфекции.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.12.2020 № 03-04-06/115806

[Как платить НДФЛ с процентов по вкладам нерезидентам РФ?]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 02.12.2020 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц доходов в виде 
процентов по вкладам (остаткам на счетах) в бан-
ках, полученных физическими лицами, не явля-
ющимися налоговыми резидентами Российской 
Федерации, и в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняет следующее.

Налоговые ставки по налогу на доходы физиче-
ских лиц установлены статьей 224 главы 23 «На-
лог на доходы физических лиц» Кодекса.

В соответствии с пунктом 3 статьи 224 Кодекса 
налоговая ставка устанавливается в размере 30 про-
центов в отношении всех доходов, получаемых физи-
ческими лицами, не являющимися налоговыми ре-
зидентами Российской Федерации, за исключением 
доходов, указанных в пункте 3 статьи 224 Кодекса.

Вместе с тем Федеральным законом от 01.04.2020 
№ 102-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», а также Федеральным законом от 
23.11.2020 № 372-ФЗ «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
в части налогообложения доходов физических лиц, 
превышающих 5 миллионов рублей за налоговый 
период» в пункт 3 статьи 224 Кодекса внесены из-
менения, вступающие в силу с 1 января 2021 года.

В частности, пункт 3 статьи 224 Кодекса до-
полнен абзацем девятым, согласно которому для 
доходов, получаемых физическими лицами, не яв-
ляющимися налоговыми резидентами Российской 

Федерации, в виде процентов по вкладам (остаткам 
на счетах) в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации, налоговая ставка устанав-
ливается в размере, предусмотренном пунктом 3.1 
статьи 224 Кодекса.

Согласно пункту 3.1 статьи 224 Кодекса (в ре-
дакции, вступающей в силу с 01.01.2021) в отно-
шении доходов физических лиц, не являющихся 
налоговыми резидентами Российской Федерации, 
указанных в абзацах третьем – седьмом, девятом 
пункта 3 статьи 224 Кодекса, налоговая ставка 
устанавливается в следующих размерах:

–– 13 процентов – если сумма соответствующих 
доходов за налоговый период составляет менее 
5 миллионов рублей или равна 5 миллионам 
рублей;

–– 650 тысяч рублей и 15 процентов суммы соот-
ветствующих доходов, превышающей 5 мил-
лионов рублей, – если сумма соответствующих 
доходов за налоговый период составляет более 5 
миллионов рублей.
Настоящее письмо Департамента не содержит 

правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам, налоговым 
агентам и налоговым органам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Минфин России в письме от 29.12.2020 № 03-
04-06/115806 разъяснил, как платить НДФЛ 
с процентов по банковским вкладам гражда-
нам-нерезидентам.

НДФЛ с процентов по вкладам

Налогом облагается совокупный процентный 
доход по вкладам (остаткам на счетах) в россий-
ских банках, выплаченный физическому лицу 
за календарный год, за минусом необлагаемо-
го процентного дохода.

Необлагаемый процентный доход рассчиты-
вается так: 1 млн руб. × ключевая ставка Цен-
трального банка Российской Федерации на 1-е 
число налогового периода.

Процентные доходы по валютным счетам 
и вкладам пересчитываются в рубли по курсу 
Центробанка, действующему на дату фактиче-
ского получения такого дохода.

Обратите внимание: при определении нало-
говой базы не учитываться доходы:

–– в виде процентов по рублевым вкладам, про-
центная ставка по которым в течение всего на-
логового периода не превышает 1% годовых;

–– по счетам эскроу (имущество, отложенное для 
исполнения другого обязательства).
Так, при расчете налога:

–– учитывают все имеющиеся у гражданина 
вклады и счета, открытые в банках;

–– вычет в сумме процентов, начисленных по 
ключевой ставке Центробанка на 1 млн руб.
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Это установлено статьей 214.2 НК РФ и при-
меняется с 2021 года (Федеральный закон от 
01.04.2020 № 102-ФЗ).

Таким образом, получив в 2021 году облагае-
мый доход в виде банковских процентов по сво-
им вкладам, гражданин должен перечислить с 
них в бюджет 13% НДФЛ не позднее 1 декабря 
2022 года.

Ставка НДФЛ у нерезидента

По общему правилу, ставка налога у налоговых 
нерезидентов – 30%. Учитывают доходы, полу-
ченные на территории России гражданами, ко-
торые находятся в России меньше 183 кален-
дарных дней в течение 12 следующих подряд 
месяцев (п. 3 ст. 224 НК РФ).

Есть исключения. Согласно абзацу 9 пункта 3 
статьи 224 Налогового кодекса процентный до-
ход по вкладу нерезидента облагается по став-
кам, предусмотренным пунктом 3.1 статьи 224 
Кодекса, который действует с 2021 года.

Так, для нерезидентов по отдельным доходам, 
в том числе по процентам по вкладу, предусмо-
трены следующие ставки:

–– 13% – если совокупность доходов за год не 
вышла за 5 млн рублей;

–– 650 тыс. рублей плюс 15% с суммы превыше-
ния, если совокупные годовые доходы боль-
ше 5 млн рублей.
Об этом напоминает Минфин в комментируе-

мом письме.
Отметим, что налог по вкладам будет рассчи-

тывать ИФНС по сведениям, поступившим от 
банков. Для этого банки обязаны не позднее 
1 февраля следующего за отчетным года пред-
ставлять налоговым органам информацию 
о суммах выплаченных процентов персонально 
по каждому физлицу. Сведения о процентах по 
счетам эскроу и рублевым счетам, для которых 
процентная ставка в течение года не превыси-
ла 1%, подаваться налоговикам не будут.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.12.2020 № 03-04-06/108150

[Об НДФЛ при оплате работодателем медицинских услуг для работников]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

письмо от 22.10.2020 по вопросу обложения нало-
гом на доходы физических лиц сумм, уплаченных 
работодателем за оказание медицинских услуг 
своим работникам, и в соответствии со статьей 
34.2 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с пунктом 10 статьи 217 Кодекса 
не подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц суммы, уплаченные работодателями за 
оказание медицинских услуг своим работникам, 
их супругам, родителям, детям (в том числе усы-
новленным), подопечным в возрасте до 18 лет, а 
также бывшим своим работникам, уволившимся 
в связи с выходом на пенсию по инвалидности или 
по старости, и оставшиеся в распоряжении рабо-
тодателей после уплаты налога на прибыль орга-
низаций.

Таким образом, суммы оплаты работодателем 
стоимости медицинских услуг, оказанных работ-
никам, освобождаются от обложения налогом на 
доходы физических лиц на основании пункта 10 
статьи 217 Кодекса при соблюдении условий, уста-
новленных данной нормой.

Согласно пункту 2 статьи 346.11 главы 26.2 
“Упрощенная система налогообложения” Кодекса 

применение упрощенной системы налогообложе-
ния организациями предусматривает их освобож-
дение от обязанности по уплате налога на прибыль 
организаций.

Учитывая изложенное, поскольку организа-
ция, применяющая упрощенную систему налого-
обложения, не является плательщиком налога на 
прибыль организаций, то норма пункта 10 статьи 
217 Кодекса об освобождении от обложения нало-
гом на доходы физических лиц сумм, уплаченных 
работодателями за оказание медицинских услуг 
своим работникам, в данном случае не применя-
ется.

Одновременно сообщается, что настоящее 
письмо Департамента не содержит правовых 
норм, не конкретизирует нормативные предпи-
сания и не является нормативным правовым ак-
том. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и 
не препятствуют налогоплательщикам руковод-
ствоваться нормами законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в на-
стоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.12.2020 № 03-04-05/115782

[Об уплате НДФЛ с процентов по вкладу, зачисляемых на тот же вклад]

Департамент налоговой политики рассмотрел об-
ращение по вопросу обложения налогом на доходы 
физических лиц доходов в виде процентов по вкла-
дам (остаткам на счетах) в банках и в соответствии 
со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Изменение порядка обложения налогом на до-
ходы физических лиц доходов в виде процентов по 
вкладам в банках предусмотрено Федеральным за-
коном от 01.04.2020 № 102-ФЗ «О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон № 102-ФЗ).

Соответствующие изменения предусматрива-
ют, в частности, установление ставки по налогу на 
доходы физических лиц в размере 13 процентов в 
отношении доходов в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках.

В соответствии с пунктом 1 статьи 214.2 Ко-
декса в редакции Федерального закона № 102-ФЗ 
в отношении доходов в виде процентов, получен-
ных по вкладам (остаткам на счетах) в банках, на-
ходящихся на территории Российской Федерации, 
налоговая база определяется налоговым органом 
как превышение суммы доходов в виде процентов, 
полученных налогоплательщиком в течение нало-
гового периода по всем вкладам (остаткам на сче-
тах) в указанных банках, над суммой процентов, 
рассчитанной как произведение одного миллиона 
рублей и ключевой ставки Банка России, действу-
ющей на первое число налогового периода, с уче-
том особенностей, установленных статьей 214.2 
Кодекса.

При определении налоговой базы не учитыва-
ются процентные доходы по вкладам (остаткам на 
счетах), процентная ставка по которым в течение 
всего налогового периода не превышает 1 процента 
годовых, а также по счетам эскроу.

Следует отметить, что суммы непосредственно 
вклада (остатка на счете) в банке не являются объек-
том обложения налогом на доходы физических лиц.

Изложенные особенности определения налого-
вой базы при получении доходов в виде процентов 
по вкладам (остаткам на счетах) в банках, нахо-

дящихся на территории Российской Федерации, 
установленные статьей 214.2 Кодекса, применяют-
ся к доходам, полученным налогоплательщиками 
начиная с 1 января 2021 года.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 223 Ко-
декса в целях главы 23 «Налог на доходы физиче-
ских лиц» Кодекса, если иное не предусмотрено 
пунктами 2 – 5 статьи 223 Кодекса, при получе-
нии доходов в денежной форме дата фактического 
получения дохода определяется как день выплаты 
дохода, в том числе перечисления дохода на счета 
налогоплательщика в банках либо по его поруче-
нию на счета третьих лиц.

С учетом изложенного доходы в виде процентов 
по вкладам (остаткам на счетах) в банках учиты-
ваются при определении налоговой базы по налогу 
на доходы физических лиц за налоговый период, в 
котором указанные доходы были фактически по-
лучены.

В том случае если по условиям договора, сто-
роной которого является клиент банка, проценты 
зачисляются банком в счет пополнения того же 
вклада клиента, то доход в виде таких процентов 
учитывается в целях налогообложения в налого-
вом периоде, в котором это произошло.

Одновременно сообщаем, что все предложения 
и проблемные вопросы, описанные в обращениях 
граждан, внимательно рассматриваются в Депар-
таменте в рамках подготовки и (или) согласования 
проектов федеральных законов о совершенствова-
нии законодательства Российской Федерации.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Минфин России разъяснил, как в свете новых пра-
вил, действующих с 1 января 2021 года, облагает-
ся НДФЛ доход в виде процентов по вкладу, зачис-
ляемых банком в счет пополнения того же вклада.

Прежние правила по процентам

В 2020 году и ранее под налогообложение НДФЛ 
подпадали проценты по банковским вкладам, 
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ставка которых превышала максимум, установ-
ленный пунктом 1 статьи 214.2 НК РФ. Эта мак-
симальная ставка была равна:

–– по рублевым вкладам – ставке рефинансиро-
вания Банка России, действовавшей в пери-
од, за который начислены проценты, увели-
ченной на 5 процентных пунктов;

–– по валютным вкладам – 9% годовых.
И если причитающиеся физическому лицу 

проценты превышали лимитную сумму, то пре-
вышение облагалось НДФЛ по ставке 35%  – 
у налоговых резидентов РФ и по ставке 30% – 
у нерезидентов.

Пример 1. Расчет НДФЛ с дохода в виде 
процентов по вкладу 
Резидент РФ Иванов 10 июня положил в банк 511 000 
рублей до 31 июля под 11% годовых, которые начис-
ляются в последний день каждого месяца. Предпо-
ложим, что в период действия этого вклада ставка 
рефинансирования составляла 4%.

В таком случае Иванов получал проценты:
–– за июнь  – в размере 3080 руб. (511 000 руб. × 
× 11% × 20 дн. / 365 дн.), тогда как лимит равен 2520 
руб. (511 000 руб. × (4% + 5%) × 20 дн. / 365 дн.);

–– за июль  – в размере 4774 руб. (511 000 руб. × 
× 11% × 31 дн. / 365 дн.), тогда как лимит равен 3906 
руб. (511 000 руб. × (4% + 5%) × 31 дн. / 365 дн.).
Значит, облагаемый доход Иванова составляет 

1428 руб. (3080 руб. – 2520 руб. + 4774 руб. – 3906 
руб.), а НДФЛ банк удержит в сумме 499,80 руб. (1428 
руб. × 35%).

Новые правила по процентам

С 2021 года в соответствии с изменениями, 
внесенными в НК РФ Федеральным законом 
от 01.04.2020 № 102-ФЗ, под налогообложе-
ние НДФЛ подпадают проценты по всем ру-
блевым или валютным вкладам физического 
лица, начисленные в течение календарного 
года, превышающие суммарно новый лимит. 
Этот новый лимит определяется как произ-
ведение 1  млн рублей на ключевую ставку 
Банка России, действующую на 1 января со-
ответствующего года. Причем в 2021 году 
получившееся превышение облагается у ре-
зидентов по ставке 13% в составе основной 

налоговой базы, если она не превышает 5 млн 
руб. по итогам 2021 года.

Пример 2. Расчет НДФЛ по новым правилам
Резидент РФ Иванов 5 января 2021 года положил 
в банк 1 022 000 рублей до 26 декабря под 6% годо-
вых, которые начисляются в последний день каждого 
месяца. По состоянию на 1 января 2021 года ключе-
вая ставка равна 4,25%, а значит, необлагаемый ли-
мит по процентам на весь год составляет 42 500 руб. 
(1 млн руб. × 4,25%).

Иванов получает проценты по вкладу за весь пе-
риод, включающий 355 дней, в размере 59 640 руб. 
(1 022 000 руб. × 6% x 355 дн. / 365 дн.), поэтому 
под налогообложение НДФЛ подпадает превышение 
в размере 17 140 руб. (59 640 руб. – 42 500 руб.). 

Если основная налоговая база Иванова по НДФЛ 
в 2021 году не превысит 5 млн руб., то налог с процен-
тов по вкладу составит 2228,20 руб. (17 140 руб. × 
× 13%).

Для сравнения с лимитом не суммируются до-
ходы по тем вкладам, по которым они начисля-
ются по ставке 1%.

Дата получения дохода

Суммировать для сравнения с новым лимитом 
следует те проценты, которые фактически получе-
ны в течение 2021 года. Текущие правила НК РФ 
не ставят момент возникновения налоговой базы 
в виде сверхлимитных процентов в зависимость 
от того, за какой период они начислены. Важен 
лишь год их получения физическим лицом.

Если проценты капитализируются

В комментируемом письме Минфин России 
рассмотрел ситуацию, когда проценты по вкла-
ду капитализируются, то есть не переводятся 
на отдельный счет физлица, а причисляются 
к основной сумме вклада. В таком случае до-
ход в  виде процентов считается полученным 
и сравнивается с лимитом в том календарном 
году, в  котором проценты были причислены 
к основной сумме вклада. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия бухгалтера» поможет вам составить 
учетную политику за 10 минут в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать необходимые пункты 
для своей учетной политики и получить готовый грамотно составленный документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ на три дня. 
Мы уверены, бератор вам понравится и вы купите подписку, чтобы вести свою бухгалтерию грамотно 
и профессионально. Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 13.01.2021 № 03-04-05/832

[О соцвычете по НДФЛ при уплате дополнительных страховых взносов 
на накопительную пенсию за иное застрахованное лицо]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 15.11.2020 по вопросу предоставле-
ния социального налогового вычета по налогу на 
доходы физических лиц в сумме уплаченных нало-
гоплательщиком дополнительных страховых взно-
сов на накопительную пенсию и в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Подпунктом 5 пункта 1 статьи 219 Кодекса 
установлено право налогоплательщика на полу-
чение социального налогового вычета по налогу 
на доходы физических лиц в сумме уплаченных 
налогоплательщиком в налоговом периоде допол-
нительных страховых взносов на накопительную 
пенсию в соответствии с Федеральным законом от 
30.04.2008 № 56-ФЗ «О дополнительных страхо-
вых взносах на накопительную пенсию и государ-
ственной поддержке формирования пенсионных 
накоплений» – в размере фактически произведен-
ных расходов с учетом ограничения, установлен-
ного пунктом 2 статьи 219 Кодекса.

Указанный в подпункте 5 пункта 1 статьи 219 
Кодекса социальный налоговый вычет предостав-
ляется при представлении налогоплательщиком 
документов, подтверждающих его фактические 
расходы по уплате дополнительных страховых 
взносов на накопительную пенсию в соответствии 
с Федеральным законом от 30.04.2008 №  56-ФЗ 
«О дополнительных страховых взносах на нако-
пительную пенсию и государственной поддержке 
формирования пенсионных накоплений», либо 
при представлении налогоплательщиком справки 
налогового агента об уплаченных им суммах до-
полнительных страховых взносов на накопитель-
ную пенсию, удержанных и перечисленных нало-
говым агентом по поручению налогоплательщика, 
по форме, утвержденной федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по кон-
тролю и надзору в области налогов и сборов.

В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Федераль-
ного закона от 30.04.2008 № 56-ФЗ «О дополнитель-
ных страховых взносах на накопительную пенсию 
и государственной поддержке формирования пен-
сионных накоплений» (далее  – Федеральный за-

кон № 56-ФЗ) дополнительный страховой взнос на 
накопительную пенсию – это индивидуально воз-
мездный платеж, уплачиваемый за счет собствен-
ных средств застрахованным лицом, исчисляемый, 
удерживаемый и перечисляемый работодателем 
либо уплачиваемый застрахованным лицом само-
стоятельно на условиях и в порядке, которые уста-
новлены Федеральным законом № 56-ФЗ.

Так, согласно пункту 1 статьи 6 Федерального 
закона № 56-ФЗ уплата дополнительного страхо-
вого взноса на накопительную пенсию осущест-
вляется застрахованным лицом, самостоятельно 
уплачивающим указанный взнос, путем перечис-
ления денежных средств в бюджет Пенсионного 
фонда Российской Федерации через кредитную 
организацию.

Таким образом, Федеральный закон № 56-ФЗ 
предусматривает возможность уплаты дополни-
тельного страхового взноса на накопительную пен-
сию застрахованным лицом самостоятельно либо 
работодателем в пользу застрахованного лица.

В этой связи указанный социальный налого-
вый вычет по налогу на доходы физических лиц 
предоставляется при представлении налогопла-
тельщиком, являющимся застрахованным лицом, 
документов, подтверждающих его фактические 
расходы по уплате дополнительных страховых 
взносов на накопительную пенсию в соответствии 
с Федеральным законом № 56-ФЗ. Налогоплатель-
щику, уплатившему взнос за иное застрахованное 
лицо, социальный налоговый вычет по налогу на 
доходы физических лиц не предоставляется.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам, налоговым 
агентам и налоговым органам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Подпунктом 5 пункта 1 статьи 219 НК РФ уста-
новлена возможность для физических лиц 
уменьшить свои облагаемые доходы на сумму 
уплаченных дополнительных страховых взно-

сов на накопительную пенсию, предусмотрен-
ных Федеральным законом от 30.04.2008 
№  56-ФЗ. Начиная с 2021 года право на по-
добный вычет имеют только физические лица 
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в статусе налоговых резидентов РФ, имеющие 
какие-либо облагаемые доходы:

–– от продажи имущества либо долей в нем;
–– формирующие основную налоговую базу;
–– в виде страховых выплат по договорам стра-
хования;

–– в виде выплат по пенсионному обеспечению;
–– в виде стоимости полученного в дар имуще-
ства. 
Размер вычета в виде дополнительных стра-

ховых взносов на накопительную пенсию опре-
деляется исходя из фактически уплаченной 
суммы таких взносов, но с учетом суммарного 
ограничения, установленного для большинства 
социальных вычетов в совокупности. Это мак-
симальное ограничение по сумме социальных 
вычетов, которые можно получить в течение 
календарного года, составляет 120 000 руб-
лей. О том, какие именно вычеты необходимо 
суммировать для сравнения с лимитом, – в та-
блице 1.

При наличии в одном календарном году не-
скольких оснований для получения социаль-
ного вычета человеку следует самостоятельно 
выбрать, какие виды расходов и в каких суммах 
заявить в качестве вычета в пределах разре-

шенных 120 000 рублей. Получить такой вычет 
можно, обратившись в налоговую инспекцию 
не позднее 30 апреля года, следующего после 
несения расходов, с заполненной деклараци-
ей по форме 3-НДФЛ. Бланк этой декларации, 
действующий с 2021 года, утвержден приказом 
ФНС России от 28.08.2020 № ЕД-7-11/615@.

Взносы на накопительную пенсию

Федеральным законом от 30.04.2008 № 56-ФЗ 
определено, что плательщик дополнительных 
взносов на накопительную пенсию доброволь-
но подает в свое отделение Пенсионного фон-
да, через многофункциональный центр или по 
Интернету или через своего работодателя заяв-
ление на бланке из Постановления Правления 
ПФ РФ от 28.07.2008 № 225п. В этом заявлении 
человек указывает в том числе желаемый раз-
мер ежемесячного взноса, который может быть 
установлен:

–– либо в твердой сумме;
–– либо в процентах от базы для начисления 
взносов на ОПС.
Финансировать дополнительные взносы че-

ловек обязан за свой счет, а платить – либо пу-

Таблица 1. Какие вычеты суммарно нормируются по НДФЛ

Вид социального вычета Что именно суммируется

На обучение Плата физического лица, произведенная за счет его собственных средств, за свое 
обучение в образовательных организациях или у индивидуальных предпринимате-
лей, имеющих лицензию

На лечение Плата физического лица, произведенная за счет его собственных средств:
–– за медицинские услуги, оказанные медицинскими организациями или пред-
принимателями ему самому или его супругу (супруге), родителям, детям в 
возрасте до 18 лет, по перечню из Постановления Правительства РФ от 
08.04.2020 № 458, за исключением дорогостоящих видов лечения по переч-
ню из того же постановления Правительства РФ;

–– лекарственные препараты для медицинского применения, назначенные ле-
чащим врачом

На негосударственное пен-
сионное обеспечение

Пенсионные взносы, уплаченные физическим лицом за счет собственных средств 
негосударственному пенсионному фонду по договорам негосударственного пен-
сионного обеспечения в пользу:

–– себя;
–– супругов, родителей и детей, в том числе усыновителей и усыновленных;
–– дедушки, бабушки и внуков;
–– полнородных и неполнородных братьев и сестер;
–– детей-инвалидов, находящихся под опекой (попечительством)

На добровольное страхо-
вание жизни

Страховые взносы, уплаченные физическим лицом страховой организации по до-
говорам добровольного страхования жизни в пользу:

–– себя;
–– супруга (в том числе вдовы, вдовца);
–– родителей (в том числе усыновителей);
–– детей (в том числе усыновленных, находящихся под опекой или попечитель-
ством)

На накопительную пенсию Страховые взносы, уплаченные на накопительную пенсию в соответствии с Феде-
ральным законом от 30.04.2008 № 56-ФЗ (о них подробно сказано далее)

На независимую оценку 
квалификации

Плата физического лица за счет его собственных средств за прохождение незави-
симой оценки квалификации в специализированной организации
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тем самостоятельного внесения безналичных 
платежей, либо с помощью работодателя, кото-
рый рассчитывает сумму взноса, удерживает ее 
из выплат работнику и перечисляет в ПФР.

Документы, подтверждающие вычет

Подтвердить право на вычет в виде взносов на 
накопительную пенсию можно только теми до-
кументами, из которых будет ясно, что платежи 

финансируются за счет личных средств платель-
щика и вносятся в его пользу. Например, при от-
числениях с помощью работодателя для вычета 
потребуется справка на бланке из приказа ФНС 
России от 02.12.2008 № ММ-3-3/634@.

Если же человек заплатил взносы на накопи-
тельную пенсию за иное застрахованное лицо, 
то социальный вычет на эту сумму он не получит.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.11.2020 № 03-07-14/102314

[О возврате НДС по товарам (работам, услугам), используемым при 
реализации ИП, применяющим специальный налоговый режим НПД, 

ежедневников, вывозимых из РФ в таможенной процедуре экспорта]
В связи с письмом о возврате налога на добав-

ленную стоимость по товарам (работам, услугам), 
используемым при реализации индивидуальным 
предпринимателем, применяющим специальный 
налоговый режим “Налог на профессиональный 
доход”, ежедневников, вывозимых с территории 
Российской Федерации в таможенной процедуре 
экспорта, Департамент налоговой политики сооб-
щает следующее.

Пунктом 1 статьи 171 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Кодекс) установлено, 
что налогоплательщик имеет право уменьшить 
общую сумму налога на добавленную стоимость, 
исчисленную в соответствии со статьей 166 Кодек-
са, на установленные данной статьей налоговые 
вычеты. При этом на основании пункта 2 статьи 
171 Кодекса вычетам подлежат суммы налога на 
добавленную стоимость, предъявленные налого-
плательщику при приобретении товаров (работ, 
услуг) на территории Российской Федерации, в 
отношении товаров (работ, услуг), приобретаемых 
для осуществления операций, облагаемых нало-
гом на добавленную стоимость. При этом статьями 
176 и 176.1 Кодекса установлен порядок возмеще-
ния налога на добавленную стоимость налогопла-
тельщикам этого налога в случае, если по итогам 
налогового периода сумма налоговых вычетов пре-
вышает общую сумму налога на добавленную сто-
имость, исчисленную по операциям, подлежащим 
налогообложению.

Таким образом, Кодексом предусмотрен воз-
врат (вычет) налога на добавленную стоимость по 
приобретаемым товарам (работам, услугам) толь-
ко налогоплательщикам этого налога, а также 
при условии, что такие товары (работы, услуги) 
используются налогоплательщиками в предпри-
нимательской деятельности, облагаемой налогом 
на добавленную стоимость.

Согласно пункту 9 статьи 2 Федерального зако-
на от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ “О проведении 
эксперимента по установлению специального на-
логового режима “Налог на профессиональный до-
ход” индивидуальные предприниматели, приме-
няющие данный специальный налоговый режим, 
не признаются налогоплательщиками налога на 
добавленную стоимость, за исключением налога 
на добавленную стоимость, подлежащего уплате 
при ввозе товаров на территорию Российской Фе-
дерации и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией (включая суммы налога, подлежа-
щие уплате при завершении действия таможенной 
процедуры свободной таможенной зоны на терри-
тории Особой экономической зоны в Калининград-
ской области).

Таким образом, возврат налога на добавлен-
ную стоимость по товарам (работам, услугам), 
используемым в своей деятельности индивиду-
альным предпринимателем, применяющим спе-
циальный налоговый режим “Налог на профес-
сиональный доход”, в том числе при реализации 
товаров, вывозимых с территории Российской 
Федерации в таможенной процедуре экспорта, 
не производится.

Одновременно сообщаем, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм или 
общих правил, конкретизирующих нормативные 
предписания, и не является нормативным право-
вым актом. В соответствии с письмом Минфина 
России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 на-
правляемое мнение Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопро-
сам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах и не препятствует 
руководствоваться нормами законодательства о 
налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 18.01.2021 № 03-04-05/1833

[Об имущественном вычете по НДФЛ при приобретении жилья]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что все предложения и 
проблемные вопросы, описанные в обращениях 
граждан, внимательно рассматриваются в Депар-
таменте в рамках подготовки и (или) согласования 
проектов федеральных законов о совершенствова-
нии законодательства Российской Федерации о на-
логах и сборах.

Вместе с тем отмечаем, что в статье 220 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) с целью уменьшения дохода, учитываемого 
при исчислении налоговой базы по налогу на до-
ходы физических лиц, закреплено право платель-
щиков этого налога на получение имущественного 
налогового вычета на новое строительство либо 
приобретение жилых домов, квартир, комнат или 
доли (долей) в них, приобретение земельных участ-
ков или доли (долей) в них, предоставленных для 
индивидуального жилищного строительства, и зе-
мельных участков или доли (долей) в них, на кото-
рых расположены приобретаемые жилые дома или 
доля (доли) в них, а также определены их основа-
ния, порядок предоставления и размер.

В частности, налогоплательщику, который из-
расходовал собственные денежные средства на 
приобретение в собственность жилого помещения, 
предоставляется право на получение имуществен-
ного налогового вычета в сумме фактически про-
изведенных им расходов на приобретение такого 
жилого помещения.

В силу социально-экономического предназна-
чения данного налогового вычета, смысл которого 

состоит в предоставлении физическим лицам на-
логовой льготы при приобретении жилого помеще-
ния, у каждого налогоплательщика должно быть 
право на возврат части налога на доходы физиче-
ских лиц, уплаченного в бюджет, размер которой 
зависит от фактически произведенных расходов на 
приобретение жилого помещения.

В соответствии с установленным в Кодексе об-
щим подходом предоставление имущественного 
налогового вычета по налогу на доходы физиче-
ских лиц закрепляется как право налогоплатель-
щика для получения имущественного налогового 
вычета. При этом именно налогоплательщик дол-
жен израсходовать собственные денежные сред-
ства и именно он должен приобрести в собствен-
ность объект недвижимости.

Только при выполнении этих условий нало-
гоплательщик приобретает право на получение 
имущественного налогового вычета по налогу на 
доходы физических лиц. Случаи, при которых на-
логоплательщик не приобретает в собственность 
жилое помещение, не могут являться обосновани-
ем для предоставления такого налогового вычета.

Таким образом, закрепляя право на получение 
имущественного налогового вычета по налогу на 
доходы физических лиц в сумме фактически про-
изведенных расходов на приобретение жилого по-
мещения, Кодекс устанавливает, что получают 
данное право только те налогоплательщики, ко-
торые израсходовали собственные денежные сред-
ства и приобрели в собственность объект недвижи-
мости.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Минфин России в письме от 18.01.2021 № 03-
04-05/1833 напоминает об условиях получения 
имущественного вычета по НДФЛ при приобре-
тении жилья. 

Право на имущественный вычет

Каждый работающий гражданин при покупке 
квартиры, дома или земельного участка может 
вернуть часть денег в размере уплаченного 
НДФЛ. 

Предоставление данного налогового вычета 
установлено статьей 220 Налогового кодекса.

Так, воспользовавшись имущественным вы-
четом, можно вернуть часть расходов:

–– на приобретение и строительство жилья 
(квартира, частный дом, комната, их доли);

–– приобретение земельного участка с располо-
женным на нем жилым домом или для строи-
тельства жилого дома;

–– проценты по целевым кредитам (ипотечным 
кредитам) на строительство или приобрете-
ние жилья;

–– отделку жилья, если оно было приобретено 
у застройщика без отделки.

Условия для получения вычета

Чтобы вернуть часть расходов при покупке жи-
лья, нужно соблюсти следующее:

–– израсходованы должны быть собственные 
денежные средства;
–– именно налогоплательщик должен приобре-
сти в собственность объект недвижимости.
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Только при выполнении этих условий налого-
плательщик приобретает право на получение 
имущественного налогового вычета по налогу 
на доходы физических лиц.

Обратите внимание: при покупке недвижимо-
сти у взаимозависимых лиц (супруга, детей, ро-
дителей, братьев/сестер, работодателя и т. п.) 
вычет не предоставят. 

Сколько денег вернут?

В общей сумме можно вернуть до 13% от стои-
мости жилья или земельного участка, но макси-
мальная сумма на вычет не должна превышать 
2 млн рублей, т.е. вернуть можно максимум 260 
тыс. рублей (2 млн руб. × 13%).

Важный момент: за год можно вернуть только 
ту сумму налога, которую вы уплатили в бюджет. 
Ее можно посмотреть в справке 2-НДФЛ. При 
этом возвращать налог можно в течение не-
скольких лет до тех пор, пока не вернете всю по-
ложенную сумму целиком. Вернуть НДФЛ можно 
не более чем за три последних года. Например, 
если квартира куплена в 2018 году, а на вычет 
вы еще не подавали, то в 2021 году можно вер-
нуть себе налог за 2020, 2019 и 2018 годы. 

Об однократности вычета

По жилью, приобретенному до 1 января 2014 
года, воспользоваться имущественным выче-
том можно только один раз в жизни. При этом 
стоимость покупки значения не имеет. А вот при 
покупке жилья после 1 января 2014 года имуще-
ственным вычетом можно воспользоваться не-

сколько раз, но максимальный размер вычета 
2 млн рублей. Это значит, если гражданин купил 
в 2014 году квартиру за 1,5 млн руб. и получил 
вычет, то при покупке жилья в будущем за ним 
сохранено права вычета на сумму 500 тыс. руб. 

Обратите внимание: если по жилью, приобре-
тенному до 1 января 2014 года, получен только 
основной вычет, то можно получить налоговый 
вычет по процентам при покупке нового жилья 
в ипотеку.

Как получают вычет по процентам по 
ипотеке?

Если жилье куплено в ипотеку до 1 января 2014 
года, то НДФЛ с расходов по уплате ипотечных 
процентов возвращается в полной мере без 
ограничений.

С 1 января 2014 года вычет по процентам 
ограничен суммой в 3 млн рублей, т.е. вернуть 
с ипотечных процентов можно максимум 390 
тыс. руб. (3 млн руб. × 13%). Кроме того, если 
жилье приобретено после 01.01.2014 года су-
пругами в браке, то каждый супруг вправе пре-
тендовать на получение имущественного выче-
та, как основного, так и по процентам. 

Например, супруги в 2019 году купили кварти-
ру в ипотеку за 5 млн руб. Согласно статье 220 
НК РФ каждый из супругов вправе получить по 
260 000 руб. Вычет по процентам могут полу-
чить либо оба, либо один из супругов, составив 
при этом заявление о распределении имуще-
ственного вычета по процентам. 

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.11.2020 № 03-07-08/102304

[Об НДС при реализации на территории Калининградской области ранее 
ввезенных в РФ товаров]

В связи с письмом по вопросу применения на-
лога на добавленную стоимость в отношении това-
ров, ранее ввезенных на территорию Российской 
Федерации, реализуемых на территорию Кали-
нинградской области, Департамент налоговой по-
литики сообщает следующее.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
164 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее  – Кодекс) при реализации товаров, поме-
щенных под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, налогообложение налогом на 
добавленную стоимость производится по нулевой 
ставке при условии представления в налоговые ор-
ганы документов, предусмотренных подпунктом 
5 пункта 1 статьи 165 Кодекса, в том числе копии 

контракта, заключенного с участником особой 
экономической зоны.

В связи с этим при реализации товаров, в том 
числе ранее ввезенных на территорию Российской 
Федерации, лицу, являющемуся резидентом осо-
бой экономической зоны в Калининградской обла-
сти, применяется нулевая ставка налога на добав-
ленную стоимость.

В случае если покупатель товара на территории 
Калининградской области не является резидентом 
особой экономической зоны в Калининградской 
области, операции по реализации товаров облага-
ются налогом на добавленную стоимость по став-
кам, предусмотренным пунктами 2 и 3 статьи 164 
Кодекса. <…>

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.12.2020 № 03-03-10/108118

 [Об особенностях применения организацией-правопреемником  
новых IT-льгот]

В связи с письмом по вопросу применения льгот 
по налогу на прибыль организаций и страховым 
взносам для организаций, осуществляющих дея-
тельность в области информационных технологий, 
организациями, получившими в результате реор-
ганизации в форме разделения или выделения ис-
ключительные права на программы для ЭВМ (базы 
данных), Департамент налоговой политики сооб-
щает следующее.

Как следует из абзаца 1 пункта 1.15 статьи 284 
и подпункта 3 пункта 1 статьи 427 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
в редакции Федерального закона от 31.07.2020 
№ 265-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации», всту-
пающей в силу с 01.01.2021, пониженные ставки 
по налогу на прибыль и пониженные тарифы по 
страховым взносам действуют для российских ор-
ганизаций, которые осуществляют деятельность в 
области информационных технологий, разрабаты-
вают и реализуют разработанные ими программы 
для ЭВМ, базы данных на материальном носителе 
или в форме электронного документа по каналам 
связи независимо от вида договора и (или) оказы-
вают услуги (выполняют работы) по разработке, 
адаптации, модификации программ для ЭВМ, баз 
данных (программных средств и информационных 
продуктов вычислительной техники), устанавли-
вают, тестируют и сопровождают программы для 
ЭВМ, базы данных.

В соответствии с абзацем 4 пункта 1.15 ста-
тьи 284 и абзацем 4 пункта 5 статьи 427 Кодекса 
в редакции Федерального закона от 31.07.2020 
№ 265-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации», всту-
пающей в силу с 01.01.2021, у указанных выше ор-
ганизаций для применения пониженной ставки 
по налогу на прибыль и пониженных тарифов по 
страховым взносам доля доходов от реализации 
экземпляров разработанных ими программ для 
ЭВМ, баз данных, передачи исключительных прав 
на разработанные ими программы для ЭВМ, базы 
данных, предоставления прав использования ука-
занных программ для ЭВМ, баз данных по лицен-
зионным договорам, в том числе путем предостав-
ления удаленного доступа к программам для ЭВМ 
и базам данных, указанным в настоящем абзаце, 
включая обновления к ним и дополнительные 
функциональные возможности, через информа-
ционно-телекоммуникационную сеть «Интернет», 
от оказания услуг (выполнения работ) по разра-
ботке, адаптации и модификации программ для 
ЭВМ, баз данных (программных средств и инфор-
мационных продуктов вычислительной техники), 

а также услуг (работ) по установке, тестированию 
и сопровождению указанных программ для ЭВМ, 
баз данных (за исключением доходов от предостав-
ления прав использования программ для ЭВМ, баз 
данных (в том числе путем предоставления уда-
ленного доступа к ним через информационно-теле-
коммуникационную сеть «Интернет»), если такие 
права состоят в получении возможности распро-
странять рекламную информацию в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
(или) получать доступ к такой информации, раз-
мещать предложения о приобретении (реализа-
ции) товаров (работ, услуг), имущественных прав 
в сети «Интернет», осуществлять поиск информа-
ции о потенциальных покупателях (продавцах) и 
(или) заключать сделки) по итогам отчетного (на-
логового) периода должна составлять не менее 90 
процентов в сумме всех доходов организации за 
указанный период.

В соответствии со статьей 57 Гражданского ко-
декса Российской Федерации (далее  – Граждан-
ский кодекс) реорганизация юридического лица в 
виде разделения или выделения может быть осу-
ществлена по решению его учредителей (участни-
ков) или органа юридического лица, уполномочен-
ного на то учредительным документом.

Согласно статье 1241 Гражданского кодекса 
переход исключительного права на результат ин-
теллектуальной деятельности или на средство ин-
дивидуализации к другому лицу без заключения 
договора с правообладателем допускается в том 
числе в порядке универсального правопреемства 
(реорганизации юридического лица).

В соответствии с пунктом 3 статьи 58 Граждан-
ского Кодекса при разделении юридического лица 
его права и обязанности переходят к вновь возник-
шим юридическим лицам в соответствии с пере-
даточным актом.

Согласно пункту 4 статьи 58 Гражданского 
Кодекса при выделении из состава юридического 
лица одного или нескольких юридических лиц к 
каждому из них переходят права и обязанности 
реорганизованного юридического лица в соответ-
ствии с передаточным актом.

Таким образом, в случае реорганизации юриди-
ческого лица в форме выделения или разделения 
с передачей исключительных прав на программы 
ЭВМ (базы данных) организации-правопреемнику, 
организация-правопреемник для расчета доли в 
90 процентов вправе учитывать все виды доходов, 
предусмотренных в абзаце 4 пункта 1.15 статьи 
284 и абзаце 4 пункта 5 статьи 427 Кодекса в редак-
ции Федерального закона от 31.07.2020 № 265-ФЗ 
«О внесении изменений в часть вторую Налогово-
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го кодекса Российской Федерации», вступающей 
в силу с 01.01.2021, и возникающих в связи с ис-
пользованием указанных программ (баз данных), 

при условии, что указанные программы ЭВМ (базы 
данных) были разработаны (созданы) реорганизо-
ванной организацией.

	 Директор Департамента 	 Д.В. Волков

Комментарий
Имеет ли право фирма, получившая в резуль-
тате реорганизации исключительные права на 
программы для ЭВМ (базы данных), на новые 
фискальные IT-льготы? Да, но лишь при опреде-
ленных условиях.

В чем суть поблажек

Благодаря Федеральному закону от 31.07.2020 
№ 265-ФЗ российские IT-организации с этого 
года могут применять пониженные ставки по 
налогу на прибыль (всего 3%) и тарифы страхо-
вых взносов (вкупе 7,6%). Но это возможно при 
одновременном соблюдении ряда условий:

–– у фирмы есть документ о госаккредитации, 
полученный в соответствии с Постановлени-
ем Правительства РФ от 06.11.2007 № 758;

–– среднесписочная численность работников 
компании составляет не менее 7 человек;

–– доля доходов организации от деятельности 
в области IT – не менее 90% всех доходов.
Если компания лишается аккредитации или 

перестает соответствовать хотя бы одному из 
перечисленных условий, ей придется пересчи-
тать налог на прибыль и взносы с начала кален-
дарного года, а также сдать «уточненки».

О нюансах IT-норматива

Перечень поступлений, считающихся профиль-
ными для третьего условия, содержится в  пун-
кте 1.15 статьи 284 и пункте 5 статьи 427 Налого-
вого кодекса, действующих с 1 января 2021 года. 
Это доходы от реализации экземпляров разрабо-
танных фирмой программ для ЭВМ и баз данных, 
передачи исключительных прав на них, плата за 
услуги по разработке, адаптации и модификации 
подобных электронных продуктов и др. Этот пере-
чень является исчерпывающим. Какие-либо иные 
не упомянутые в нем доходы (например, от пре-
доставления по лицензионным договорам прав 
использования топологий микросхем, секретов 
производства (ноу-хау)) при определении 90%-
ной доли не учитывают (письмо Минфина России 
от 23.11.2020 № 03-03-06/1/101948).

Сумму доходов предприятие, задействован-
ное в области информационных технологий, 
определяет по данным налогового учета соглас-
но статье 248 НК РФ. Поскольку в ней сказано 
о доходах, учитываемых в «прибыльной» базе, 
суммы из 251-й статьи Кодекса при подсчете по-
рогового значения во внимание не принимают. 

Речь, в том числе, о полученных средствах целе-
вого финансирования (подробнее – в письме от 
24.08.2020 № 03-03-07/74034).

И еще. К профильным доходам не относятся по-
ступления от предоставления прав на программы 
и базы данных (в том числе с помощью удаленного 
доступа к ним), дающих возможность:

–– распространять рекламную информацию 
в Интернете и (или) получать доступ к таковой;

–– размещать в сети предложения о приобрете-
нии (реализации) чего бы то ни было;

–– искать сведения о потенциальных покупате-
лях (продавцах) либо заключать сделки.
Например, в долю IT-доходов не включают 

поступления от предоставления прав на ПО, 
позволяющее размещать на электронной пло-
щадке рекламу, предложения о продажах и за-
ключать сделки по таким «офферам» (Приложе-
ние к письму Минфина России от 18.12.2020 
№ 03-07-07/111669).

А если реорганизация?

Допустим, произошла реорганизация ком-
пании в форме выделения или разделения 
и правопреемнику переданы исключительные 
права на ЭВМ-программы (базы данных). Тог-
да последний для расчета 90%-ной доли впра-
ве учитывать все виды доходов, оговоренных 
пунктом 1.15 статьи 284, пунктом 5 статьи 427 
НК РФ и возникающих в связи с использовани-
ем указанных электронных продуктов. Но толь-
ко если таковые разработаны (созданы) реор-
ганизованной фирмой.

Вывод сделан на основе норм ГК РФ, в том 
числе пунктов 3 и 4 статьи 58 «Правопреемство 
при реорганизации юридических лиц».

ПО несобственной разработки минфиновцы 
забраковывали и раньше. Так, в Приложении 
к  письму от 18.12.2020 №  03-07-07/111669 
подчеркнуто – доходы от предоставления прав 
на ПО по сублицензионному договору IT-долю не 
формируют. А вот поступления от передачи ис-
ключительных прав на разработанный компа-
нией сайт в эту долю включить можно (письмо 
от 07.10.2020 № 03-15-06/87608).

Обратите внимание: комментируемое разъ-
яснение направлено для сведения и исполь-
зования в работе письмом ФНС России от 
27.01.2021 № СД-4-3/883@.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н. 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 13.01.2021 № 03-04-05/772

[Какие выплаты физлицу по суду облагаются НДФЛ?]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 17.12.2020 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц доходов, вы-
плаченных организацией налогоплательщику на 
основании решения суда, и в соответствии со ста-
тьей 34.2 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Пунктом 1 статьи 210 Кодекса установлено, что 
при определении налоговой базы учитываются все 
доходы налогоплательщика, полученные им как в 
денежной, так и в натуральной форме, или право 
на распоряжение которыми у него возникло, а так-
же доходы в виде материальной выгоды.

Статья 41 Кодекса определяет доход как эко-
номическую выгоду в денежной или натуральной 
форме, учитываемую в случае возможности ее 
оценки и в той мере, в которой такую выгоду мож-
но оценить, и определяемую для физических лиц 
в соответствии с главой 23 «Налог на доходы физи-
ческих лиц» Кодекса.

В соответствии со статьей 330 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее – Граждан-
ский кодекс) неустойкой (штрафом, пеней) при-
знается определенная законом или договором де-
нежная сумма, которую должник обязан уплатить 
кредитору в случае неисполнения или ненадлежа-
щего исполнения обязательства – в частности, в 
случае просрочки исполнения.

В связи с этим суммы штрафа и неустойки за 
нарушение условий договора отвечают вышеука-
занным признакам экономической выгоды и явля-
ются доходом налогоплательщика.

Перечень доходов, не подлежащих обложению 
налогом на доходы физических лиц, содержится в 
статье 217 Кодекса.

Положений, предусматривающих освобожде-
ние от налогообложения сумм указанных штрафа 
и неустойки, выплачиваемых организацией на ос-
новании решения суда, в статье 217 Кодекса не со-
держится, соответственно, такие доходы подлежат 
обложению налогом на доходы физических лиц в 
установленном порядке.

Указанная позиция нашла подтверждение в 
Обзоре практики рассмотрения судами дел, свя-
занных с применением главы 23 Налогового ко-

декса Российской Федерации, утвержденном Пре-
зидиумом Верховного Суда Российской Федерации 
21 октября 2015 г., в пункте 7 которого указано, 
что предусмотренные законодательством о защите 
прав потребителей санкции носят исключитель-
но штрафной характер. Их взыскание не пресле-
дует цель компенсации потерь (реального ущер-
ба) потребителя. Поскольку выплата сумм таких 
санкций приводит к образованию имущественной 
выгоды у потребителя, они включаются в доход 
гражданина на основании положений статей 41, 
209 Кодекса вне зависимости от того, что получе-
ние данных сумм обусловлено нарушением прав 
физического лица.

Согласно положениям статей 151 и 1101 Граж-
данского кодекса обязанность возмещения мо-
рального вреда и его размер определяются судом.

В соответствии со статьей 151 Гражданского 
кодекса, если гражданину причинен моральный 
вред (физические или нравственные страдания) 
действиями, нарушающими его личные неимуще-
ственные права либо посягающими на принадле-
жащие гражданину другие нематериальные бла-
га, а также в других случаях, предусмотренных 
законом, суд может возложить на нарушителя 
обязанность денежной компенсации указанного 
вреда.

Таким образом, сумма возмещения морального 
вреда, выплачиваемая физическому лицу на осно-
вании решения суда, не подлежит обложению на-
логом на доходы физических лиц.

Одновременно сообщается, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм, не 
конкретизирует нормативные предписания и не 
является нормативным правовым актом. Пись-
менные разъяснения Минфина России по вопросам 
применения законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах, направленные налого-
плательщикам и (или) налоговым агентам, имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам, налоговым 
органам и налоговым агентам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента налоговой и таможенной политики	 В.В. Сашичев

Комментарий
Суммы штрафов и неустоек по гражданско-
правовому договору, выплачиваемые физи-
ческому лицу на основании решения суда, 
облагаются налогом на доходы физических 

лиц. А вот присужденная сумма возмещения 
морального вреда освобождена от НДФЛ. 
Это разъяснил Минфин России в письме от 
13.01.2021 № 03-04-05/772.
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Штраф и неустойка за нарушение условий 
договора – доход физлица

Неустойкой (штрафом, пеней) признается опре-
деленная законом или договором денежная 
сумма, которую должник обязан уплатить кре-
дитору в случае неисполнения или ненадлежа-
щего исполнения обязательства – в частности, 
в случае просрочки исполнения.

По общему правилу, в налоговой базе по 
НДФЛ учитываются все доходы физического ли-
ца. При этом доходом для целей налогообложе-
ния признается экономическая выгода, учиты-
ваемая в случае возможности ее оценки и в той 
мере, в которой такую выгоду можно оценить 
(ст. 41 НК РФ).

Суммы штрафа и неустойки за нарушение 
условий гражданско-правового договора отве-
чают признакам экономической выгоды. Такие 
выплаты являются доходом физлица. Кроме то-
го, указанные выплаты не поименованы в ста-
тье 217 НК РФ, в которой содержится перечень 
доходов, освобождаемых от обложения НДФЛ. 

Таким образом, штрафы и неустойки нужно 
облагать НДФЛ в общем порядке. 

Чиновники отмечают и позицию судов. Ука-
занная позиция нашла подтверждение в Об-
зоре практики рассмотрения судами дел, свя-
занных с применением главы 23 Налогового 
кодекса, утв. 21.10.2015 Президиумом Верхов-
ного суда РФ. 

В пункте 7 Обзора указано, что предусмо-
тренные законодательством о защите прав 
потребителей санкции носят исключительно 
штрафной характер. Их взыскание не преследу-
ет цель компенсации потерь (реального ущер-
ба) потребителя. Поскольку выплата сумм таких 
санкций приводит к образованию имуществен-

ной выгоды у потребителя, они включаются 
в доход гражданина на основании положений 
статей 41, 209 НК РФ вне зависимости от того, 
что получение данных сумм обусловлено нару-
шением прав физического лица.

Возмещение морального вреда

По статье 151 Гражданского кодекса, если 
гражданину причинен моральный вред, суд мо-
жет возложить на нарушителя обязанность де-
нежной компенсации указанного вреда.

К числу не облагаемых НДФЛ доходов отне-
сены все виды законодательно установленных 
компенсационных выплат, связанных в том 
числе с возмещением вреда, причиненного уве-
чьем или иным повреждением здоровья (п. 3 
ст. 217 НК РФ). Поэтому возмещение морально-
го вреда не облагается НДФЛ, так как является 
компенсационным.

Размер компенсации суд определяет в зави-
симости от характера причиненных физических 
и нравственных страданий, а также степени ви-
ны причинителя вреда.

Обратите внимание: если при вынесении 
решения суд не разделяет сумм, причитающих-
ся физическому лицу и подлежащих к уплате 
НДФЛ, налоговый агент не вправе удерживать 
налог при выплате дохода. Поэтому он обязан 
до 1 марта следующего за годом выплаты ка-
лендарного года письменно сообщить (пред-
ставить справку по форме 2-НДФЛ) физлицу 
и  налоговому органу по месту своего учета 
о невозможности удержать налог и сумме на-
лога (письмо Минфина России от 03.09.2015 
№ 03-04-06/50689).

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.12.2020 № 03-02-08/105056

[О понятии «первоначального взноса участника хозяйственного общества» 
в целях НДС]

В Департаменте налоговой политики рассмотрено 
обращение от 09.10.2020 и сообщается следующее.

В соответствии с подпунктом 5 пункта 3 статьи 
39 Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) не признается реализацией товаров, 
работ или услуг передача имущества в пределах 
первоначального взноса участнику хозяйствен-
ного общества или товарищества (его правопре-
емнику или наследнику) при выходе (выбытии) 
из хозяйственного общества или товарищества, а 
также при распределении имущества ликвидиру-
емого хозяйственного общества или товарищества 
между его участниками.

Согласно пункту 1 статьи 11 Кодекса институ-
ты, понятия и термины гражданского, семейного и 
других отраслей законодательства Российской Фе-
дерации, используемые в Кодексе, применяются в 
том значении, в каком они используются в этих от-
раслях законодательства, если иное не предусмо-
трено Кодексом. 

Таким образом, при определении понятия “пер-
воначальный взнос участника хозяйственного об-
щества” для целей статей 39 и 146 Кодекса следует 
руководствоваться нормами гражданского законо-
дательства.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 31.12.2020 № 03-11-11/116881

[Об учете расходов на товары при смене объекта налогообложения на УСН]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 26.11.2020 по вопросу применения 
упрощенной системы налогообложения (далее  – 
УСН) и сообщает.

Налогоплательщики, применяющие УСН, вы-
бравшие в качестве объекта налогообложения до-
ходы, уменьшенные на величину расходов, при 
определении налоговой базы учитывают расходы, 
предусмотренные пунктом 1 статьи 346.16 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс).

На основании подпункта 23 пункта 1 статьи 
346.16 Кодекса налогоплательщик вправе учесть 
при определении налоговой базы расходы по опла-
те стоимости товаров, приобретенных для даль-
нейшей реализации (уменьшенные на величину 
расходов, указанных в подпункте 8 пункта 1 ста-
тьи 346.16 Кодекса), а также расходы, связанные с 
приобретением и реализацией указанных товаров, 
в том числе расходы по хранению, обслуживанию 
и транспортировке товаров.

Согласно пункту 2 статьи 346.17 Кодекса рас-
ходами налогоплательщика признаются затраты 
после их фактической оплаты. В целях главы 26.2 
Кодекса оплатой товаров (работ, услуг) и (или) 
имущественных прав признается прекращение 
обязательства налогоплательщика – приобретате-
ля товаров (работ, услуг) и (или) имущественных 
прав перед продавцом, которое непосредственно 
связано с поставкой этих товаров (выполнением 
работ, оказанием услуг) и (или) передачей имуще-
ственных прав.

В соответствии с пунктом 4 статьи 346.17 Ко-
декса при переходе налогоплательщика, при-
меняющего УСН, с объекта налогообложения в 
виде доходов на объект налогообложения в виде 
доходов, уменьшенных на величину расходов, 
расходы, относящиеся к налоговым периодам, в 
которых применялся объект налогообложения в 

виде доходов, при исчислении налоговой базы не 
учитываются.

В связи с этим налогоплательщик, применяю-
щий упрощенную систему налогообложения, при 
переходе с 1 января 2021 года с объекта налого-
обложения в виде доходов на объект налогообло-
жения в виде доходов, уменьшенных на величину 
расходов, при определении налоговой базы по на-
логу в 2021 году учитывает в том числе расходы на 
приобретение товаров, поступивших в 2020 году, 
но оплаченных и реализованных в 2021 году.

Стоимость товаров, поступивших и оплачен-
ных в 2020 году, при их реализации в 2021 году в 
расходах при определении налоговой базы по на-
логу не учитывается.

Одновременно информируем, что согласно под-
пункту 1 пункта 1 статьи 21 Кодекса налогопла-
тельщики имеют право получать по месту своего 
учета от налоговых органов бесплатную информа-
цию (в том числе в письменной форме) о действую-
щих налогах и сборах, законодательстве о налогах 
и сборах и принятых в соответствии с ним норма-
тивных правовых актах, порядке исчисления и 
уплаты налогов и сборов, правах и обязанностях 
налогоплательщиков, полномочиях налоговых 
органов и их должностных лиц, а также получать 
формы налоговых деклараций (расчетов) и разъ-
яснения о порядке их заполнения.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
При применении УСН с объектом налогообло-
жения «доходы, уменьшенные на величину рас-
ходов» налогоплательщики, в том числе фирмы 
и предприниматели, имеют право уменьшать 
облагаемую базу на расходы в виде стоимости 
товаров, приобретенных для их дальнейшей 
перепродажи без какой-либо дополнительной 
обработки. В соответствии с подпунктом 23 
пункта 1 статьи 346.16 НК РФ учесть в составе 
расходов можно:

–– покупную стоимость товаров за вычетом 
предъявленного поставщиком НДС;

–– затраты, связанные с покупкой и продажей 
товаров, в том числе – на их хранение, обслу-
живание и транспортировку. 
Что касается НДС, предъявленного постав-

щиком со стоимости товаров, то его можно 
включить в расходы на основании отдельной 
нормы – подпункта 8 пункта 1 статьи 346.16 
НК РФ.



В соответствии с пунктом 2 статьи 346.17 
НК РФ главным условием для признания расхо-
дов при применении УСН является их фактиче-
ская оплата, то есть погашение обязательства 
перед поставщиком любым способом  – как 
денежными средствами, так и путем обмена на 
другие активы. При этом в отношении расходов 
на покупку товаров действует уточняющее пра-
вило, согласно которому признавать в расходах 
покупную стоимость товаров можно, если вы-
полнены одновременно следующие условия:

–– товары оплачены поставщику;
–– они реализованы покупателю.
При выполнении обоих указанных условий 

для признания расходов не имеет значения, 
получена ли оплата за товары от покупателя. 
Расходы признаются на дату передачи товаров 
покупателю.

Расходы при смене объекта обложения

Правило признания расходов при УСН в случае 
смены объекта налогообложения с «доходы» на 
«доходы минус расходы» закреплено в пункте 
4 статьи 346.17 НК РФ. Здесь сказано, что при 
этом нельзя учесть расходы, относящиеся к тем 
календарным годам, в которых применялся объ-
ект налогообложения «доходы». В связи с  чем 
возникает вопрос – как определить, к какому 
году относятся расходы в виде покупной стоимо-
сти товаров?

По мнению Минфина России, при решении 
этого вопроса необходимо ориентироваться на 
дату оплаты товаров поставщику и дату их пере-
дачи покупателю. Если эти даты приходятся на 
год, в котором фирма или ИП работают с объ-
ектом «доходы минус расходы», то учесть такие 
затраты можно.

Пример. Учет расходов на товары при смене 
объекта налогообложения
Предположим, что «Символ» с 1 января перешел с 
УСН «доходы» на УСН доходы минус расходы, при этом 
получил партию бумаги 30 декабря, оплатил ее 15 
января, передал ее покупателю 20 января и полу-
чил оплату от покупателя 25 апреля. В таком случае 
«Символ» вправе учесть в расходах стоимость партии 
бумаги. Но если бы бумага была оплачена поставщи-
ку в декабре, учесть такие расходы было бы нельзя.

Иными словами, при переходе между объ-
ектами налогообложения по УСН нельзя вклю-
чать в расходы стоимость товаров, поступивших 
и оплаченных в прошлом году, при их реализации 
в новом году. Хотя ранее Минфин России менял 
свою точку зрения – например, разрешал учесть 
расходы на товары, только если они поступили, 
были оплачены и реализованы после перехода 
(письмо от 30.12.2019 № 03-11-11/103503).

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ

 от 22.12.2020 № 03-11-11/112598

[О комиссионном договоре и доходах «упрощенца»]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросу применения упрощенной 
системы налогообложения (далее – УСН) и сооб-
щает.

В соответствии со статьей 990 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее – Граждан-
ский кодекс) по договору комиссии одна сторона 
(комиссионер) обязуется по поручению другой сто-
роны (комитента) за вознаграждение совершить 
одну или несколько сделок от своего имени, но за 
счет комитента.

При этом согласно пункту 1 статьи 996 Граж-
данского кодекса вещи, поступившие комиссионе-
ру от комитента либо приобретенные комиссионе-
ром за счет комитента, являются собственностью 
последнего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 346.15 На-
логового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Налоговый кодекс) налогоплательщики при 
определении объекта налогообложения по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением УСН, учиты-
вают доходы, определяемые в порядке, установлен-
ном пунктами 1 и 2 статьи 248 Налогового кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 248 Налогового ко-
декса в составе доходов учитываются доходы от ре-
ализации товаров (работ, услуг), имущественных 
прав и внереализационные доходы, определяемые 
в соответствии со статьями 249 и 250 Налогового 
кодекса.

В соответствии со статьей 249 Налогового ко-
декса доходом от реализации признаются выручка 
от реализации товаров (работ, услуг) как собствен-
ного производства, так и ранее приобретенных, 
выручка от реализации имущественных прав. 
При этом выручка от реализации определяется 
исходя из всех поступлений, связанных с расчета-
ми за реализованные товары (работы, услуги) или 
имущественные права, выраженные в денежной и 
(или) натуральной формах.

В соответствии с пунктом 1 статьи 346.17 На-
логового кодекса датой получения доходов у нало-
гоплательщиков, применяющих УСН, признается 
день поступления денежных средств на счета в 
банках и (или) в кассу, получения иного имуще-
ства (работ, услуг) и (или) имущественных прав, 
а также погашения задолженности (оплаты) нало-
гоплательщику иным способом (кассовый метод).

Учитывая изложенное, доходы комитента, при-
меняющего УСН с объектом налогообложения в 
виде доходов, не уменьшаются на сумму взимае-
мого комиссионного вознаграждения, связанного 
с реализацией товара, удерживаемого комиссионе-
ром из выручки от реализации, поступающей ему 
от покупателей товаров.

Одновременно сообщается, что согласно под-
пункту 1 пункта 1 статьи 21 Налогового кодекса 
налогоплательщики имеют право получать по ме-
сту своего учета от налоговых органов бесплатную 
информацию (в том числе в письменной форме) о 
действующих налогах и сборах, законодательстве 
о налогах и сборах и принятых в соответствии с 
ним нормативных правовых актах, порядке ис-
числения и уплаты налогов и сборов, правах и обя-
занностях налогоплательщиков, полномочиях на-
логовых органов и их должностных лиц, а также 
получать формы налоговых деклараций (расчетов) 
и разъяснения о порядке их заполнения.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Комитент на УСН с объектом «доходы» не впра-
ве уменьшать свои доходы на вознаграждение 
комиссионеру, удержанное из выручки при реа-
лизации товара. Так разъяснил Минфин России 
в письме от 22.12.2020 № 03-11-11/112598.

О комиссионном договоре

В рамках договора комиссии одна сторона 
(комиссионер) обязуется по поручению другой 

стороны (комитента) за вознаграждение совер-
шить одну или несколько сделок от своего име-
ни, но за счет комитента. 

По сделке, совершенной комиссионером 
с  покупателем или продавцом, приобретает 
права и становится обязанным комиссионер. 
Причем вещи, поступившие комиссионеру от 
комитента или купленные комиссионером за 
счет комитента, принадлежат комитенту (п. 1 
ст. 996 ГК РФ).
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Комиссионное вознаграждение

Важный момент: кто и сколько получит в резуль-
тате проведения сделки? Требования к форме 
вознаграждения в законе нет. Поэтому сторо-
ны могут самостоятельно установить форму, 
например:

–– процент от суммы сделки;
–– фиксированная денежная сумма;
–– фиксированная сумма и процент от сделки.

Доходы упрощенца

«Упрощенцы» определяют объект налогообло-
жения в порядке, установленном пунктами 1 и 2 
статьи 248 Налогового кодекса (п. 1 ст. 346.15 
НК РФ). Согласно этой норме к доходам относят-
ся доходы от реализации товаров (работ, услуг) 
и  имущественных прав, а также внереализа-
ционные доходы. При этом выручка от реализа-
ции определяется с учетом всех поступлений от 
расчетов за реализованную продукцию.

Датой получения доходов считают день по-
ступления денег на счета в банках или в кассу, 

получения иного имущества (работ, услуг) или 
имущественных прав, а также погашения за-
долженности перед «упрощенцем» иным спосо-
бом (п. 1 ст. 346.17 НК РФ).

Как считать выручку от продажи через 
посредника?

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что доходом предпринимателя-комитен-
та на УСН, полученным по договору комиссии, 
считается вся полученная сумма денег, вклю-
чая комиссионное вознаграждение комис-
сионера. И  упрощенец не может уменьшить 
свои доходы на сумму комиссионного возна-
граждения, удержанного комиссионером из 
выручки от реализации, поступившей от по-
купателей. 

Таким образом, комитент на УСН с объектом 
«доходы» не может исключить из реализацион-
ных доходов комиссионное вознаграждение, 
удержанное из выручки от реализации товаров.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.12.2020 № 03-11-11/116619

[Об утрате ИП, совмещающим ПСН и УСН, права на применение ПСН в случае 
превышения предельного размера доходов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что согласно Регламенту 
Минфина России, утвержденному Приказом Мин-
фина России от 14 сентября 2018 г. № 194н, в Мин-
фине России не рассматриваются обращения по 
оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Одновременно по вопросам, связанным с поряд-
ком применения патентной системы налогообло-
жения (далее – ПСН) и упрощенной системы нало-
гообложения (далее – УСН), считаем необходимым 
отметить, что в соответствии с подпунктом 1 пун-
кта 6 статьи 346.45 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) налогоплатель-
щик считается утратившим право на применение 
ПСН и перешедшим на общий режим налогообло-
жения с начала налогового периода, на который 
ему был выдан патент, в случае если с начала ка-
лендарного года доходы налогоплательщика от ре-
ализации, определяемые в соответствии со статьей 
249 Кодекса, по всем видам предпринимательской 
деятельности, в отношении которых применяется 
ПСН, превысили 60 млн рублей.

Согласно подпункту 4 пункта 6 статьи 346.45 
Кодекса, в случае если налогоплательщик приме-
няет одновременно ПСН и УСН, при определении 
величины доходов от реализации для целей соблю-

дения ограничения, установленного подпунктом 1 
пункта 6 указанной статьи 346.45 Кодекса, учиты-
ваются доходы по обоим указанным специальным 
налоговым режимам.

Исходя из этого индивидуальный предприни-
матель, применяющий одновременно ПСН и УСН, 
считается утратившим право на применение ПСН 
и перешедшим по видам предпринимательской 
деятельности, по которым применялась ПСН, на 
УСН, в случае если с начала календарного года до-
ходы от реализации, определяемые в соответствии 
со статьей 249 Кодекса, по обоим указанным спе-
циальным налоговым режимам превысили 60 млн 
рублей.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента налоговой политики	 В. А. Прокаев
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 11.12.2020 № АБ-4-20/20472@

[О применении НПД гражданами Республики Беларусь]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
интернет-обращение от 10.11.2020 по вопросу 
применения специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход» граждана-
ми Республики Беларусь, сообщает следующее.

Налогоплательщиками налога на професси-
ональный доход (далее  – налогоплательщики 
НПД) признаются физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели, являющие-
ся гражданами Российской Федерации или граж-
данами других государств – членов Евразийского 
экономического союза, перешедшие на специаль-
ный налоговый режим в порядке, установленном 
Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установлению спе-
циального налогового режима «Налог на профес-
сиональный доход» (далее – Закон № 422-ФЗ).

Постановка на учет в налоговом органе в каче-
стве налогоплательщиков НПД граждан других 
государств  – членов Евразийского экономиче-
ского союза осуществляется налоговым органом 
на основании заявления о постановке на учет 
при использовании доступа к личному кабинету 
налогоплательщика, если иное не предусмотре-
но указанной статьей (часть 3 статьи 5 Закона 
№ 422-ФЗ).

ФНС России сообщает, что граждане Россий-
ской Федерации и граждане других государств – 
членов Евразийского экономического союза 
вправе уполномочить кредитную организацию 
на представление в налоговый орган заявления о 
постановке на учет и (или) снятии с учета (часть 5 
статьи 5 Закона № 422-ФЗ).

Также ФНС России сообщает, что налоговый 
орган уведомляет налогоплательщика НПД через 

мобильное приложение «Мой налог» не позднее 
12-го числа месяца, следующего за истекшим на-
логовым периодом, о сумме налога, подлежащей 
уплате по итогам налогового периода, с указани-
ем реквизитов, необходимых для уплаты налога 
(часть 2 статьи 11 Закона № 422-ФЗ).

Уплата налога осуществляется не позднее 
25-го числа месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом, по месту ведения налого-
плательщиком деятельности (часть 3 статьи 11 
Закона № 422-ФЗ).

Вместе с тем ФНС России сообщает, что на-
логоплательщик вправе через мобильное прило-
жение «Мой налог» или веб-версию приложения 
«Мой налог» уполномочить оператора электрон-
ной площадки или кредитную организацию, ко-
торые осуществляют информационный обмен с 
налоговыми органами, на уплату налога в отно-
шении всех доходов, учитываемых при опреде-
лении налоговой базы. В этом случае налоговый 
орган направляет уведомление об уплате налога 
уполномоченному лицу.

Учитывая изложенное, Законом № 422-ФЗ не 
предусмотрена для граждан Республики Бела-
русь, зарегистрированных в качестве налогопла-
тельщиков НПД, дополнительная постановка на 
учет в налоговом органе и уплата налогов на тер-
ритории Республики Беларусь.

Дополнительно ФНС России сообщает, что 
информация о специальном налоговом режиме 
«Налог на профессиональный доход», в том числе 
ответы на вопросы о налоговых ставках, сроках 
и способах уплаты налога на профессиональный 
доход, размещена на официальном сайте ФНС 
России по адресу: https://npd.nalog.ru/.

	 Государственный советник Российской Федерации 3-го класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Общероссийский эксперимент по установле-
нию специального налогового режима с упла-
той НПД проводится до 31.12.2028 вклю-
чительно  – в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ. 
Здесь сказано, что платить НПД с выручки от ве-
дения бизнеса имеют право лица, соответству-
ющие обязательным критериям:

–– предприниматели;
–– обычные физические лица, не имеющие пред-
принимательского статуса.
Причем зарегистрироваться в налоговой 

в качестве налогоплательщика НПД имеют пра-
во и россияне, и граждане других государств. 

Требования к работе на НПД

Обязательными критериями, соблюдение ко-
торых позволяет платить налог на профессио-
нальный доход, являются:

–– ведение деятельности, которая не запрещена 
для уплаты НПД;

–– ведение ее без единого работника, то есть 
физического лица, с которым налогоплатель-
щик НПД заключил бы трудовой договор;

–– получение в денежной форме доходов от ре-
ализации готовой продукции, выполненных 
работ или оказанных услуг, не запрещенных 
для НПД;
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–– получение доходов, формирующих налоговую 
базу, в сумме не более чем 2,4 млн руб. в те-
чение календарного года.

Запреты работать на НПД

Запреты платить НПД установлены для опре-
деленных видов деятельности, а при формиро-
вании облагаемой базы запрещено учитывать 
отдельные виды доходов. Подробнее об этих за-
претах – в таблице 1.

НПД для белорусов

При соблюдении всех вышеназванных требо-
ваний граждане Республики Беларусь могут 

зарегистрироваться в качестве налогоплатель-
щиков НПД и далее работать так же, как и рос-
сияне:

–– установить на свой смартфон мобильное при-
ложение «Мой налог»;

–– выдавать с его помощью чеки при получении 
доходов;

–– платить налог по электронному уведомлению 
инспекции в сроки, единые для всех налого-
плательщиков НПД. 
При этом белорусам, уплачивающим НПД, не 

нужно в связи и с этим дополнительно регистри-
роваться в белорусском налоговом органе и пла-
тить налоги на территории Республики Беларусь.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Таблица 1. Запреты для уплаты НПД

Смысл запрета Что именно запрещено

Нельзя применять экс-
периментальный режим 
по виду деятельности

Физлица и ИП не вправе платить НПД при ведении следующих видов бизнеса:
–– продажа подакцизной продукции;
–– продажа продукции, подпадающей под обязательную маркировку;
–– перепродажа товаров без их дополнительной обработки;
–– добыча или реализация полезных ископаемых;
–– посредническая деятельность в качестве комиссионера, агента или поверен-
ного, кроме услуг по доставке товаров с приемом платежей при применении 
ККТ;

–– доставка товаров с приемом платежей в интересах других лиц без применения 
ККТ при расчете

Нельзя совмещать экс-
периментальный режим

Имеется запрет для ИП совмещать НПД с общим или специальными режимами нало-
гообложения

Нельзя платить НПД 
с доходов

Не считаются объектом налогообложения поступления:
–– от работы по трудовым договорам;
–– продажи недвижимости или транспортных средств;
–– передачи имущественных прав на недвижимость, кроме передачи ее в аренду;
–– продажи личного или домашнего имущества;
–– продажи долей участия в капиталах организаций;
–– продажи ценных бумаг и производных финансовых инструментов;
–– уступки или переуступки требований;
–– участия в простом товариществе;
–– доверительного управления имуществом;
–– бывших работодателей за работы или услуги, если после увольнения прошло 
менее двух лет;

–– частной практики в качестве адвоката, нотариуса, оценщика, медиатора, арби-
тражного управляющего

Запрещена уплата НПД 
отдельным работникам

Запрет установлен для гос- и муниципальных служащих в отношении любых доходов, 
кроме доходов от сдачи жилья в аренду

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис

Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только 
часть того, что мы запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят 
еще много новых и интересных алгоритмов для решения сложных и нестандартных задач.
Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.12.2020 № 03-11-11/116986

[О возможности применения ПСН при торговле алкогольной и табачной 
продукцией в розницу]

В соответствии с пунктом 1 Положения о Ми-
нистерстве финансов Забайкальского края, ут-
вержденного постановлением Правительства 
Забайкальского края от 24.04.2018 № 165, Мини-
стерство финансов Забайкальского края является 
исполнительным органом государственной власти 
Забайкальского края, осуществляющим функции 
по принятию нормативных правовых актов, в том 
числе в области налогов и сборов.

В этой связи Департамент налоговой политики 
направляет обращение от 23.12.2020 в части во-
проса о применении Закона Забайкальского края 
от 27.11.2020 № 1856-33К “О внесении изменений 
в Закон Забайкальского края “О размерах налого-
вых ставок для отдельных категорий налогопла-
тельщиков при применении упрощенной системы 
налогообложения”.

Одновременно информируем, что на основа-
нии подпунктов 45 и 46 пункта 2 статьи 346.43 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) патентная система налогообложения 
(далее – ПСН) может применяться индивидуаль-
ными предпринимателями, осуществляющими 
розничную торговлю через объекты стационарной 
торговой сети с площадью торгового зала не более 
50 квадратных метров по каждому объекту орга-
низации торговли и через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие торговых залов, а так-
же через объекты нестационарной торговой сети.

Согласно подпункту 1 пункта 3 статьи 346.43 
Кодекса под розничной торговлей понимается 
предпринимательская деятельность, связанная с 
торговлей товарами (в том числе за наличный рас-
чет, а также с использованием платежных карт) 
на основе договоров розничной купли-продажи. К 
данному виду предпринимательской деятельности 
не относится, в частности, реализация подакциз-
ных товаров, указанных в подпунктах 6 – 10 пун-
кта 1 статьи 181 Кодекса.

В свою очередь, алкогольная продукция с объ-
емной долей этилового спирта более 0,5 процента 
(за исключением пищевой продукции в соответ-
ствии с перечнем, установленным Правительством 
Российской Федерации) и пиво с нормативным 
(стандартизированным) содержанием объемной 
доли этилового спирта до 0,5 процента включи-
тельно признаются подакцизными товарами в со-
ответствии с подпунктами 3 и 3.1 пункта 1 статьи 
181 Кодекса.

Табачная продукция и табак (табачные изде-
лия), предназначенный для потребления путем 
нагревания, признаются подакцизными товарами 
в соответствии с подпунктами 5 и 17 пункта 1 ста-
тьи 181 Кодекса.

Учитывая изложенное, в отношении доходов 
от розничной торговли алкогольной продукцией и 
табачной продукцией индивидуальный предпри-
ниматель вправе применять ПСН. 

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России разрешил применять ПСН инди-
видуальным предпринимателям, которые торгуют 
в розницу алкогольной и табачной продукцией.

Розница при ПСН

Как в 2020, так и в 2021 году для целей при-
менения ПСН розничной торговлей считается 
предпринимательство в форме продажи това-
ров на основании договоров розничной купли-
продажи – как за наличные, так и по безналич-
ному расчету, как населению, так и подотчетным 
лицам организаций. В то же время выводится 
из-под понятия розничной торговли при при-
менении ПСН продажа в розницу подакцизных 
товаров, поименованных в подпунктах 6 – 10 
пункта 1 статьи 181 НК РФ. 

В данном случае, как в 2020 году, так и в 2021 
году, речь идет о запрете на ПСН при продаже:

–– легковых автомобилей; 
–– автомобильного бензина;
–– дизельного топлива;
–– мотоциклов с мощностью двигателя свыше 
112,5 кВт (150 л.с.);

–– моторных масел для дизельных или карбюра-
торных (инжекторных) двигателей;

–– прямогонного бензина.
Поэтому перевести на ПСН розничную торгов-

лю перечисленными подакцизными товарами 
невозможно. 

Торговля алкоголем и табаком на ПСН

По мнению Минфина России, под ПСН подпада-
ют розничные продажи иных подакцизных това-
ров, которые поименованы в других подпунктах 
пункта 1 статьи 181 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации. Поэтому предприниматель 



имеет право применять ПСН в отношении роз-
ничной торговли, например:

–– указанной в подпункте 3 пункта 1 статьи 181 
НК РФ алкогольной продукцией с объемной 
долей этилового спирта более 0,5% (кроме 
пищевой продукции по Перечню, утвержден-
ному на период до 2021 года Постановлени-
ем Правительства РФ от 09.11.2017 № 1344, 
а с 01.01.2021 – распоряжением Правитель-
ства РФ от 29.12.2020 № 3650-р);

–– указанным в подпункте 3.1 пункта 1 статьи 
181 НК РФ пивом с нормативным содержани-
ем объемной доли этилового спирта до 0,5% 
включительно;

–– указанной в подпункте 5 пункта 1 статьи 181 
НК РФ табачной продукцией;

–– указанным в подпункте 17 пункта 1 статьи 
181 НК РФ табаком и табачными изделиями, 
предназначенными для потребления путем 
нагревания.
Значит, предприниматель вправе применять 

ПСН в отношении доходов от розничной торговли 
указанной алкогольной и табачной продукцией.

Розница при ПСН в 2020 году

По правилам, действовавшим до 2021 года, под 
применение ПСН подпадали следующие виды 
розничной торговли:

–– через стационарную торговую сеть с площа-
дью торгового зала не более 50 квадратных 
метров по каждому объекту;

–– через стационарную торговую сеть без тор-
говых залов;

–– через объекты нестационарной торговой сети.

Розница при ПСН в 2021 году

С 1 января 2021 года вступили в силу изменения 
по видам деятельности, разрешенным при ПСН, 
в том числе по видам розничной торговли. Они 
связаны с необходимостью обеспечить так на-
зываемый «бесшовный» переход организаций и 
предпринимателей с уплаты ЕНВД на другие си-
стемы налогообложения. Что касается предпри-
нимателей, то им созданы благоприятные условия 
для перехода на применение ПСН, поскольку мно-
гие виды бизнеса, ранее подпадавшие под уплату 
ЕНВД, с 2021 года подпадают уже под примене-
ние ПСН. В результате количество видов бизнеса, 
разрешенных при ПСН, значительно возросло.

Что касается розничной торговли, то, по срав-
нению с 2020 годом, с 2021 года такая торговля 
подпадает под применение ПСН по тем же ка-
тегориям. Однако максимально разрешенная 
площадь торгового зала при розничных прода-
жах через стационарную торговую сеть возрос-
ла с 50 квадратных метров до 150 квадратных 
метров включительно. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 19.01.2021 № 03-07-14/2382

[Об НДС при реализации ИП программного обеспечения]

Департамент налоговой политики по вопросу о 
целесообразности применения налога на добавлен-
ную стоимость по ставке в размере 20 процентов 
при реализации физическими лицами программ-
ного обеспечения сообщает следующее.

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 146 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
установлено, что объектом налогообложения на-
логом на добавленную стоимость признаются опе-
рации по реализации товаров (работ, услуг) на тер-
ритории Российской Федерации.

Согласно статье 143 Кодекса налогоплательщи-
ками налога на добавленную стоимость являются 
организации, индивидуальные предприниматели, 
а также лица, признаваемые налогоплательщика-
ми этого налога в связи с перемещением товаров 
через таможенную границу Таможенного союза.

При этом в соответствии с пунктом 1 статьи 
23 Гражданского кодекса Российской Федерации 
гражданин вправе заниматься предприниматель-
ской деятельностью без образования юридическо-
го лица с момента государственной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с пунктом 1 статьи 168 Кодекса 
при реализации товаров (работ, услуг) налогопла-
тельщики налога на добавленную стоимость до-
полнительно к цене (тарифу) реализуемых товаров 

(работ, услуг) обязаны предъявить к оплате поку-
пателю этих товаров (работ, услуг) соответствую-
щую сумму налога.

Таким образом, налогоплательщики при ре-
ализации программного обеспечения обязаны 
предъявить покупателю к оплате сумму налога на 
добавленную стоимость.

В то же время с 1 января 2021 года на основании 
подпункта 26 пункта 2 статьи 149 Кодекса от нало-
гообложения налогом на добавленную стоимость 
освобождается передача исключительных прав на 
программы для электронных вычислительных ма-
шин и базы данных, включенные в единый реестр 
российских программ для электронных вычисли-
тельных машин и баз данных (далее – Реестр рос-
сийских программ), прав на использование таких 
программ и баз данных (включая обновления к 
ним и дополнительные функциональные возмож-
ности), в том числе путем предоставления удален-
ного доступа к ним через информационно-теле-
коммуникационную сеть Интернет.

В связи с этим передача налогоплательщиками, 
в том числе индивидуальными предпринимателя-
ми, прав на программное обеспечение, включенное 
в Реестр российских программ, освобождается от 
налогообложения налогом на добавленную стои-
мость.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Минфин России в письме от 19.01.2021  
№ 03-07-14/2382 напоминает об уплате НДС 
при реализации программного обеспечения. 
Налогоплательщики при реализации про-
граммного обеспечения обязаны предъявить 
покупателю к оплате сумму НДС. Однако есть 
льготы. 

Льгота по реализации программного 
обеспечения, баз данных и передаче прав 
на них

С 1 января 2021 года освобождение от НДС 
применяется только при реализации: 

–– исключительных прав на программы для ЭВМ 
и базы данных, включенные в единый реестр 
российских программ для ЭВМ; 

–– прав на использование программного обе-
спечения для ЭВМ и баз данных, включая 
обновления к ним, реализуемого в том числе 
путем предоставления удаленного доступа 
через Интернет. 

Обратите внимание: услуги по передаче ис-
ключительных прав на ПО для ЭВМ и базы 
данных, а также прав на использование таких 
программ и баз данных будут освобождаться 
от НДС только с момента включения таких про-
грамм в специальный Реестр.

Так, чиновники в комментируемом письме 
отмечают, что передача налогоплательщика-
ми, в том числе индивидуальными предприни-
мателями, прав на программное обеспечение, 
включенное в Реестр российских программ, 
освобождается от НДС.

Перечень операций, не подлежащих обло-
жению НДС, изменен Федеральным законом 
от 31.07.2020 № 265-ФЗ. Поправки коснулись 
операций по реализации ПО, баз данных и пе-
редаче прав на них.

Отдельно выделен новый подпункт 26.1 
пункта 1 статьи 149 НК РФ. Здесь сказано 
об освобождении от НДС передачи исклю-
чительных прав на изобретения, полезные 
модели, промышленные образцы, топологии 
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интегральных микросхем, секреты производ-
ства (ноу-хау), а  также прав на использова-
ние указанных результатов интеллектуальной 
деятельности на основании лицензионного 
договора. 

Отметим, по лицензионному договору одна 
сторона – обладатель исключительного пра-
ва на результат интеллектуальной деятель-
ности или на средство индивидуализации 
(лицензиар) предоставляет или обязуется 
предоставить другой стороне (лицензиату) 
право использования такого результата или 
такого средства в предусмотренных догово-
ром пределах.

Льгота не применяется, если передаваемые 
права дают возможность использовать про-
грамму для совершения определенных дей-
ствий в Интернете, а именно:

–– распространять рекламную информацию 
и получать к ней доступ;

–– размещать предложения о приобретении 
(реализации) товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав; 

–– искать информацию о потенциальных поку-
пателях (продавцах);

–– заключать сделки.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 04.12.2020 № 03-12-11/2/106214

[О признании лица, участие которого в иностранной организации 
реализовано через прямое (косвенное) участие в иностранной публичной 

компании, ее контролирующим лицом]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
совместное обращение ПАО от 11.09.2020 и сооб-
щает следующее.

Признание лица в целях Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) контро-
лирующим лицом иностранной организации осу-
ществляется с учетом положений подпункта 2 
пункта 1, пунктов 3 и 3.1 статьи 25.13 Кодекса.

При этом пунктом 4 статьи 25.13 Кодекса опре-
делены условия, при которых лицо не признается 
контролирующим лицом иностранной организации.

В частности, в соответствии с подпунктом 2 пун-
кта 4 статьи 25.13 Кодекса лицо не признается кон-
тролирующим лицом иностранной организации, 
если его участие в этой иностранной организации 
реализовано через прямое и (или) косвенное уча-
стие в одной или нескольких иностранных органи-
зациях, акции которых допущены к обращению на 
одной или нескольких иностранных фондовых бир-
жах, расположенных на территориях иностранных 
государств, являющихся членами Организации 
экономического сотрудничества и развития (за ис-
ключением государств (территорий), включенных 
в установленный статьей 25.13-1 Кодекса перечень 
государств (территорий), не обеспечивающих обмен 
информацией для целей налогообложения с Рос-
сийской Федерацией), и при выполнении одновре-
менно следующих условий:

–– доля прямого и (или) косвенного участия кон-
тролирующего лица в каждой иностранной ор-

ганизации, указанной в данном подпункте, не 
превышает 50 процентов;

–– доля обыкновенных акций, допущенных к об-
ращению на иностранных фондовых биржах в 
совокупности по всем указанным иностранным 
фондовым биржам, превышает 25 процентов 
уставного капитала, сформированного за счет 
обыкновенных акций, для каждой иностранной 
организации, указанной в данном подпункте.
Таким образом, лицо, участие которого в ино-

странной организации реализовано через прямое 
и (или) косвенное участие в иностранной публич-
ной компании, не признается контролирующим 
лицом указанной иностранной организации при 
выполнении условий, перечисленных в подпункте 
2 пункта 4 статьи 25.13 Кодекса.

Одновременно обращаем внимание, что на ос-
новании пункта 11.8 Регламента Министерства 
финансов Российской Федерации, утвержденно-
го приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 14.09.2018 № 194н, в Министерстве 
финансов Российской Федерации, если законода-
тельством Российской Федерации не установлено 
иное, не рассматриваются по существу обращения 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций 
(в том числе в части оценки конкретного налого-
плательщика с точки зрения возможности его 
признания (непризнания) в целях Кодекса контро-
лирующим лицом конкретной иностранной орга-
низации).

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина



ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2020
ПОД РЕДАКЦИЕЙ В.И. МЕЩЕРЯКОВА
Д А В Н О  И  Х О Р О Ш О  З Н А К О М Ы Й ,  Н О  Д Р У Г О Й

Снова добавили новые формы и изменили старые. Опять ввели новые правила по заполнению 
расчетов и справок. В этом отчете пострадавшим от COVID-19 придется отражать субсидии и льготы. 
В расходах нужно учесть, а в отчете – отразить коронавирусные расходы. Стоп! Есть и хорошая 
новость: отменили две декларации.
С этого момента и до последнего дня сдачи годового отчета интернет-портал buhgod.ru будет 
информировать вас обо всем, что касается подготовки и сдачи отчетности. Доступ к сайту 
открываем на следующий день после оплаты. Заказывайте и оплачивайте прямо на сайте buhgod.ru
Если вам нужно что-то уточнить, звоните: 8 (495) 737 44 11, пишите: berator@berator.ru

BUHGOD.RU
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 08.12.2020 № 14-2/ООГ-17786

[Кто и когда может поменять дату начала отпуска?]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение от 07.12.2020 по вопросу о 
порядке предоставления ежегодного оплачиваемо-
го отпуска и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Условия и порядок предоставления ежегодных 
оплачиваемых отпусков работникам, работающим 
по трудовому договору в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации (далее – Кодекс), 
регулируются главой 19 Кодекса.

На основании статьи 122 Кодекса оплачивае-
мый отпуск должен предоставляться работнику 
ежегодно, т.е. в каждом рабочем году.

В соответствии с частью 1 статьи 123 Кодекса 
очередность предоставления оплачиваемых отпу-
сков устанавливается графиком отпусков, утверж-
даемым работодателем с учетом мнения выборного 
органа первичной профсоюзной организации.

График отпусков обязателен как для работни-
ка, так и для работодателя.

Вместе с тем при составлении графика отпусков 
работодатель обязан учитывать право отдельных 
категорий работников использовать ежегодный 
оплачиваемый отпуск в удобное для них время 
года в случаях, предусмотренных Кодексом или 
иными федеральными законами, коллективным 
договором, соглашениями, локальными норматив-
ными актами.

Так, статьей 262.2 Кодекса установлено, что ра-
ботникам, имеющим трех и более детей в возрас-
те до двенадцати лет, ежегодный оплачиваемый 
отпуск предоставляется по их желанию в удобное 
для них время.

Регулирование процесса предоставления ра-
ботникам ежегодных оплачиваемых отпусков 
осуществляет работодатель, который составляет и 
утверждает график отпусков, своевременно пред-
упреждает работника о времени начала и оконча-
ния отпуска.

С нашей точки зрения, при составлении графи-
ка отпусков работникам, имеющим право на еже-
годный оплачиваемый отпуск в удобное для них 
время года, следует указывать дату начала отпу-
ска.

Впоследствии работник может поменять дату 
начала отпуска, заблаговременно подав заявле-
ние. Работодатель не вправе отказать такому ра-
ботнику в изменении даты начала отпуска.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Оплачиваемый отпуск работникам предостав-
ляют ежегодно. Минтруд России в письме от 
08.12.2020 №  14-2/ООГ-17786 напоминает 
о  порядке предоставления ежегодного опла-
чиваемого отпуска и разъясняет, что нужно 
учитывать при составлении графика отпусков 
работодателю.

Как отправляют работника в отпуск?

Оплачиваемый отпуск должен предоставлять-
ся работнику ежегодно, т. е. в каждом рабочем 
году. Вот основные правила для организации-
работодателя:

–– составить график отпусков на следующий ка-
лендарный год;

–– ознакомить работников под подпись с графи-
ком отпусков;

–– известить работника под подпись о начале 
отпуска не позднее чем за две недели до его 
начала;

–– издать приказ о предоставлении отпуска ра-
ботнику в период, установленный графиком 
отпусков.
Ежегодный оплачиваемый отпуск сотрудни-

ков может быть разделен на части. Разумеется, 
делать это можно только по соглашению сторон 
(ч. 1 ст. 125 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации).

Обратите внимание: хотя бы одна из частей 
отпуска должна быть не меньше 14 календар-
ных дней. В большинстве компаний отпуск делят 
пополам – по 14 дней каждая. Однако можно 
делить и по-другому: одна часть – обязательно 
14 дней, а оставшиеся дни можно брать и более 
мелкими частями.



Что учесть при составлении графика 
отпусков?

График отпусков составляют не позднее чем 
за две недели до начала календарного года. 
График имеет унифицированную форму № Т-7, 
утвержденную Постановлением Госкомстата 
России от 05.01.2004 № 1.

В графике указывают фамилии сотрудников, 
имеющих право на отпуск, их должности, струк-
турные подразделения, в которых они работа-
ют, количество дней и запланированный пери-
од отпусков. Работодатель должен ознакомить 
всех своих сотрудников с планом отпусков под 
подпись.

В графике отпусков можно также предусмо-
треть графу, в которой работник будет ставить 
подпись, когда он получил уведомление о нача-
ле очередного отпуска. Напомним, что работо-
датель должен уведомлять работника о начале 
отпуска по графику не позднее, чем за две не-
дели до его начала.

Обратите внимание: в статье 262.2 Трудового 
кодекса говорится, что сотрудникам, имеющим 
троих и более детей в возрасте до 12 лет, еже-
годный оплачиваемый отпуск предоставляется 
по их желанию в удобное для них время. 

Минтруд в комментируемом письме отмеча-
ет: при составлении графика отпусков работ-
никам, имеющим право на ежегодный оплачи-
ваемый отпуск в удобное для них время года, 
следует указывать дату начала отпуска.

Впоследствии работник может поменять дату 
начала отпуска, заблаговременно подав заяв-
ление. Работодатель не вправе отказать такому 
работнику в изменении даты начала отпуска.

Удлиненный основной отпуск

Не нужно забывать, что некоторым категориям 
работников положены удлиненные основные 
отпуска. Работодателю нужно учитывать это 
при составлении графика отпусков для своих 
сотрудников.

Так, в частности, право на удлиненный отпуск 
имеют:

–– работники моложе 18 лет (продолжитель-
ность отпуска – 31 календарный день);

–– педагоги общеобразовательных учреждений 
(продолжительность отпуска – 56 календар-
ных дней);

–– работники детских садов (продолжительность 
отпуска – 42 календарных дня);

–– преподаватели училищ, техникумов и вузов 
(продолжительность отпуска – 56 календар-
ных дней);

–– инвалиды – не менее 30 календарных дней 
(конкретное количество дней прописывается 
в трудовом или коллективном договоре).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 24.12.2020 № 15-0/10/В-12603

[О перечне работ и должностей, на которых ограничивается применение 
женского труда]

Министерство труда и социальной защиты Рос-
сийской Федерации в связи с вступлением в силу 
с 1 января 2021 г. приказа Минтруда России от 
18 июля 2019 г. № 512н «Об утверждении переч-
ня производств, работ и должностей с вредными 
и (или) опасными условиями труда, на которых 
ограничивается применение труда женщин» (да-
лее – приказ) сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 приложения к 
приказу действие указанного перечня распро-
страняется на женщин, условия труда которых 
отнесены к вредному и (или) опасному классу ус-
ловий труда по результатам специальной оценки 
условий труда, проводимой в соответствии с ме-
тодикой проведения специальной оценки усло-
вий труда (часть 3 статьи 8 Федерального закона 
от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной 
оценке условий труда»), на женщин, выполня-
ющих работы, указанные в пунктах 89 – 98 на-
стоящего перечня, вне зависимости от класса 
условий труда, а также на женщин, если без-
опасные условия труда на их рабочих местах не 
подтверждены результатами специальной оцен-
ки условий труда и положительным заключени-
ем государственной экспертизы условий труда, 
за исключением женщин, выполняющих работы 
в фармацевтических производствах, медицин-
ских организациях и научно-исследовательских 
учреждениях, испытательных лабораторных 
центрах (испытательных лабораториях), органи-
зациях по оказанию бытовых услуг населению, 
работы по косметическому ремонту производ-
ственных и непроизводственных помещений на 
нестационарных рабочих местах, малярные и 
отделочные работы, наружные виды работ и ра-
боты в производственных помещениях.

Разделами I – XXI приложения к приказу огра-
ничивается применение труда женщин, занятых 
на работах, при условии, что класс условий труда 
на этих рабочих местах по результатам специаль-
ной оценки условий труда отнесен к вредному и 
(или) опасному.

К данным работам по аналогии следует отно-
сить работы по профессиям, предусмотренным 
соответствующими разделами Перечня тяжелых 
работ и работ с вредными или опасными условия-
ми труда, при выполнении которых запрещается 
применение труда женщин, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 25 февраля 2000 г. № 162 (разделами II, III, V, 
VII – IX, X, XIV – XVII, XXI – XXV, XXVIII, XXX 
(в части железнодорожного транспорта) XXXVI и 
XXXIX).

В связи с поступающими обращениями, с це-
лью исключения противоречий при правоприме-
нении норм, утвержденных приказом, Минтрудом 
России разрабатываются соответствующие изме-
нения в приказ, которые будут рассмотрены в уста-
новленном законодательством порядке.

Также информируем, что в силу части 4 ста-
тьи 12 Трудового кодекса Российской Федерации 
действия требований приказа распространяются 
к правам и обязанностям, возникшим после введе-
ния его в действие.

Дополнительно сообщаем, что оснований для 
расторжения трудового договора с женщинами, 
занятых на тяжелых работах и работах с вредны-
ми или опасными условиями труда, при выпол-
нении которых запрещается применение труда 
женщин, в связи с вступлением в силу с 1 января 
2021 г. приказа трудовым законодательством не 
предусмотрено.

		  А.В. Вовченко

Комментарий
Минтруд России сообщил работодателям, как 
применять вступивший в силу с 1 января 2021 
года Перечень производств, работ и долж-
ностей с вредными или опасными условиями 
труда, на которых ограничивается применение 
труда женщин.

Новый Перечень, утвержденный приказом 
Минтруда России от 18.07.2019 № 512н, с 1 ян-
варя 2021 года пришел на смену прежнему 
списку запрещенных для женщин профессий 
и работ, утвержденному постановлением Пра-
вительства РФ от 25.02.2000 № 162. Необхо-

димость актуализировать и даже сократить за-
преты, введенные более двадцати лет назад, 
во многом связана с их устареванием. 

Как изменились запреты

Целью изменений было исключить случаи про-
извола работодателей, ограничивающих ис-
пользование труда женщин, чтобы защитить 
права женщин на справедливые условия труда. 
В результате новый Перечень оказался более 
чем в четыре раза меньше прежнего, так как 
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вместо прежних 456 позиций Минтруд России 
утвердил всего 100. 

Теперь, в отличие от прежних правил, женщи-
ны имеют право быть, например:

–– водителями большегрузных автомобилей 
и сельскохозяйственной спецтехники – фур, 
тракторов, самосвалов, КамАЗов и пр., хо-
тя они все еще не могут быть машинистами 
строительной техники (бульдозеров, экскава-
торов, автогрейдеров);

–– членами палубной команды судна (боцманом, 
шкипером, матросом), кроме выполнения ра-
бот в машинном отделении судна;

–– машинистами электропоездов или электри-
чек, скоростных и высокоскоростных поез-
дов – таких, как Ласточка, Сапсан и другие;

–– верхолазами, выполняющими работы на вы-
соте свыше 10 метров;

–– плотниками.

Применение новых запретов

Запреты по новому Перечню из приказа Мин-
труда России от 18.07.2019 № 512н применяют-
ся с оговорками. Подробнее о них – в таблице 1.

Минтруд России дополнительно пояснил: при 
наличии по результатам специальной оценки 
условий труда вредности или опасности на 
рабочем месте женщины под запреты по ана-
логии с первой строкой таблицы подпадают 
также профессии из прежнего Перечня, ут-
вержденного Постановлением Правительства 
РФ от 25.02.2000 № 162. В таких случаях за-
преты распространяются на профессии из раз-
делов II, III, V, VII – IX, X, XIV – XVII, XXI – XXV, 
XXVIII, XXX (в части железнодорожного транс-
порта) XXXVI и XXXIX прежнего Перечня. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Таблица 1. Правила применения запретов на привлечение женщин к труду

Категория работ для женщин Применение ограничений

Работы, указанные в новом Перечне, за исключени-
ем работ, поименованных в пунктах 89 – 98 нового 
Перечня

Ограничения по таким работам действуют для женщин, 
только если по результатам специальной оценки усло-
вия труда женщин отнесены к вредному или опасному 
классу

Работы, указанные в пунктах 89 – 98 нового Перечня Ограничения по таким работам действуют для женщин 
всегда – вне зависимости от класса условий труда и 
результатов специальной оценки условий труда

Работы, указанные новом Перечне, при которых усло-
вия труда на рабочем месте женщины не подтвержде-
ны:

–– ни результатами специальной оценки условий 
труда

–– ни положительным заключением государственной 
экспертизы условий труда

Ограничения по таким работам действуют для женщин 
всегда, кроме выполнения ими работ:

–– малярных и отделочных;
–– по косметическому ремонту производственных 
и непроизводственных помещений на нестацио-
нарных рабочих местах;

–– в фармацевтической промышленности;
–– в медицинских организациях;
–– в научно-исследовательских лабораториях;
–– в организациях по оказанию бытовых услуг на-
селению

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 24.12.2020 № 14-2/10/П-12663

[О временном переводе работника на удаленную работу]

Министерство труда и социальной защиты Рос-
сийской Федерации в связи с пунктом 14 перечня 
поручений Правительства Российской Федерации 
от 15 декабря 2020 г. № ДГ-П14-16423 по итогам 
ежегодного совещания Председателя Совета Феде-
рации В.И. Матвиенко со статс-секретарями – за-
местителями руководителей федеральных органов 
исполнительной власти 4 декабря 2020 г., а также 
в связи с принятием Федерального закона от 8 де-
кабря 2020 г. № 407-ФЗ «О внесении изменений в 
Трудовой кодекс Российской Федерации в части ре-
гулирования дистанционной (удаленной) работы и 
временного перевода работника на дистанционную 
(удаленную) работу по инициативе работодателя в 
исключительных случаях» сообщает.

В целях соблюдения трудовых прав и обеспече-
нию деятельности организаций (где это допустимо) 
в условиях ограничительных мер по предупреж-
дению распространения новой коронавирусной 
инфекции на территории Российской Федерации 
Минтрудом России были направлены в федераль-
ные органы исполнительной власти и органы ис-
полнительной власти субъектов Российской Фе-
дерации Рекомендации по применению гибких 
форм занятости в условиях предупреждения рас-
пространения новой коронавирусной инфекции на 
территории Российской Федерации (далее – Реко-
мендации) (письма от 23 апреля 2020 г. № 14-2/10/
П-3709 и № 14-2/10/П-3710), в которых рекомен-
довалось: издать приказ о временном (на период 
мероприятий, направленных на нераспростране-
ние новой коронавирусной инфекции) переходе со-
трудников на удаленную работу на дому и ознако-
мить с ним работников; для организации режима 
удаленной работы составить списки работников, 
переходящих на удаленную работу на дому, и по-
рядок организации работы, в том числе график, 
способы обмена информацией о производственных 
заданиях и их выполнении, возможности исполь-
зования информационных ресурсов организации 
на дому.

С 1 января 2021 г. вступит в силу Федеральный 
закон от 8 декабря 2020 г. № 407-ФЗ «О внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской Федера-
ции в части регулирования дистанционной (уда-
ленной) работы и временного перевода работника 
на дистанционную (удаленную) работу по иници-
ативе работодателя в исключительных случаях» 
(далее – Закон № 407-ФЗ).

Обращаем внимание, что при прохождении 
гражданской службы в соответствии со статьей 73 
Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ 
«О государственной гражданской службе Россий-
ской Федерации» федеральные законы, содержа-
щие нормы трудового права, применяются к от-

ношениям, связанным с гражданской службой, в 
части, не урегулированной данным законом.

При прохождении муниципальной службы в 
соответствии со статьей 3 Федерального закона от 
2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной служ-
бе в Российской Федерации» на муниципальных 
служащих распространяется действие трудового 
законодательства с особенностями, предусмотрен-
ными данным законом.

Закон № 407-ФЗ ввел в Трудовой кодекс Рос-
сийской Федерации новую статью 312.9, согласно 
положениям которой в случае катастрофы природ-
ного или техногенного характера, производствен-
ной аварии, несчастного случая на производстве, 
пожара, наводнения, землетрясения, эпидемии 
или эпизоотии и в любых исключительных случа-
ях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные 
жизненные условия всего населения или его части, 
работник может быть временно переведен по ини-
циативе работодателя на дистанционную работу 
на период наличия указанных обстоятельств (слу-
чаев).

Работодатель с учетом мнения выборного ор-
гана первичной профсоюзной организации при-
нимает локальный нормативный акт о временном 
переводе работников на дистанционную работу, 
содержащий:

указание на обстоятельство (случай) из числа 
указанных в части первой вышеназванной статьи, 
послужившее основанием для принятия работода-
телем решения о временном переводе работников 
на дистанционную работу;

список работников, временно переводимых на 
дистанционную работу;

срок, на который работники временно перево-
дятся на дистанционную работу (но не более чем 
на период наличия обстоятельства (случая), послу-
жившего основанием для принятия работодателем 
решения о временном переводе работников на ди-
станционную работу);

порядок обеспечения работников, временно 
переводимых на дистанционную работу, за счет 
средств работодателя необходимыми для выполне-
ния ими трудовой функции дистанционно обору-
дованием, программно-техническими средствами, 
средствами защиты информации и иными сред-
ствами, порядок выплаты дистанционным работ-
никам компенсации за использование принадле-
жащего им или арендованного ими оборудования, 
программно-технических средств, средств защи-
ты информации и иных средств и возмещения рас-
ходов, связанных с их использованием, а также 
порядок возмещения дистанционным работникам 
других расходов, связанных с выполнением трудо-
вой функции дистанционно;
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порядок организации труда работников, вре-
менно переводимых на дистанционную работу 
(в том числе режим рабочего времени, включая 
определение периодов времени, в течение кото-
рых осуществляется взаимодействие работни-
ка и работодателя (в пределах рабочего времени, 
установленного правилами внутреннего трудового 
распорядка или трудовым договором (для государ-
ственных служащих  – служебным распорядком 
или служебным контрактом), порядок и способ вза-
имодействия работника с работодателем (при усло-
вии, что такие порядок и способ взаимодействия 
позволяют достоверно определить лицо, отправив-
шее сообщение, данные и другую информацию), 

порядок и сроки представления работниками ра-
ботодателю отчетов о выполненной работе);

иные положения, связанные с организацией 
труда работников, временно переводимых на ди-
станционную работу.

Следует отметить, что в соответствии с Реко-
мендациями для перехода на удаленную работу 
в текущем году соответствующие приказы были 
приняты и работники с ними должны были быть 
ознакомлены.

В связи с принятием Закона № 407-ФЗ целесо-
образно проанализировать ранее принятые прика-
зы, внести в них при необходимости изменения и 
ознакомить с ними сотрудников.

		  Е.В. Мухтиярова

Комментарий
Минтруд России прокомментировал порядок 
временного перевода работника на дистан-
ционную работу по инициативе работодателя 
в исключительных случаях.

Перевод на дистанционную работу в 2020 
году

По состоянию на март–апрель 2020 года нор-
мы главы 49.1 ТК РФ, регулирующей труд дис-
танционных работников, были недостаточно 
конкретизированы и оставляли многие вопро-
сы на усмотрение сторон трудовых отношений. 
В основном это было связано с тем, что граж-
дан, работающих дистанционно, было немного. 

Однако, когда в марте 2020 года начался дли-
тельный период вынужденных нерабочих дней, 
введенных Указами Президента России для 
борьбы с эпидемией новой коронавирусной ин-
фекции, работодателям пришлось переводить 
на дистанционную работу значительную долю 
своего персонала. На тот момент действовали 
следующие нормы ТК РФ, предусматривающие 
правила работы в случае эпидемии и в иных 
случаях, угрожающих жизни или нормальным 
жизненным условиям всего населения или его 
части:

–– привлечение к работе без согласия гражда-
нина (ст. 4 ТК РФ);

–– заключения срочных трудовых договоров по 
соглашению сторон (ст. 59 ТК РФ);

–– временный перевод работника без его со-
гласия на срок до 1 месяца на не обусловлен-
ную трудовым договором работу (ч. 2 ст. 72.2 
ТК РФ);

–– привлечение без согласия работника к сверх-
урочной работе и работе в выходные и нера-
бочие праздничные дни (п. 3 ч. 3 ст. 99, п. 3 
ч. 3 ст. 113 ТК РФ).
Чтобы оперативно урегулировать самые 

важные кадровые моменты, Минтруд России 

письмами от 23.04.2020 № 14-2/10/П-3709 
и от 23.04.2020 № 14-2/10/П-3710 направил 
для использования в работе Рекомендации 
по применению гибких форм занятости в ус-
ловиях предупреждения распространения но-
вой коронавирусной инфекции на территории 
РФ. Рекомендациями было установлено, что 
в связи с введением противоэпидемиологи-
ческих ограничений работодателям целесо-
образно:

–– издать приказ о временном переходе сотруд-
ников на удаленную работу на дому (на пери-
од мероприятий, направленных на нераспро-
странение новой коронавирусной инфекции);

–– ознакомить работников с этим приказом; 
–– составить списки работников, переходящих 
на удаленную работу;

–– определить порядок организации работы, 
в том числе график, способы обмена инфор-
мацией о производственных заданиях и их 
выполнении, возможности использования 
информационных ресурсов организации на 
дому.

Дистанционная работа в 2021 году

С 1 января 2021 года Федеральным законом от 
08.12.2020 № 407-ФЗ глава 49.1 ТК РФ была 
дополнена новой статьей 312.9, которая каса-
ется временного перевода работника без его 
согласия в исключительных случаях на дистан-
ционную работу по инициативе работодателя. 
К таким исключительным случаям теперь отне-
сены:

–– природные или техногенные катастрофы;
–– производственные аварии;
–– несчастные случаи на производстве;
–– пожары;
–– наводнения;
–– землетрясения;
–– эпидемии или эпизоотии;
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–– любые исключительные случаи, угрожающие 
жизни или нормальным жизненным условиям 
всего населения или его части;

–– решение органа государственной власти или 
местного самоуправления о временном пе-
реводе штатного персонала на дистанцион-
ную работу по инициативе работодателя.
В любой из перечисленных ситуаций рабо-

тодателю следует действовать по алгоритму, 
установленному статьей 312.9 ТК РФ. Ему не-
обходимо:

–– принять локальный нормативный акт о вре-
менном переводе работников на дистанцион-
ную работу, содержание которого описано 
в статье 312.9 ТК РФ, и ознакомить сотрудни-
ков с этим актом;

–– обеспечить дистанционных сотрудников 
оборудованием, программно-техническими 
средствами, средствами защиты информа-
ции и иными ценностями, необходимыми для 
дистанционной работы;

–– если дистанционный персонал невозможно 
обеспечить указанными выше материально-
техническими средствами, то выплатить ком-
пенсацию за использование принадлежащих 
работникам или арендованных ими ценно-
стей, а также возместить расходы, связанные 
с их эксплуатацией;

–– при необходимости – обучить дистанционный 
персонал применению рекомендованных или 
предоставленных работодателем материаль-
но-технических средств.
Если причиной временного перевода работни-

ка на дистанционную работу является исключи-
тельный случай, то вносить изменения в трудо-
вой договор не нужно. После того, как исчезнут 
исключительные обстоятельства или закончится 
срок временного перевода, работодатель обя-
зан предоставить всем прежнюю работу, а пер-
сонал обязан приступить к ее выполнению.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 

от 01.02.2021 № 77/7-1899-21-ОБ/10-3366-ОБ/18-1193

[Об утверждении графика отпусков]

Вопрос
Организация создается в январе 2021 года. 

Должна ли она утвердить график отпусков на 2021 
год?

Ответ
На обращение, поступившее из интернет-при-

емной по вопросу составления графика отпусков, 
сообщаем следующее.

Согласно ст. 123 Трудового кодекса Российской 
Федерации (далее  – ТК РФ) очередность предо-
ставления оплачиваемых отпусков определяется 
ежегодно в соответствии с графиком отпусков, 
утверждаемым работодателем с учетом мнения 
выборного органа первичной профсоюзной орга-
низации не позднее чем за две недели до наступле-
ния календарного года в порядке, установленном 
ст. 372 ТК РФ для принятия локальных норматив-
ных актов. График отпусков обязателен как для 
работодателя, так и для работника. О времени на-
чала отпуска работник должен быть извещен под 
роспись не позднее чем за две недели до его нача-
ла. Отдельным категориям работников в случаях, 
предусмотренных ТК РФ и иными федеральными 
законами, ежегодный оплачиваемый отпуск пре-
доставляется по их желанию в удобное для них 
время.

Исключение  – если у вас микропредприятие 
и вы отказались полностью или частично прини-
мать локальные нормативные акты, в том числе 

график отпусков. В этом случае график отпусков 
можно заменить на письменное соглашение между 
вами и работником, указав это в соответствующем 
пункте трудового договора по типовой форме. Это 
следует из ч. 1 ст. 309.1, ст. 309.2 ТК РФ, Письма 
Роструда от 01.08.2012 N ПГ/5883-6-1.

График отпусков является локальным норма-
тивным актом. Обязанность работодателя зна-
комить работников под роспись с принятым в 
организации графиком отпусков отдельно не уста-
новлена.

В соответствии со статьей 22 ТК РФ работода-
тель обязан знакомить работников под роспись с 
принимаемыми локальными нормативными ак-
тами, непосредственно связанными с их трудовой 
деятельностью.

Конкретный срок составления графика отпу-
сков законом не установлен. Вам надо составить 
его заблаговременно, чтобы успеть утвердить гра-
фик не позднее чем за две недели до наступления 
нового календарного года (ч. 1 ст. 123 ТК РФ).

График на 2021 год должен был утвержден не 
позднее 17 декабря 2020 г.

Если организация создана в течение 2021 г., то 
график отпусков на текущий год составляется и 
дополняется по мере найма работников.

Мнение Государственной инспекции труда в го-
роде Москве по вопросам, содержащимся в обра-
щении, не является нормативно-правовым актом и 
необязательно в правоприменительной практике.

	 Начальник отдела	 Н.Ю. Балыбердина

КАК
КУПИТЬ

НАШИ 
РЕКВИЗИТЫ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Бератор Практическая энциклопедия можно купить:
С электронными материалами из журналов «Нормативные 
акты для бухгалтера» и «Практическая бухгалтерия». 

пакет Стандарт бухгалтерии
Цена: 30 900 руб.
Период подписки: 9 мес.

Подключайте 5 сотрудников 
бухгалтерии без доплат 
и ограничений

В информационном пакете 
«Стандарт бухгалтерии» 
для вас:
бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»;

дополнительно доступ к сайту buhgod.ru,
где собрана информация по сдаче 
отчетности за год, включая самую 
популярную книгу «Годовой отчет 2020 
под редакцией В. И. Мещерякова». 

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

СТАНДАРТ БУХГАЛТЕРИИ
информационный пакет 

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном режиме адаптировать 
свой учет под новые требования законодательства, заранее готовиться к нововведениям. Информация только 
для работы и в полном объеме. Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, 
мешало сосредоточиться на работе.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019
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Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Бератор Практическая энциклопедия можно купить:
С электронными материалами из журналов «Нормативные 
акты для бухгалтера» и «Практическая бухгалтерия». 

пакет Стандарт бухгалтерии
Цена: 30 900 руб.
Период подписки: 9 мес.

Подключайте 5 сотрудников 
бухгалтерии без доплат 
и ограничений

В информационном пакете 
«Стандарт бухгалтерии» 
для вас:
бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»;

дополнительно доступ к сайту buhgod.ru,
где собрана информация по сдаче 
отчетности за год, включая самую 
популярную книгу «Годовой отчет 2020 
под редакцией В. И. Мещерякова». 

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

СТАНДАРТ БУХГАЛТЕРИИ
информационный пакет 

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном режиме адаптировать 
свой учет под новые требования законодательства, заранее готовиться к нововведениям. Информация только 
для работы и в полном объеме. Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, 
мешало сосредоточиться на работе.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 06.11.2020 № АБ-4-20/18280@ 

[О применении ККТ организациями и ИП, работающими в транспортной сфере]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев об-
ращение ОАО, сообщает, что целями Федерально-
го закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее – Феде-
ральный закон № 54-ФЗ) является обеспечение ин-
тересов граждан и организаций, защиты прав по-
требителей, обеспечения установленного порядка 
осуществления расчетов, полноты учета выручки в 
организациях и у индивидуальных предпринима-
телей, в том числе в целях налогообложения и обе-
спечения установленного порядка оборота товаров.

Согласно пункту 1 статьи 1.2 Федерального 
закона №  54-ФЗ контрольно-кассовая техника, 
включенная в реестр контрольно-кассовой техни-
ки, применяется на территории Российской Фе-
дерации в обязательном порядке всеми организа-
циями и индивидуальными предпринимателями 
при осуществлении ими расчетов, за исключением 
случаев, установленных Федеральным законом 
№ 54-ФЗ.

Положениями статьи 1.1 Федерального закона 
№ 54-ФЗ определен термин расчеты, под которым 
понимается, в частности, прием (получение) и вы-
плата денежных средств наличными деньгами и 
(или) в безналичном порядке за товары, работы, 
услуги, прием (получение) и выплата денежных 
средств в виде предварительной оплаты и (или) 
авансов, зачет и возврат предварительной оплаты 
и (или) авансов.

Таким образом, организацией применяется 
контрольно-кассовая техника при осуществлении 
каждого расчета.

При этом следует учитывать, что в соответствии 
с Федеральным законом от 03.07.2018 № 192-ФЗ “О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации” (далее – Федераль-
ный закон № 192-ФЗ), обязанность по применению 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов для организации и индивидуальных 
предпринимателей в сфере транспорта установле-
на с 01.07.2019.

Из указанного следует, что соответствующие 
организации и индивидуальные предпринимате-
ли с июля 2018 года обязаны были принять все не-
обходимые меры для исполнения требований Фе-
дерального закона № 54-ФЗ, а именно обеспечить 
применение контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов с вышеуказанной даты.

При этом, в целях поддержки организаций 
и индивидуальных предпринимателей в сфере 
транспорта на законодательном уровне был закре-
плен мораторий на применение штрафных санк-
ций, связанных с неприменением контрольно-кас-
совой техники.

Таким образом, при осуществлении расчетов 
без применения контрольно-кассовой техники до 
01.10.2020 к соответствующим организациям и 
индивидуальным предпринимателям не применя-
ются именно штрафные санкции, а не предостав-
лена возможность осуществления расчетов без 
применения контрольно-кассовой техники.

Также, в целях снижения издержек организа-
ций и индивидуальных предпринимателей в сфе-
ре транспорта Федеральным законом №  192-ФЗ 
предусмотрена возможность применения одной 
единицы контрольно-кассовой техники вне места 
совершения расчетов, с помощью которой возмож-
но осуществление фискализации расчетов на всех 
принадлежащих таким организациям и индиви-
дуальным предпринимателям транспортных сред-
ствах.

Согласно пункту 5.8 статьи 1.2 Федерального 
закона № 54-ФЗ в случае, если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации феде-
ральные органы исполнительной власти наделе-
ны полномочиями по утверждению форм бланков 
документов, используемых при оказании услуг 
населению, и (или) законодательство Российской 
Федерации предусматривает использование со-
ответствующих бланков документов при оказа-
нии услуг населению, обязанность пользователя 
по выдаче (направлению) клиенту кассового чека 
(бланка строгой отчетности) помимо способов, ука-
занных в пункте 2 указанной статьи, может быть 
исполнена пользователем путем передачи клиен-
ту указанного документа на бумажном носителе 
с содержащимися на нем реквизитами кассового 
чека (бланка строгой отчетности), позволяющими 
идентифицировать этот кассовый чек (бланк стро-
гой отчетности) (QR-код и (или) дату и время осу-
ществления расчета, порядковый номер фискаль-
ного документа, признак расчета, сумму расчета, 
заводской номер фискального накопителя и фи-
скальный признак документа).

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 1.2 Феде-
рального закона № 54-ФЗ в случае, если обязан-
ность по предоставлению кассового чека (бланка 
строгой отчетности) обеспечивается путем отраже-
ния QR-кода, который позволяет покупателю (кли-
енту) осуществить его считывание и идентифици-
ровать кассовый чек (бланк строгой отчетности) и 
структура данных которого включает в себя дату и 
время осуществления расчета, порядковый номер 
фискального документа, признак расчета, сумму 
расчета, заводской номер фискального накопите-
ля, фискальный признак документа (QR-код), на 
дисплее компьютерного устройства пользователя 
или печати такого QR-кода на бланке документа 
в случаях, предусмотренных Федеральным зако-



КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 4,  15 февраля  2021	 41

ном № 54-ФЗ, получение кассового чека (бланка 
строгой отчетности) в электронной форме с рекви-
зитами, предусмотренными статьей 4.7 Федераль-
ного закона № 54-ФЗ, осуществляется покупате-
лем (клиентом) самостоятельно с использованием 
информационного сервиса уполномоченного орга-
на, порядок использования которого определяет-
ся уполномоченным органом, или официального 
программного средства уполномоченного органа 
для мобильного телефона, смартфона или ино-
го компьютерного устройства путем считывания 
указанного QR-кода с использованием мобильно-
го телефона, смартфона или иного компьютерного 
устройства покупателя (клиента), который обеспе-
чивает доступ покупателя (клиента) к такому ин-
формационному сервису уполномоченного органа 
или указанному мобильному приложению уполно-
моченного органа.

Таким образом, предусмотрена возможность 
отказа от печати кассового чека на бумажном но-
сителе, посредством предоставления кассового 
чека путем отражения QR-кода на дисплее ком-
пьютерного устройства (валидаторе) или печати 
QR-кода на проездном билете.

Согласно пункту 2.1 статьи 1.2 Федерального 
закона № 54-ФЗ при осуществлении расчетов в ви-
де зачета или возврата предварительной оплаты и 

(или) авансов, ранее внесенных физическими ли-
цами за услуги в сфере и перевозки пассажиров, 
багажа, грузов и грузобагажа пользователем мо-
жет быть сформирован один кассовый чек (бланк 
строгой отчетности), содержащий сведения о всех 
таких расчетах, совершенных за расчетный пери-
од, не превышающий календарного месяца или 
установленный законодательством Российской 
Федерации (но не позднее десяти календарных 
дней, следующих за днем окончания расчетного 
периода), без выдачи (направления) кассового чека 
(бланка строгой отчетности) клиенту.

Учитывая изложенное, при зачете аванса (пре-
доплаты) за услуги в сфере перевозки пассажиров, 
багажа кассовый чек должен быть сформирован не 
позднее десяти календарных дней, следующих за 
днем окончания расчетного периода.

Настоящее письмо не является нормативным 
правовым актом, не влечет изменений правового 
регулирования отношений в сфере применения 
контрольно-кассовой техники, не содержит норм, 
влекущих юридические последствия для неопре-
деленного круга лиц, носит информационный ха-
рактер и не препятствует налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации в понимании, отличающи-
мися от положений настоящего письма.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
ФНС России предупредила о возобновлении 
административных санкций за неприменение 
контрольно-кассовой техники (ККТ) при осу-
ществлении расчетов водителями или кондук-
торами в салоне транспортного средства.

Санкции за неприменение ККТ

Административная ответственность для ор-
ганизаций и предпринимателей в сфере при-
менения ККТ при осуществлении расчетов 
установлена статьей 14.5 КоАП РФ. Подробнее 
о  составах правонарушений и мерах ответ-
ственности – в таблице 1. 

ККТ при перевозках пассажиров

Перечисленные в таблице санкции не грозили 
организациям и предпринимателями при рас-
четах за перевозку пассажиров до 01.07.2019. 
Статья 7 Федерального закона от 03.07.2016 
№ 290-ФЗ освобождала фирмы и ИП от обя-
занности применять ККТ при условии выдачи 
клиентам правильно заполненных бланков 
строгой отчетности, изготовленных типограф-
ским способом в соответствии с нормами По-
становления Правительства РФ от 06.05.2008 
№ 359. 

К 1 июля 2019 года фирмы и предпринима-
тели, занимающиеся перевозками пассажи-
ров, должны были принять все необходимые 
меры, чтобы обеспечить применение ККТ при 
осуществлении расчетов. А с указанной даты – 
применять онлайн-кассы при расчетах за пере-
возки пассажиров. 

При этом на основании поправок, внесенных 
Федеральным законом от 03.07.2018 № 192-ФЗ 
в базовый Федеральный закон от 22.05.2003 
№ 54-ФЗ о ККТ, фирма или предприниматель 
в целях упрощения своей работы могут:

–– формировать один кассовый чек или бланк 
строгой отчетности по всем расчетам за пе-
риод не более календарного месяца, если 
плата за услуги по перевозке пассажиров 
была получена авансом от физических лиц;

–– применять одну единицу ККТ вне места со-
вершения расчетов, с помощью которой про-
водить расчеты на всех своих транспортных 
средствах.

Льготы по ККТ для перевозчиков

С июля 2019 года статьей 2 Федерального за-
кона от 03.07.2019 №  171-ФЗ было приоста-
новлено применение штрафов и иных санкций, 
указанных в частях 2–4 и 6 КоАП РФ, за расчеты 
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Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru

Таблица 1. Составы правонарушений и меры ответственности по ККТ

Нарушение Норма КоАП РФ Санкции

Неприменение ККТ в случаях, установленных за-
конодательством

Часть 2 статьи 14.5 Административный штраф:
–– для должностных лиц и предпри-
нимателей – от 1/4 до 1/2 от суммы 
расчета без применения ККТ, но не 
менее 10 000 руб.;

–– для юридических лиц – от 3/4 до 
полной суммы расчета без приме-
нения ККТ, но не менее 30 000 руб.

Повторное неприменение ККТ, если сумма рас-
чета составила, в том числе в совокупности, 
1 млн руб. и более

Часть 3 статьи 14.5 Для должностных лиц – дисквалифика-
ция на срок от одного года до двух лет.
Для предпринимателей и юридических 
лиц – приостановление деятельности 
на срок до 90 суток

Применение ККТ, не соответствующей требо-
ваниям, либо применение ККТ с нарушением 
порядка регистрации, порядка, сроков и усло-
вий перерегистрации, порядка и условий при-
менения

Часть 4 статьи 14.5 Предупреждение или штраф:
–– для должностных лиц и предприни-
мателей – от 1500 руб. до 3000 руб.; 

–– для юридических лиц – от 5000 руб. 
до 10 000 руб.

Невыдача электронного чека ККТ или бланка 
строгой отчетности либо невыдача тех же бу-
мажных документов по требованию покупателя 
или клиента

Часть 6 статьи 14.5 Предупреждение или штраф:
–– для должностных лиц и предприни-
мателей – 2000 руб.;

–– для юридических лиц – 10 000 руб.

без ККТ водителями или кондукторами в сало-
не транспортного средства при продаже про-
ездных билетов и талонов для проезда в обще-
ственном транспорте. Сначала планировалось 
приостановить санкции для водителей и кон-
дукторов до 1 июля 2020 года, но затем срок 
продлили до 1 октября 2020 года. 

Такой мораторий на применение штрафных 
санкций не означал, что перевозчикам были 
разрешены расчеты без применения ККТ. Мо-
раторий лишь имел целью:

–– финансово поддержать организации и пред-
принимателей в сфере транспорта;

–– дать им возможность подготовить транспорт-
ные средства к выполнению требований по 
работе с ККТ.

Кроме того, даже сейчас для предпринимателей, 
не имеющих штатных работников, действует еще 
одно послабление. В соответствии со статьей 2 
Федерального закона от 06.06.2019 № 129-ФЗ 
такие ИП вправе не применять ККТ до 01.07.2021 
при расчетах за оказанные услуги, в том числе по 
перевозке пассажиров и багажа (письмо Мин-
фина России от 30.06.2020 № 03-01-15/56444).

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина
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Определение 
Второго кассационного суда общей юрисдикции 

от 22.12.2020 по делу № 88-24823/2020

[О переводе сокращаемого сотрудника на «декретную» должность]

Судебная коллегия по гражданским делам Вто-
рого кассационного суда общей юрисдикции в со-
ставе

председательствующего Патронова Р.В.,
судей Курчевской С.В. и Матушкиной Н.В.
рассмотрела в открытом судебном заседании 22 

декабря 2020 г. по кассационной жалобе Б. на ре-
шение Советского районного суда города Рязани от 
27 февраля 2020 г. и апелляционное определение 
судебной коллегии по гражданским делам Рязан-
ского областного суда от 2 июля 2020 г.

гражданское дело №  2-162/2020 по иску Б. к 
Государственному казенному учреждению Ря-
занской области «Рязанская областная противо-
пожарная служба» о признании незаконным 
перевода на другую должность, восстановлении 
в прежней должности, компенсации морального 
вреда, взыскании заработной платы,

Заслушав доклад судьи судебной коллегии по 
гражданским делам Второго кассационного су-
да общей юрисдикции Патронова Р.В., выслушав 
объяснения представителя истца Л., поддержав-
шей доводы кассационной жалобы, представителя 
ответчика Е., возражавшей против удовлетворе-
ния жалобы, Судебная коллегия по гражданским 
делам Второго кассационного суда общей юрис-
дикции установила:

Б. обратился в суд с иском к Государственному 
казенному учреждению Рязанской области «Ря-
занская областная противопожарно-спасательная 
служба» (далее  – ГКУ Рязанской области «Ря-
занская областная противопожарная служба») о 
признании незаконным перевода на другую долж-
ность, восстановлении в прежней должности, взы-
скании компенсации морального вреда и недопла-
ченной заработной платы.

В обоснование заявленных требований Б. ука-
зал, что с 1 июля 2005 г. по 27 сентября 2019 г. 
на основании трудового договора от 1 июля 2005 
г. № 14 работал у ответчика в должности спасате-
ля спасательной группы аварийно-спасательной 
службы.

В связи с сокращением его должности прика-
зом ответчика от 27 сентября 2019 г. № 152 л/с, а 
также путем заключения 27 сентября 2019 г. до-
полнительного соглашения к трудовому договору 
от 1 июля 2005 г. № 14, Б. был переведен на долж-
ность специалиста гражданской обороны в груп-
пу пропаганды и связи с общественностью, для 
замещения временно отсутствующего работника, 
за которым в соответствии с законом сохраняется 
место работы (на период отпуска по беременности 
и родам основного работника М.).

Полагает, что перевод его на другую должность 
является незаконным, поскольку при проведении 

мероприятий по сокращению численности или 
штата работников организации, работодатель обя-
зан предложить работнику другую имеющуюся 
работу (вакантную должность). Должность работ-
ника, находящегося в отпуске по уходу за ребен-
ком, не является вакантной, поскольку за ука-
занным работником сохраняется место работы. 
Считает, что его перевод на должность временно 
отсутствующего работника свидетельствует о на-
рушении трудовых прав, так как предложенная 
ему работа носит временный характер, и он будет 
уволен по выходу на работу основного работника 
(М.). Указывает, что в ходе процедуры сокращения 
штата или численности работников перевод работ-
ника с постоянной работы на временную трудовым 
законодательством не предусмотрен.

Ссылаясь на данные обстоятельства, просил 
суд признать незаконным и отменить приказ ГКУ 
РО «Противопожарно-спасательная служба» от 27 
сентября 2019 г. № 152 л/с, признать незаконным и 
расторгнуть дополнительное соглашение от 27 сен-
тября 2019 г. к трудовому договору № 14 от 1 ию-
ля 2005 г., восстановить его в прежней должности 
спасателя спасательного отряда аварийно-спаса-
тельной службы Рязанской области ГКУ РО «Про-
тивопожарно-спасательная служба», начиная с 27 
сентября 2019 г., взыскать недоплаченную заработ-
ную плату по должности спасателя спасательного 
отряда аварийно-спасательной службы Рязанской 
области ГКУ РО «Противопожарно-спасательная 
служба», начиная с 27 сентября 2019 г., компенса-
цию морального вреда в размере 100 000 руб.

Решением Советского районного суда города 
Рязани от 27 февраля 2020 г. в удовлетворении ис-
ковых требований отказано.

Апелляционным определением судебной кол-
легии по гражданским делам Рязанского област-
ного суда от 2 июля 2020 г. решение суда первой 
инстанции оставлено без изменения.

В кассационной жалобе Б. ставится вопрос об 
отмене решения Советского районного суда горо-
да Рязани от 27 февраля 2020 г. и апелляционного 
определения судебной коллегии по гражданским 
делам Рязанского областного суда от 2 июля 2020 
г., как незаконных, принятых с нарушением норм 
материального и процессуального права и не соот-
ветствующих обстоятельствам настоящего дела.

Указывает, что должность специалиста граж-
данской обороны в группе пропаганды и связи с 
общественностью на момент его перевода 27 сентя-
бря 2019 г. не была вакантна, поскольку на нее уже 
был принят сотрудник, находящийся в отпуске по 
уходу за ребенком. При этом перевод на другую 
должность при процедуре сокращения на времен-
ную должность законом не допускается.
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Полагает, что сотрудники отдела кадров 27 сен-
тября 2019 г. при вручении уведомления о сокра-
щении, а также при подписании дополнительного 
соглашения к трудовому договору не проинфор-
мировали его, что должность специалиста граж-
данской обороны в группе пропаганды является 
временной и с ним в связи с этим будет заключен 
срочный трудовой договор, тем самым ввели его в 
заблуждение.

Оспаривает вывод судов о том, что он писал за-
явление о переводе, указывая, что данный вывод 
не основан на фактических обстоятельствах и ма-
териалы настоящего дела такого заявления не со-
держат.

Ссылается на то обстоятельство, что ему было 
вручено только два уведомления и только дважды 
предлагались вакансии, а именно 6 апреля 2019 г. 
и 27 сентября 2019 г. Все иные уведомления, на-
правленные ему почтой, считает ненадлежащими, 
поскольку данные письма им не были получены и, 
кроме того, не содержали описи вложения.

Считает, что суды не учли о нарушении ответчи-
ком процедуры сокращения численности работни-
ков, указывая, что работодателем не были предло-
жены все имеющиеся у него вакантные должности 
за период с 28 августа 2018 г. по 27 сентября 2019 
г., а также не были направлены в первичную про-
фсоюзную организацию копии документов о его 
увольнении и приказ о переводе.

На рассмотрение дела в судебное заседание су-
да кассационной инстанции истец Б. не явился. О 
времени и месте судебного заседания, назначенно-
го на 22 декабря 2020 г., извещен надлежащим об-
разом. При таких обстоятельствах, в соответствии 
с частью 5 статьи 379? Гражданского процессу-
ального кодекса Российской Федерации, судебная 
коллегия находит возможным рассмотрение дела 
в его отсутствие.

В силу статьи 379? Гражданского процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации основаниями 
для отмены или изменения судебных постановле-
ний кассационным судом общей юрисдикции явля-
ются несоответствие выводов суда, содержащихся 
в обжалуемом судебном постановлении, фактиче-
ским обстоятельствам дела, установленным суда-
ми первой и апелляционной инстанций, нарушение 
либо неправильное применение норм материально-
го права или норм процессуального права.

Выслушав объяснения представителя истца 
Л., поддержавшей доводы кассационной жалобы, 
представителя ответчика Е., возражавшей про-
тив удовлетворения жалобы, изучив материалы 
гражданского дела, обсудив доводы кассационной 
жалобы, кассационный суд полагает, что таких ос-
нований не имеется.

В силу части 3 статьи 81 Трудового кодекса 
Российской Федерации увольнение по основа-
нию, предусмотренному пунктом 2 или 3 части 1 
названной статьи, допускается, если невозможно 
перевести работника с его письменного согласия 
на другую имеющуюся у работодателя работу (как 

вакантную должность или работу, соответствую-
щую квалификации работника, так и вакантную 
нижестоящую должность или нижеоплачиваемую 
работу), которую работник может выполнять с 
учетом его состояния здоровья. При этом работода-
тель обязан предлагать работнику все отвечающие 
указанным требованиям вакансии, имеющиеся у 
него в данной местности. Предлагать вакансии в 
других местностях работодатель обязан, если это 
предусмотрено коллективным договором, согла-
шениями, трудовым договором.

Частями 1 и 2 статьи 180 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации установлено, что при прове-
дении мероприятий по сокращению численности 
или штата работников организации работодатель 
обязан предложить работнику другую имеющую-
ся работу (вакантную должность) в соответствии 
с частью 3 статьи 81 данного кодекса. О предстоя-
щем увольнении в связи с ликвидацией организа-
ции, сокращением численности или штата работ-
ников организации работники предупреждаются 
работодателем персонально и под роспись не менее 
чем за два месяца до увольнения.

В силу статьи 72 Трудового кодекса Российской 
Федерации изменение определенных сторонами 
условий трудового договора, в том числе перевод 
на другую работу, допускается только по соглаше-
нию сторон трудового договора, за исключением 
случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. 
Соглашение об изменении определенных сторо-
нами условий трудового договора заключается в 
письменной форме.

Положения статьи 72.1 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации предусматривают, что пере-
вод на другую работу – постоянное или временное 
изменение трудовой функции работника и (или) 
структурного подразделения, в котором работает 
работник (если структурное подразделение было 
указано в трудовом договоре), при продолжении 
работы у того же работодателя, а также перевод на 
работу в другую местность вместе с работодателем. 
Перевод на другую работу допускается только с 
письменного согласия работника, за исключением 
случаев, предусмотренных частями второй и тре-
тьей статьи 72.2 настоящего Кодекса (часть 1).

По письменной просьбе работника или с его 
письменного согласия может быть осуществлен пе-
ревод работника на постоянную работу к другому 
работодателю. При этом трудовой договор по преж-
нему месту работы прекращается (пункт 5 части 
первой статьи 77 настоящего Кодекса) (часть 2).

Не требует согласия работника перемещение 
его у того же работодателя на другое рабочее место, 
в другое структурное подразделение, расположен-
ное в той же местности, поручение ему работы на 
другом механизме или агрегате, если это не влечет 
за собой изменения определенных сторонами усло-
вий трудового договора (часть 3).

Запрещается переводить и перемещать работ-
ника на работу, противопоказанную ему по состо-
янию здоровья (часть 4).
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Отказывая в удовлетворении исковых требова-
ний Б., суды первой и апелляционной инстанций 
руководствовались вышеприведенными правовы-
ми нормами о порядке сокращения численности 
работников, а также о процедуре перевода работ-
ника на иную должность.

Суды исходили из того, что перевод истца на 
должность специалиста гражданской обороны 
группы пропаганды и связью с общественностью 
был осуществлен с его письменного согласия, при 
этом работник был уведомлен о том, что он при-
нимается на должность, занимаемую основным 
работником, за которым сохраняется основное 
место работы, на период его отсутствия, что под-
тверждается, как объяснениями истца в судеб-
ном заседании, так и письменными документами, 
имеющимися в деле, при этом он был уведомлен 
работодателем относительно всех условий работы 
в новой должности.

Судебная коллегия по гражданским делам 
Второго кассационного суда общей юрисдикции 
находит указанные выводы судов правильными, 
поскольку они соответствуют нормам материаль-
ного права, подлежащего применению к правоот-
ношениям сторон, и установленным по делу обсто-
ятельствам.

Как верно установлено судами и следует из ма-
териалов дела, с 1 июля 2005 г. Б. состоял в тру-
довых отношениях с ответчиком, занимал долж-
ность спасателя в поисково-спасательном отряде 
поисково-спасательной службы. В дальнейшем по-
исково-спасательный отряд поисково-спасатель-
ной службы переименован в спасательный отряд 
аварийно-спасательной службы.

Согласно дополнительному соглашению от 25 
апреля 2008 г. Б. был переведен на должность спа-
сателя аварийно-спасательной службы.

Постановлением Правительства Рязанской об-
ласти от 14 августа 2018 г. № 228 были внесены 
изменения в постановление Правительства Ря-
занской области от 10 июля 2013 г. № 188 «Об ут-
верждении Положения об аварийно-спасательной 
службе Рязанской области», согласно которому 
аварийно-спасательная служба Рязанской области 
состоит из органов управления (2 единицы), спаса-
тельного отряда (10 единиц).

Во исполнение данного постановления руко-
водителем учреждения изданы приказы от 28 ав-
густа 2018 г. о сокращении штатной численности 
аварийно-спасательной службы Рязанской обла-
сти и о создании комиссии по определению пре-
имущественного права на оставление на работе.

28 августа 2018 г. о предстоящем сокращении 
были уведомлены первичная профсоюзная орга-
низация, Рязанская областная организация проф-
союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания, Центр занятости.

Решением Рязанской областной организации 
Общероссийского профсоюза работников государ-
ственных учреждений и общественного обслужи-
вания от 20 ноября 2018 г. выражено несогласие 

с увольнением Б. (заместителя председателя вы-
борного коллегиального органа первичной профсо-
юзной организации), оспоренное работодателем в 
суде. Решением Железнодорожного районного су-
да г. Рязани от 19 февраля 2019 г., вступившим в 
законную силу 15 мая 2019 г., решение указанного 
профсоюзного органа признано необоснованным.

Б. отказался от ознакомления с приказами уч-
реждения от 28 августа 2018 г. и от получения уве-
домления от 30 августа 2018 г. о возможном сокра-
щении и расторжении с ним трудового договора, о 
чем был составлен акт от 31 августа 2018 г.

5 сентября 2018 г. комиссией учреждения на ос-
новании приказа от 28 августа 2018 г. было опреде-
лено преимущественное право оставления на ра-
боте работников аварийно-спасательной службы 
Рязанской области, по результатам которого Б. не 
вошел в список 10 единиц, подлежащих оставле-
нию на работе.

6 сентября 2018 г. учреждение повторно уве-
домило первичную профсоюзную организацию, 
Рязанскую областную организацию профсоюза 
работников государственных учреждений и обще-
ственного обслуживания, Центр занятости о пред-
стоящем увольнении сотрудников, в том числе 
истца. С учетом указанных фактических обстоя-
тельств, подтвержденных материалами дела, суд 
кассационной инстанции отклоняет доводы пода-
теля кассационной жалобы о том, что профсоюз-
ная организация не была уведомлена о его пред-
стоящем увольнении.

В период с 18 по 21 августа 2018 г., с 22 по 31 ав-
густа 2018 г., с 1 по 21 сентября 2018 г., с 22 сен-
тября 2018 г. по 5 октября 2018 г., с 19 по 29 октя-
бря 2018 г., с 30 октября 2018 г. по 15 ноября 2018 
г., с 16 ноября 2018 г. по 4 декабря 2018 г., с 5 по 
20 декабря 2018 г., с 21 декабря 2018 г. по 9 января 
2019 г., с 10 по 23 января 2019 г., с 25 января 2019 
г. по 11 февраля 2019 г., с 12 по 15 февраля 2019 г., 
с 20 марта 2019 г. по 2 апреля 2019 г., с 5 по 17 мая 
2019 г., с 18 мая 2019 г. по 14 июня 2019 г., с 15 ию-
ня 2019 г. по 5 июля 2019 г., с 24 августа 2019 г. по 
4 сентября 2019 г., с 5 по 6 сентября 2019 г., с 11 по 
23 сентября 2019 г., с 29 сентября 2019 г. по 11 ок-
тября 2019 г., с 14 по 23 октября 2019 г. истец Б. 
более 17 раз находился на амбулаторном лечении, 
представил листы нетрудоспособности.

Истцу в указанный период времени неодно-
кратно направлялись уведомления с предложени-
ем вакантных должностей в связи с предстоящим 
сокращением численности работников.

Доводы кассационной жалобы о том, что на-
правление уведомлений почтовыми отправления-
ми не свидетельствует о соблюдении ответчиком 
его обязанностей по предложению вакантных 
должностей, суд кассационной инстанции откло-
няет. Нормы трудового законодательства такой 
возможности для работодателя не исключают. По 
обстоятельствам настоящего дела уведомления 
направлялись истцу почтовой связью только в пе-
риоды его нетрудоспособности.
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Так, 6 сентября 2018 г. Б. были предложены ва-
кантные должности: бухгалтера 1 категории ФЭО 
(временная), водолаза ПСС на воде, медицинской 
сестры ПСС на воде, капитана (старшего мотори-
ста – рулевого) спасательного катера ПСС на воде, 
специалиста ГО группы пропаганды и связи с об-
щественностью (временная), водителя автомобиля 
ПЧ № 5 (транспортная), слесаря-ремонтника ПЧ 
№ 14 (ремонтная), электрогазосварщика ПЧ № 14 
(ремонтная), слесаря-ремонтника отдела организа-
ции эксплуатации зданий.

10 сентября 2018 г. Б. были предложены ва-
кантные должности: бухгалтера 1 категории ФЭО 
(временная), водолаза ПСС на воде, медицинской 
сестры ПСС на воде, капитана (старшего мотори-
ста-рулевого) спасательного катера ПСС на воде, 
специалиста ГО группы пропаганды и связи с 
общественностью (временная), водителя автомо-
биля ПЧ № 5 (транспортная), слесаря-ремонтника 
ПЧ № 14 (ремонтная), электросварщика ПЧ № 14 
(ремонтная), слесаря-ремонтника отдела организа-
ции эксплуатации зданий.

17 сентября 2018 г. Б. были предложены ва-
кантные должности: оперативного дежурного 
группы по приему и обработке экстренных вы-
зовов оперативного отдела регионального инфор-
мационного центра – 112, бухгалтера 1 категории 
ФЭО (временная), водолаза ПСС на воде, медицин-
ской сестры ПСС на воде, капитана (старшего мото-
риста-рулевого) спасательного катера ПСС на воде, 
специалиста ГО группы пропаганды и связи с об-
щественностью (временная), водителя автомобиля 
ПЧ № 5 (транспортная), слесаря – ремонтника ПЧ 
№ 14 (ремонтная), электрогазосварщика ПЧ № 14 
(ремонтная), слесаря-ремонтника отдела организа-
ции эксплуатации зданий.

Уведомлением от 21 сентября 2018 г. Б. пред-
ложены вакансии: оперативного дежурного груп-
пы по приему и обработке экстренных вызовов 
оперативного отдела регионального информаци-
онного центра – 112, бухгалтера 1 категории ФЭО 
(временная), водолаза ПСС на воде, медицинской 
сестры ПСС на воде, капитана (старшего мотори-
ста-рулевого) спасательного катера ПСС на воде, 
специалиста ГО группы пропаганды и связи с об-
щественностью (временная), водителя автомобиля 
ПЧ № 5 (транспортная), слесаря-ремонтника ПЧ 
№ 14 (ремонтная), электрогазосварщика ПЧ № 14 
(ремонтная), слесаря-ремонтника отдела организа-
ции эксплуатации зданий.

Уведомлением от 8 октября 2018 г. Б. предло-
жены вакансии: оперативного дежурного группы 
по приему и обработке экстренных вызовов опе-
ративного отдела регионального информацион-
ного центра  – 112, бухгалтера 1 категории ФЭО 
(временная), водолаза ПСС на воде, медицинской 
сестры ПСС на воде, капитана (старшего мотори-
ста-рулевого) спасательного катера ПСС на воде, 
специалиста ГО группы пропаганды и связи с об-
щественностью (временная), водителя автомобиля 
ПЧ № 5 (транспортная), слесаря-ремонтника ПЧ 

№ 14 (ремонтная), электрогазосварщика ПЧ № 14 
(ремонтная), слесаря-ремонтника отдела организа-
ции эксплуатации зданий.

Уведомлением от 29 октября 2018 г., от 21 но-
ября 2018 г., от 28 ноября 2018 г. Б. предложены 
аналогичные должности.

12 февраля 2019 г. уведомлением Б. предложе-
ны вакансии: бухгалтера 1 категории ФЭО (вре-
менная), водолаза ПСС на воде, капитана (старшего 
моториста-рулевого) спасательного катера ПСС на 
воде, специалиста ГО группы пропаганды и связи с 
общественностью (временная), слесаря-ремонтни-
ка ПЧ № 14 (ремонтная), электрогазосварщика ПЧ 
№ 14 (ремонтная).

Уведомления не были получены истцом и воз-
вращены отправителю за истечением сроков хра-
нения.

Список вакансий, указанных в уведомлении от 
17 сентября 2018 г. был получен Б. 6 апреля 2019 г. 
Согласия на занятие вакантных должностей ист-
цом не высказано.

Уведомлением от 09.04.2019 г. Б. предложены 
вакансии: бухгалтера 1 категории ФЭО (времен-
ная), водолаза ПСС на воде, капитана (старшего 
моториста-рулевого) спасательного катера ПСС на 
воде, специалиста ГО группы пропаганды и связи с 
общественностью (временная), слесаря-ремонтни-
ка ПЧ № 14 (ремонтная), электрогазосварщика ПЧ 
№ 14 (ремонтная).

Уведомление получено истцом 10 апреля 
2019 г., согласие на занятие какой-либо из вакан-
сий не дано.

Уведомлением от 27 сентября 2019 г. Б. пред-
ложены вакансии: начальника отдела плани-
рования мероприятий ГО, ведущего бухгалтера 
финансово-экономического отдела, бухгалтера 1 
категории финансово-экономического отдела, на-
чальника планово-экономического отдела, специ-
алиста ГО группы делопроизводства, специалиста 
по кадрам, водолаза МПГ № ПСС на воде, водолаза 
г. Спасск ПСС на воде, водолаза г. Новомичуринск 
ПСС на воде, водолаз г. Сасово ПСС на воде, специ-
алиста ГО (временная) группы пропаганды и связи 
с общественностью, начальника отдела помощни-
ков дежурных ЦУКС по мониторингу и прогнози-
рованию, экономиста 1 категории производствен-
но-технического центра, водителя автомобиля ПЧ 
№ (транспортная), уборщика служебных помеще-
ний ПЧ № 14 (ремонтная), электрогазосварщика 
ПЧ № 14 (ремонтная), командира отделения ПСЧ 
№ Г21 ПС по охране Рязанского района), замести-
теля начальника филиала учреждения ПСЧ № 19 
ГПС по охране Сасовского района), мастера ГДЗС 
филиала учреждения ПСЧ №  19 ГПС по охране 
Сасовского района, пожарного ОП № 12 ГПС по ох-
ране с. Пичкиряево Сасовского райна), пожарного 
филиала учреждения ПСЧ №  26 ГПС по охране 
г. Спаск-Клепики).

Изучив приведенные списки вакансии, предло-
женных Б., судебная коллегия приходит к выводу от 
отклонении довода кассационной жалобы Б. о том, 
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что ему не предлагались вакантные рабочие места 
в филиалах ГКУ Рязанской области «Рязанская об-
ластная противопожарно-спасательная служба».

Материалами дела подтверждается, что в уве-
домлении от 27 сентября 2019 г. Б. тот же день 
сделал собственноручную запись о согласии на 
предложенную должность специалиста ГО груп-
пы пропаганды и связи с общественностью (вре-
менную).

По смыслу статьи 72.1 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации перевод на другую работу 
допускается с письменного согласия работника. 
Трудовое законодательство не предусматривает 
необходимости написания работником, изъявив-
шем волю на перевод, какого-либо заявления на 
имя работодателя.

Факт собственноручной надписи, совершенной 
Б. на уведомлении о переводе, обоснованно оценен 
судами нижестоящих инстанций как выражение 
работником воли на продолжение трудовых отно-
шений с работодателем на иной должности, а так-
же о его согласии на перевод на данную временную 
должность.

С учетом указанных обстоятельств суд касса-
ционной инстанции отклоняет доводы кассацион-
ной жалобы об отсутствии в материалах дела за-
явления Б. о переводе.

27 сентября 2019 г. Б. подписал дополнительное 
соглашение к трудовому договору от 1 июля 2005 г. 
и в 15 час. 10 мин. получил на руки копию данного 
дополнительного соглашения. Согласно условиям 
дополнительного соглашения работник перево-
дился с письменного согласия с должности спаса-
теля спасательного отряда аварийно-спасательной 
службы Рязанской области на должность специ-
алиста гражданской обороны в группу пропаган-
ды и связи с общественностью, для замещения 
временно отсутствующего основного работника, 
за которым в соответствии с законом сохраняет-
ся место работы (на период отпуска по беременно-
сти и родам основного работника М., специалиста 
гражданской обороны группы пропаганды и связи 
с общественностью), до выхода М. на работу. Срок 
окончания трудового договора с работником будет 
являться выход на работу основного работника 
(пункт 1 соглашения). Пунктом 2 соглашения ука-
заны размеры причитающихся работнику выплат, 
пунктом 3 – место и время работы. Согласно пун-
кту 4 соглашения установлено, что оно вступает в 
силу 27 сентября 2019 г.

Текст дополнительного соглашения подписан 
Б. собственноручно. С текстом перед подписанием 
Б. ознакомлен. Возражений относительно условий 
труда и условий трудового договора, в том числе 
его срочного характера, не высказал.

27 сентября 2019 г. в 15 час. 25 мин. Б. был озна-
комлен с должностной инструкцией специалиста 
гражданской обороны группы пропаганды и связи 
с общественностью ГКУ РО «Рязанская областная 
противопожарно-спасательная служба», утверж-
денной начальником учреждения 17 мая 2018 г.

Согласно приказу начальника ГКУ РО «Ря-
занская областная противопожарно-спасатель-
ная служба» № 152 л/с от 27 сентября 2019 г. Б. 
переведен с 27 сентября 2019 г. с его письменного 
согласия с должности спасателя спасательного от-
ряда аварийно-спасательной службы Рязанской 
области на должность специалиста гражданской 
обороны в группу пропаганды и связи с обществен-
ностью, для замещения временно отсутствующего 
основного работника, за которым в соответствии с 
законом сохраняется место работы (на период от-
пуска по беременности и родам основного работни-
ка М., специалиста гражданской обороны группы 
пропаганды и связи с общественностью), до выхода 
основного работника на работу. Сроком окончания 
трудового договора с Б. определен выход на работу 
основного работника М.

С указанным приказом Б. ознакомлен 27 сентя-
бря 2019 г. В тот же день получил копию приказа 
на руки.

В каждом из указанных выше кадровых до-
кументов  – уведомлении о сокращении от 27 
сентября 2019 г., дополнительном соглашении к 
трудовому договору от 27 сентября 2019 г., при-
казе работодателя от 27 сентября 2019 г. имелось 
указание на то, что Б. принимается на временную 
должность на период временно отсутствующего ос-
новного работника, и с ним заключается срочный 
трудовой договор.

Доводы кассационной жалобы о том, что истец 
был введен в заблуждение относительно указан-
ных обстоятельств, суд кассационной инстанции 
отклоняет.

С учетом изложенных обстоятельств судебная 
коллегия по гражданским делам Второго кассаци-
онного суда общей юрисдикции приходит к выво-
ду о том, что процедура перевода истца на другую 
должность при сокращении численности работни-
ков ответчиком соблюдена.

Доводы кассационной жалобы о том, что долж-
ность, занятая основным работником не является 
вакантной и работодатель был не вправе предла-
гать ее истцу, основаниями для отмены состояв-
шихся судебных актов не является.

Податель жалобы не учитывает, что требования 
трудового законодательства не содержат запрета 
для перевода сотрудника на временную должность 
при реализации процедуры сокращения числен-
ности работников.

Так, как указал Конституционный Суд Россий-
ской Федерации в Определении от 17 июля 2018 г. 
№ 1894-О право принимать необходимые кадровые 
решения в целях осуществления эффективной эко-
номической деятельности и рационального управ-
ления имуществом принадлежит работодателю, 
который обязан при этом обеспечить закреплен-
ные трудовым законодательством гарантии тру-
довых прав работников, в частности, связанные 
с проведением мероприятий по изменению струк-
туры, штатного расписания, численного состава 
работников организации (постановление от 24 ян-
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варя 2002 г. № 3-П; определения от 24 сентября 
2012 г. № 1690-О и от 23 декабря 2014 г. № 2873-О). 
К таким гарантиям согласно части третьей статьи 
81 и части первой статьи 180 Трудового кодекса 
Российской Федерации относится возложенная на 
работодателя обязанность предложить работнику 
все имеющиеся у работодателя в данной местности 
вакантные должности, соответствующие квали-
фикации работника, а также вакантные нижесто-
ящие должности или нижеоплачиваемую работу. 
Вместе с тем работодатель не лишен права наряду 
с вакантными должностями предложить увольня-
емому работнику должности, сохраняемые за от-
сутствующими работниками в соответствии с тре-
бованиями действующего законодательства.

С учетом приведенных разъяснений, а также 
письменного согласия истца на перевод на времен-
ную должность, суд кассационной инстанции не 
усматривает оснований для признания незакон-
ным перевода истца на должность временно отсут-
ствующего работника.

Доводы кассационной жалобы не опровергают 
выводов суда, были предметом исследования суда-
ми первой и апелляционной инстанций и необосно-
ванность их отражена в судебных постановлениях 
с изложением соответствующих мотивов, доводы 
кассационной жалобы не содержат обстоятельств, 
нуждающихся в дополнительной проверке, на-
рушений норм материального и процессуального 
права, влекущих отмену судебных постановлений, 
по делу не установлено.

Руководствуясь статьями 379?, 390, 390? Граж-
данского процессуального кодекса Российской 
Федерации, судебная коллегия по гражданским 
делам Второго кассационного суда общей юрис-
дикции определила:

решение Советского районного суда города Ря-
зани от 27 февраля 2020 г. и апелляционное опре-
деление судебной коллегии по гражданским делам 
Рязанского областного суда от 2 июля 2020 г. оста-
вить без изменения, кассационную жалобу Б. – без 
удовлетворения.

Комментарий
При сокращении численности или штата сотруд-
нику надо предложить любую другую работу, да-
же если она менее квалифицированная и ниже 
оплачивается. Иначе может возникнуть спор 
о законности увольнения. Такой спор рассмо-
трела Судебная коллегия по гражданским де-
лам Второго кассационного суда общей юрис-
дикции в Определении от 22.12.2020 по делу 
№ 88-24823/2020. 

Суть спора

В связи с сокращением в Рязанской противо-
пожарно-спасательной службе одному из спа-
сателей вместо увольнения предложили долж-
ность специалиста гражданской службы. 

Сотрудник согласился, и с ним заключили 
срочный трудовой договор. Однако позже ра-
ботник заметил, что должность, на которую его 
перевели, является декретной (временной), т. е. 
на период отпуска по беременности и родам ос-
новной работницы. 

Сотрудник подал исковое заявление в суд, 
посчитав, что перевод его на другую долж-
ность является незаконным, поскольку при 
проведении мероприятий по сокращению чис-
ленности или штата работников организации, 
работодатель обязан предложить работнику 
другую имеющуюся работу (вакантную долж-
ность). Должность работника, находящегося 
в отпуске по уходу за ребенком, не является 
вакантной, поскольку за другим работником 
сохраняется место работы. Сотрудник счел, 
что его перевод на должность временно от-
сутствующего работника свидетельствует 
о нарушении трудовых прав, так как предло-

женная ему работа носит временный харак-
тер и он будет уволен по выходу на работу ос-
новного работника.

Суды первой и апелляционной инстанций от-
казали работнику. Суд исходил из того, что пере-
вод на должность специалиста гражданской 
службы был осуществлен с письменного согла-
сия работника. 

При этом он был уведомлен о том, что прини-
мается на должность, занимаемую основным 
работником, за которым сохраняется это место 
работы, на период его отсутствия. 

В каждом из кадровых документов  – уве-
домлении о сокращении, дополнительном со-
глашении к трудовому договору, приказе рабо-
тодателя имелось указание на то, что работник 
принимается на временную должность на пе-
риод отсутствия основного работника. 

Кроме того, он был уведомлен работодате-
лем относительно всех условий работы в новой 
должности.

Судебная коллегия по гражданским делам 
Второго кассационного суда общей юрисдик-
ции признала выводы судов правильными.

О процедуре увольнения по сокращению 
штата

Процедура увольнения начинается с состав-
ления приказа. Унифицированных форм таких 
приказов нет, но при составлении документа 
организации-работодателю следует указать 
следующие реквизиты:

–– перечень сокращаемых должностей;
–– количество сокращаемых единиц;
–– дату сокращения сотрудников.



Решение об увольнении работников по этим 
причинам должно быть согласовано с профсо-
юзом (если профсоюз создан в организации).

О предстоящем увольнении работников сле-
дует предупредить персонально не позднее чем 
за два месяца до увольнения.

Одновременно с предупреждением об 
увольнении администрация должна предло-
жить работнику другую работу в организации 
с учетом его образования, квалификации 
и опыта работы.

Увольнение допускается, если невозможно 
перевести работника с его письменного со-
гласия на другую имеющуюся у работодателя 
работу (как вакантную должность или работу, 
соответствующую квалификации работника, 
так и вакантную нижестоящую должность или 
нижеоплачиваемую работу), которую работник 
может выполнять с учетом его состояния здоро-
вья. При этом работодатель обязан предлагать 
работнику все отвечающие указанным требо-
ваниям вакансии, имеющиеся у него в данной 
местности.

Если другая работа сотрудника не устраи-
вает, то его увольняют по статье 77 Трудового 
кодекса.

Таким образом, требования трудового зако-
нодательства не содержат запрета для перево-
да сотрудника на временную должность при ре-
ализации процедуры сокращения численности 
работников. 

Поэтому работодатель не лишен права на-
ряду с вакантными должностями предложить 
увольняемому сотруднику работу, сохраняемую 
за отсутствующими специалистами.

Чтобы не оказаться проигравшей стороной 
в суде при рассмотрении трудовых споров, свя-
занных с расторжением трудового договора из-
за сокращения численности или штата, орга-
низации-работодателю необходимо выполнить 
следующие условия:

–– действительность (реальность) сокраще-
ния численности работников или штата под-
тверждена приказом;

–– до начала мероприятий утверждено новое 
штатное расписание;

–– соблюдены условия о преимущественном 
оставлении на работе в отношении сотрудни-
ков с более высокой производительностью 
труда и квалификацией;

–– не менее чем за два месяца до увольнения 
увольняемый предупрежден персонально 
и под подпись;

–– вопрос об увольнении работника рассматри-
вался с участием выборного профсоюзного 
органа (если есть);

–– увольняемому работнику были предложены 
(в письменном виде) все вакантные должно-
сти (работы).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Определение 
Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда РФ 

от 14.12.2020 № 64-КГ20-7-К9

[О выплатах, предусмотренных коллективным договором,  
при отсутствии прибыли у компании]

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации в составе

председательствующего Пчелинцевой Л.М.,
судей Вавилычевой Т.Ю. и Жубрина М.А.
рассмотрела в открытом судебном заседании 14 

декабря 2020 г. кассационную жалобу Ельчани-
новой Екатерины Алексеевны на решение Холм-
ского городского суда Сахалинской области от 16 
июля 2019 г., апелляционное определение судеб-
ной коллегии по гражданским делам Сахалинско-
го областного суда от 22 октября 2019 г. и опреде-
ление судебной коллегии по гражданским делам 
Девятого кассационного суда общей юрисдикции 
от 12 марта 2020 г. по делу № 2-951/2019 Холмско-
го городского суда Сахалинской области по иску 
Ельчаниновой Екатерины Алексеевны к публич-
ному акционерному обществу «Холмский морской 
торговый порт» об обязании произвести выпла-
ты, предусмотренные коллективным договором, о 
взыскании компенсации морального вреда.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Вавилычевой Т.Ю.,

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации

установила:
Ельчанинова Е.А. 30 мая 2019 г. обратилась в 

суд с иском к публичному акционерному обществу 
«Холмский морской торговый порт» (далее также – 
Холмский морской торговый порт, организация, 
общество, работодатель) об обязании произвести 
выплаты, предусмотренные коллективным догово-
ром, о взыскании компенсации морального вреда.

В обоснование исковых требований Ельча-
нинова Е.А. ссылалась на то, что она с 1991 года 
состояла с Холмским морским торговым портом 
в трудовых отношениях, с 2001 года работала в 
должности архивариуса.

Коллективным договором на 2017 – 2020 годы, 
подписанным 27 ноября 2017 г. представителями 
трудового коллектива и генеральным директором 
общества (далее также – коллективный договор), 
предусмотрены специальные выплаты: по хода-
тайству руководства структурного подразделения 
организации работники, проработавшие более 25 
лет, при увольнении в связи с выходом на пенсию 
награждаются ценным подарком в размере четы-
рех среднемесячных зарплат на основании при-
каза генерального директора (пункт 3.7.4 коллек-
тивного договора); работникам, проработавшим в 
организации 25, 30 и 35 лет, выплачивается возна-
граждение на сумму в размере 25 000 руб. (пункт 
3.7.6 коллективного договора).

18 марта 2019 г. Ельчанинова Е.А. обратилась 
к генеральному директору Холмского морского 

торгового порта с письменным заявлением, в ко-
тором просила расторгнуть с ней трудовой договор 
с 18 марта 2019 г. в связи с выходом на пенсию и 
произвести ей выплаты, предусмотренные пункта-
ми 3.7.4 и 3.7.6 коллективного договора.

Приказом генерального директора Холмского 
морского торгового порта от 18 марта 2019 г. № 81 
трудовой договор с Ельчаниновой Е.А. расторгнут 
и она уволена с 18 марта 2019 г. по пункту 3 части 
первой статьи 77 Трудового кодекса Российской 
Федерации по инициативе работника в связи с вы-
ходом на пенсию.

Приказом генерального директора Холмского 
морского торгового порта от 19 марта 2019 г. Ельча-
ниновой Е.А. отказано в выплате вознаграждения, 
предусмотренного пунктами 3.7.4 и 3.7.6 коллек-
тивного договора, по причине отсутствия хода-
тайства представителей трудового коллектива и 
несоблюдения формальных требований к общему 
трудовому стажу в организации.

С данным отказом работодателя Ельчанинова 
Е.А. не согласна, считает, что необходимые усло-
вия для осуществления ей предусмотренных пун-
ктами 3.7.4 и 3.7.6 коллективного договора выплат 
имелись, а именно: на ее заявлении об увольне-
нии, в котором содержалась просьба произвести 
спорные выплаты, генеральный директор, непо-
средственно которому подчиняется архивариус, 
поставил свою положительную резолюцию, поэто-
му каких-либо иных ходатайств для выплаты ей 
сумм в соответствии с коллективным договором не 
требовалось. Стаж ее работы в Холмском морском 
торговом порту на момент ее увольнения составил 
более 25 лет, ей присвоено почетное звание вете-
рана данной организации, также ей неоднократно 
объявлялась благодарность за добросовестный и 
многолетний труд, дисциплинарных взысканий 
за весь период работы она не имела.

Поскольку на момент увольнения Ельчанино-
вой Е.А. никаких изменений в коллективный дого-
вор внесено не было, в том числе в связи с тяжелым 
финансовым положением общества, все требова-
ния, необходимые для осуществления спорных 
выплат, соблюдены, а работодатель в силу трудо-
вого законодательства обязан соблюдать условия 
коллективного договора, Ельчанинова Е.А. проси-
ла суд обязать Холмский морской торговый порт 
произвести ей выплаты, предусмотренные пункта-
ми 3.7.4 и 3.7.6 коллективного договора, в размере 
133 000 руб. и взыскать компенсацию морального 
вреда в сумме 20 000 руб.

Решением Холмского городского суда Сахалин-
ской области от 16 июля 2019 г. в удовлетворении 
исковых требований Ельчаниновой Е.А. отказано.
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Апелляционным определением судебной кол-
легии по гражданским делам Сахалинского об-
ластного суда от 22 октября 2019 г. решение суда 
первой инстанции оставлено без изменения.

Определением судебной коллегии по граждан-
ским делам Девятого кассационного суда общей 
юрисдикции от 12 марта 2020 г. решение суда первой 
инстанции и апелляционное определение суда апел-
ляционной инстанции оставлены без изменения.

В поданной в Верховный Суд Российской Феде-
рации кассационной жалобе Ельчаниновой Е.А. 
ставится вопрос об отмене принятых по делу су-
дебных постановлений, как незаконных.

Определением судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации Пчелинцевой Л.М. от 17 августа 
2020 г. Ельчаниновой Е.А. восстановлен пропу-
щенный процессуальный срок подачи кассацион-
ной жалобы в Судебную коллегию по гражданским 
делам Верховного Суда Российской Федерации на 
решение Холмского городского суда Сахалинской 
области от 16 июля 2019 г., апелляционное опреде-
ление судебной коллегии по гражданским делам 
Сахалинского областного суда от 22 октября 2019 
г. и определение судебной коллегии по граждан-
ским делам Девятого кассационного суда общей 
юрисдикции от 12 марта 2020 г.

По результатам изучения доводов кассацион-
ной жалобы судьей Верховного Суда Российской 
Федерации Пчелинцевой Л.М. 18 августа 2020 г. 
дело было истребовано в Верховный Суд Россий-
ской Федерации, и определением судьи Верховно-
го Суда Российской Федерации Вавилычевой Т.Ю. 
от 9 ноября 2020 г. кассационная жалоба с делом 
передана для рассмотрения в судебном заседании 
Судебной коллегии по гражданским делам Верхов-
ного Суда Российской Федерации.

В судебное заседание суда кассационной инстан-
ции не явились извещенные надлежащим образом 
о времени и месте рассмотрения дела стороны спо-
ра, сведений о причинах неявки не представили. 
Судебная коллегия по гражданским делам Верхов-
ного Суда Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 390.11, частью 4 статьи 390.12 Граждан-
ского процессуального кодекса Российской Феде-
рации, считает возможным рассмотреть дело в от-
сутствие неявившихся лиц.

Проверив материалы дела, обсудив доводы 
кассационной жалобы, Судебная коллегия по 
гражданским делам Верховного Суда Российской 
Федерации находит жалобу подлежащей удовлет-
ворению, поскольку имеются основания для от-
мены в кассационном порядке обжалуемых судеб-
ных постановлений.

Основаниями для отмены или изменения су-
дебных постановлений в кассационном порядке 
являются существенные нарушения норм матери-
ального права или норм процессуального права, 
которые повлияли на исход дела и без устранения 
которых невозможны восстановление и защита 
нарушенных прав, свобод и законных интересов, 
а также защита охраняемых законом публичных 

интересов (статья 390.14 Гражданского процессу-
ального кодекса Российской Федерации).

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации приходит к 
выводу о том, что при рассмотрении настоящего 
дела судебными инстанциями были допущены та-
кого рода существенные нарушения норм матери-
ального и процессуального права, и они вырази-
лись в следующем.

Судом установлено и следует из материалов 
дела, что Ельчанинова Е.А. с 11 ноября 1991 г. по 
18 марта 2019 г. состояла в трудовых отношениях с 
Холмским морским торговым портом, с 12 ноября 
2001 г. работала в должности архивариуса, с ней 
был заключен трудовой договор.

В Холмском морском торговом порту действует 
коллективный договор на период 2017 – 2020 го-
дов, подписанный 27 ноября 2017 г. представите-
лями трудового коллектива и генеральным дирек-
тором общества.

Разделом 3 коллективного договора установле-
ны обязательства работодателя.

В подразделе 3.7 коллективного договора (пун-
кты 3.7.1 – 3.7.8) определены обязательства работо-
дателя по социальным гарантиям и льготам.

Пунктом 3.7.4 коллективного договора преду-
смотрено, что при увольнении работников в связи 
с уходом на пенсию по старости на основании хода-
тайства руководства структурного подразделения 
они награждаются ценным подарком на сумму: 
при стаже работы в обществе от 5 до 10 лет – в раз-
мере 10 000 руб., более 10 до 15 лет  – в размере 
20 000 руб., более 15 до 20 лет – в размере 30 000 
руб. на основании приказа генерального директо-
ра; более 20 лет в размере трех среднемесячных 
зарплат, более 25 лет – в размере четырех средне-
месячных зарплат на основании приказа генераль-
ного директора общества.

В соответствии с пунктом 3.7.6 коллективного 
договора работникам, проработавшим в организа-
ции 25, 30, 35 лет, выплачивается вознаграждение 
на сумму в размере 25 000 руб., а 40, 45, 50 лет и 
более – выплачивается вознаграждение на сумму в 
размере 50 000 руб. Основанием для награждения 
является ходатайство руководства структурного 
подразделения и представителей трудового кол-
лектива, при этом работники не должны иметь на-
рушений трудовой дисциплины и общественного 
порядка, производственных упущений в течение 
предшествующих пяти лет.

В трудовой книжке Ельчаниновой Е.А. имеют-
ся записи о том, что ей в период работы в Холмском 
морском торговом порту неоднократно объявля-
лась благодарность за многолетний и добросовест-
ный труд, присвоено звание ветерана этой органи-
зации.

Стаж работы Ельчаниновой Е.А. в Холмском 
морском торговом порту составляет 27 лет 4 меся-
ца и 8 дней.

Согласно пункту 1.2 должностной инструкции 
архивариус (должность, которую занимала Ельча-
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нинова Е.А.) подчиняется непосредственно гене-
ральному директору.

18 марта 2019 г. Ельчанинова Е.А. обратилась к 
генеральному директору Холмского морского тор-
гового порта с письменным заявлением, в котором 
просила расторгнуть с ней трудовой договор с 18 
марта 2019 г. в связи с выходом на пенсию и про-
извести ей выплаты, предусмотренные пунктами 
3.7.4 и 3.7.6 коллективного договора. На этом за-
явлении генеральным директором поставлена ре-
золюция «в приказ».

Приказом генерального директора Холмского 
морского торгового порта от 18 марта 2019 г. № 81 
трудовой договор с Ельчаниновой Е.А. расторгнут 
и она уволена с 18 марта 2019 г. по пункту 3 части 
первой статьи 77 Трудового кодекса Российской 
Федерации по инициативе работника в связи с вы-
ходом на пенсию.

Приказом генерального директора Холмского 
морского торгового порта от 19 марта 2019 г. Ельча-
ниновой Е.А. отказано в выплате вознаграждения, 
предусмотренного пунктами 3.7.4 и 3.7.6 коллек-
тивного договора, по причине отсутствия хода-
тайства представителей трудового коллектива и 
несоблюдения формальных требований к общему 
трудовому стажу в организации.

При рассмотрении дела судом первой инстанции 
в судебном заседании 16 июля 2019 г. была допро-
шена свидетель Ш., занимающая в организации от-
ветчика должность директора по управлению пер-
соналом. Согласно ее показаниям предусмотренные 
пунктами 3.7.4 и 3.7.6 коллективного договора вы-
платы не производятся работникам при их увольне-
нии в связи с отсутствием у организации прибыли. 
Каких-либо ходатайств от генерального директора 
и представителей трудового коллектива в отноше-
нии Ельчаниновой Е.А. не поступало.

Разрешая спор и отказывая в удовлетворении 
исковых требований Ельчаниновой Е.А. об обяза-
нии работодателя произвести ей выплаты, пред-
усмотренные коллективным договором, о взыска-
нии компенсации морального вреда, суд первой 
инстанции, ссылаясь на положения Трудового ко-
декса Российской Федерации, объяснения сторон 
и показания свидетеля, пришел к выводу о том, 
что вознаграждения, предусмотренные пункта-
ми 3.7.4 и 3.7.6 коллективного договора, входят в 
систему оплаты труда работников Холмского мор-
ского торгового порта и решение вопроса о назна-
чении работникам при их увольнении этих выплат 
входит в исключительную компетенцию работода-
теля, принимается на его усмотрение и является 
правом работодателя, а не обязанностью.

Поскольку приказов либо распоряжений об из-
дании приказа о награждении Ельчаниновой Е.А. 
при ее увольнении ценным подарком, о выплате 
ей денежной суммы, а также ходатайств от пред-
ставителей трудового коллектива не имелось, суд 
первой инстанции пришел к выводу об отсутствии 
оснований для возложения на ответчика обязан-
ности произвести истцу спорные выплаты.

Суд апелляционной инстанции согласился с 
выводами суда первой инстанции и их правовым 
обоснованием.

Девятый кассационный суд общей юрисдикции 
признал выводы судов первой и апелляционной 
инстанций правильными.

Судебная коллегия по гражданским делам Вер-
ховного Суда Российской Федерации считает, что 
выводы судебных инстанций сделаны с существен-
ным нарушением норм материального и процессу-
ального права.

К основным принципам правового регулирова-
ния трудовых отношений и иных непосредствен-
но связанных с ними отношений согласно статье 
2 Трудового кодекса Российской Федерации от-
носится в том числе сочетание государственного и 
договорного регулирования трудовых отношений 
и иных непосредственно связанных с ними отно-
шений.

Согласно статье 5 Трудового кодекса Российской 
Федерации регулирование трудовых отношений и 
иных непосредственно связанных с ними отноше-
ний в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными за-
конами осуществляется: трудовым законодатель-
ством (включая законодательство об охране труда), 
состоящим из Трудового кодекса Российской Феде-
рации, иных федеральных законов и законов субъ-
ектов Российской Федерации, содержащих нормы 
трудового права; иными нормативными правовы-
ми актами, содержащими нормы трудового права; 
указами Президента Российской Федерации; поста-
новлениями Правительства Российской Федерации 
и нормативными правовыми актами федеральных 
органов исполнительной власти; нормативными 
правовыми актами органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации; нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправле-
ния. Трудовые отношения и иные непосредственно 
связанные с ними отношения регулируются также 
коллективными договорами, соглашениями и ло-
кальными нормативными актами, содержащими 
нормы трудового права.

В соответствии с трудовым законодательством 
регулирование трудовых отношений и иных непо-
средственно связанных с ними отношений может 
осуществляться путем заключения, изменения, 
дополнения работниками и работодателями кол-
лективных договоров, соглашений, трудовых дого-
воров (часть 1 статьи 9 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации).

Коллективные договоры, соглашения, трудовые 
договоры не могут содержать условий, ограничи-
вающих права или снижающих уровень гарантий 
работников по сравнению с установленными тру-
довым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудово-
го права. Если такие условия включены в коллек-
тивный договор, соглашение или трудовой договор, 
то они не подлежат применению (часть 2 статьи 9 
Трудового кодекса Российской Федерации).
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В силу части 3 статьи 11 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации все работодатели (физические 
и юридические лица независимо от их организа-
ционно-правовых форм и форм собственности) в 
трудовых и иных непосредственно связанных с 
ними отношениях с работниками обязаны руко-
водствоваться положениями трудового законода-
тельства и иных актов, содержащих нормы трудо-
вого права.

Работодатель обязан соблюдать трудовое зако-
нодательство и иные нормативные правовые акты, 
содержащие нормы трудового права, локальные 
нормативные акты, условия коллективного дого-
вора, соглашений и трудовых договоров (абзац вто-
рой части 2 статьи 22 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации).

Коллективный договор – это правовой акт, ре-
гулирующий социально-трудовые отношения в 
организации или у индивидуального предприни-
мателя и заключаемый работниками и работода-
телем в лице их представителей (часть 1 статьи 40 
Трудового кодекса Российской Федерации).

Коллективный договор может заключаться в 
организации в целом, в ее филиалах, представи-
тельствах и иных обособленных структурных под-
разделениях (часть 4 статьи 40 Трудового кодекса 
Российской Федерации).

Содержание и структура коллективного догово-
ра определяются сторонами (часть 1 статьи 41 Тру-
дового кодекса Российской Федерации). В коллек-
тивный договор могут включаться обязательства 
работников и работодателя, в том числе по выплате 
пособий и компенсаций, другие вопросы, опреде-
ленные сторонами (часть 2 статьи 41 Трудового ко-
декса Российской Федерации).

В коллективном договоре с учетом финансово-
экономического положения работодателя могут 
устанавливаться льготы и преимущества для ра-
ботников, условия труда, более благоприятные по 
сравнению с установленными законами, иными 
нормативными правовыми актами, соглашениями 
(часть 3 статьи 41 Трудового кодекса Российской 
Федерации).

Действие коллективного договора распро-
страняется на всех работников организации, 
индивидуального предпринимателя, а действие 
коллективного договора, заключенного в фили-
але, представительстве или ином обособленном 
структурном подразделении организации,  – на 
всех работников соответствующего подразделе-
ния (часть 3 статьи 43 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации).

Исходя из приведенных положений Трудово-
го кодекса Российской Федерации регулирование 
трудовых отношений и иных непосредственно 
связанных с ними отношений осуществляется 
не только трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащи-
ми нормы трудового прав, но и в договорном по-
рядке путем заключения работниками и работо-
дателями коллективных договоров, соглашений. 

По смыслу изложенных норм Трудового кодекса 
Российской Федерации, коллективные договоры, 
соглашения регулируют трудовые отношения на-
равне с Трудовым кодексом Российской Федера-
ции. Определяя содержание коллективного до-
говора, являющегося в силу статьи 40 Трудового 
кодекса Российской Федерации правовым актом, 
статья 41 Трудового кодекса Российской Федера-
ции устанавливает, что в коллективный договор 
могут включаться обязательства работодателя 
по выплате пособий, компенсаций, а также дру-
гие вопросы, определенные сторонами, то есть 
перечень вопросов, регулируемых коллективным 
договором, приведенный в статье 41 Трудового 
кодекса Российской Федерации, не является ис-
черпывающим. Положения части 2 статьи 41 Тру-
дового кодекса Российской Федерации создают 
правовую основу для установления в коллектив-
ном договоре обязательств работников и работо-
дателя по различным вопросам трудовых отноше-
ний, определенных сторонами, включая выплату 
пособий и компенсаций, и с учетом предписания 
части 2 статьи 9 Трудового кодекса Российской 
Федерации, согласно которой, в частности, кол-
лективные договоры не могут содержать условий, 
ограничивающих права или снижающих уровень 
гарантий работников по сравнению с установлен-
ными трудовым законодательством и иными нор-
мативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права, позволяют обеспечивать 
работникам наиболее благоприятный режим ре-
ализации их прав и интересов в трудовых отно-
шениях.

Следовательно, работники и работодатели, 
исходя из основных принципов правового регу-
лирования трудовых отношений – сочетания го-
сударственного и договорного регулирования и 
социального партнерства, могут определить в кол-
лективном договоре условия, порядок, размер, а 
также характер (юридическую природу) выплат 
работнику в том числе в случае прекращения с 
ним трудовых отношений помимо или сверх тех 
выплат, которые предусмотрены законом или во-
обще законом не предусмотрены.

Разделом 3 коллективного договора, действую-
щего в обществе в период 2017 – 2020 годов, опре-
делены обязательства работодателя – Холмского 
морского торгового порта, вступившего в трудовые 
отношения или гражданско-правовые отношения 
с работником.

В числе таких обязательств работодателя – обя-
зательства по социальным гарантиям и льготам, 
среди которых выплаты, предусмотренные пун-
ктами 3.7.4 и 3.7.6 коллективного договора.

Из изложенного следует, что выплаты, предус-
мотренные пунктами 3.7.4 (выплаты при увольне-
нии работников организации в связи с выходом на 
пенсию) и 3.7.6 (выплаты вознаграждения работ-
никам при определенном стаже работы в органи-
зации) коллективного договора на период 2017 – 
2020 годов, по своей правовой природе относятся 
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к социальным гарантиям, обязанность по предо-
ставлению которых коллективным договором при 
наличии определенных этим договором условий 
возложена на работодателя. При этом работодатель 
обязан соблюдать и исполнять условия коллектив-
ного договора как правового акта, регулирующего 
трудовые отношения в публичном акционерном 
обществе «Холмский морской торговый порт».

Между тем судебные инстанции вследствие 
неправильного толкования норм материального 
права, определяющих круг отношений, регули-
руемых нормами трудового законодательства, 
включая условия коллективного договора, дали 
неправильную правовую оценку условиям данно-
го коллективного договора (пунктам 3.7.4 и 3.7.6) 
в Холмском морском торговом порту, вследствие 
чего пришли к ошибочному выводу о том, что ре-
шение вопроса о назначении работникам при их 
увольнении названных выплат входит в исключи-
тельную компетенцию работодателя, принимает-
ся на его усмотрение и является его правом, а не 
обязанностью.

Делая такой вывод, судебные инстанции не 
учли, что в коллективном договоре эти выплаты 
определены как обязательства работодателя по со-
циальным гарантиям и льготам и подлежат выпла-
те работникам при соблюдении предусмотренных 
коллективным договором условий, то есть произ-
водство этих выплат является обязанностью, а не 
правом работодателя.

Суждение суда первой инстанции о том, что 
выплаты, предусмотренные пунктами 3.7.4 и 3.7.5 
коллективного договора в Холмском морском 
торговом порту, входят в систему оплаты труда 
работников организации, в связи с чем производ-
ство этих выплат является правом работодателя, 
нельзя признать правомерным, поскольку эти вы-
платы предусмотрены условиями коллективного 
договора как обязательства работодателя по соци-
альным гарантиям и льготам, в систему оплаты 
труда работников Холмского морского торгового 
порта согласно Положению об оплате труда (при-
ложение № 7 к коллективному договору) не входят. 
Выплаты, предусмотренные пунктами 3.7.4 и 3.7.6 
коллективного договора, не поименованы и в По-
ложении о премировании работников Холмского 
морского торгового порта за производственные 
результаты (приложение № 8 к коллективному до-
говору).

При таких обстоятельствах нельзя признать 
соответствующим закону вывод судебных инстан-
ций о том, что выплата сумм, предусмотренных 
пунктами 3.7.4 и 3.7.6 коллективного договора в 
Холмском морском торговом порту является пра-
вом работодателя и окончательное решение о не-
обходимости выплат входит в исключительную 
компетенцию работодателя.

Согласно части 2 статьи 56 Гражданского про-
цессуального кодекса Российской Федерации суд 
определяет, какие обстоятельства имеют значение 
для дела, какой стороне надлежит их доказывать, 

выносит обстоятельства на обсуждение, даже если 
стороны на какие-либо из них не ссылались.

По данному делу юридически значимыми и 
подлежащими определению и установлению с 
учетом исковых требований Ельчаниновой Е.А., 
возражений на них ответчика и регулирующих 
спорные отношения норм материального права 
являлись следующие обстоятельства: имелся ли у 
Ельчаниновой Е.А. соответствующий стаж работы 
в Холмском морском торговом порту для получе-
ния ею выплат, предусмотренных пунктами 3.7.4 
и 3.7.6 коллективного договора; в какой форме 
должно быть выражено ходатайство структурно-
го подразделения о выплате работникам в связи с 
уходом на пенсию, а для выплаты, предусмотрен-
ной пунктом 3.7.6 коллективного договора, допол-
нительно ходатайство представителей трудового 
коллектива; имеется ли в обществе локальный 
нормативный акт, определяющий порядок и ус-
ловия подачи генеральному директору общества 
ходатайства структурного подразделения или хо-
датайства представителей трудового коллектива 
о производстве работнику выплат, предусмотрен-
ных названными пунктами коллективного до-
говора; если такой локальный нормативный акт 
отсутствует, то каким образом и в какой форме в 
обществе инициируется и осуществляется подача 
генеральному директору общества соответствую-
щего ходатайства; учитывалось ли работодателем 
мнение представителей трудового коллектива при 
решении вопроса об отказе Ельчаниновой Е.А. в 
производстве спорных выплат.

Однако суды первой и апелляционной инстан-
ций при рассмотрении исковых требований Ельча-
ниновой Е.А. в результате неправильного приме-
нения норм материального права и существенного 
нарушения норм процессуального права не опре-
делили и не установили названные обстоятель-
ства, имеющие значение для дела, произвольно 
применили статью 56 Гражданского процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации и нарушили 
требования процессуального закона, касающиеся 
доказательств и доказывания в гражданском про-
цессе, не оценили имеющиеся по делу доказатель-
ства, как это предписывает процессуальный закон 
(статья 67 Гражданского процессуального кодекса 
Российской Федерации).

Указывая на то, что Ельчаниновой Е.А. не со-
блюдены условия для получения выплат, предус-
мотренных пунктами 3.7.4 и 3.7.6 коллективного 
договора, а именно не представлены приказы либо 
распоряжения об издании приказа о награждении, 
ходатайства от представителей трудового коллек-
тива, судебные инстанции оставили без внимания 
и соответствующей правовой оценки приводимые 
Ельчаниновой Е.А. в суде доводы о том, что она в 
силу занимаемой должности архивариуса подчи-
няется непосредственно генеральному директору 
общества и на ее заявлении об увольнении в связи 
с выходом на пенсию с предоставлением выплат, 
установленных пунктами 3.7.4 и 3.7.6 коллектив-
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ного договора, поставлена резолюция генераль-
ного директора «в приказ», при этом никаких 
замечаний по выплатам, установленным коллек-
тивным договором, не указано.

В связи с изложенным вывод судов первой и 
апелляционной инстанций об отсутствии право-
вых оснований для удовлетворения исковых тре-
бований Ельчаниновой Е.А. о возложении обязан-
ности на работодателя публичное акционерное 
общество «Холмский морской торговый порт» по 
выплате сумм, предусмотренных пунктами 3.7.4 
и 3.7.6 коллективного договора, нельзя признать 
соответствующим требованиям закона.

Кассационный суд общей юрисдикции, прове-
ряя по кассационной жалобе Ельчаниновой Е.А. 
законность решения суда первой инстанции и 
апелляционного определения суда апелляционной 
инстанции, допущенные ими нарушения норм ма-
териального и процессуального права не выявил и 
не устранил, тем самым не выполнил требования 
статьи 379.6 и частей 1 – 3 статьи 379.7 Граждан-
ского процессуального кодекса Российской Феде-
рации.

Приведенные обстоятельства, по мнению Су-
дебной коллегии по гражданским делам Верховно-
го Суда Российской Федерации, свидетельствуют 
о формальном подходе судебных инстанций к рас-
смотрению настоящего дела, предметом которого 
являлся спор, связанный с реализацией установ-
ленных условиями коллективного договора соци-
альных гарантий работникам в рамках трудовых 
отношений, что привело к нарушению задач и 
смысла гражданского судопроизводства, установ-
ленных статьей 2 Гражданского процессуального 
кодекса Российской Федерации, и права Ельча-
ниновой Е.А. на справедливую, компетентную, 
полную и эффективную судебную защиту, гаран-
тированную каждому частью 1 статьи 46 Консти-
туции Российской Федерации, статьей 8 Всеобщей 
декларации прав человека, пунктом 1 статьи 6 
Конвенции о защите прав человека и основных 

свобод, пунктом 1 статьи 14 Международного пак-
та о гражданских и политических правах.

В связи с изложенным решение Холмского 
городского суда Сахалинской области от 16 ию-
ля 2019 г., апелляционное определение судебной 
коллегии по гражданским делам Сахалинского 
областного суда от 22 октября 2019 г. и опреде-
ление судебной коллегии по гражданским делам 
Девятого кассационного суда общей юрисдикции 
от 12 марта 2020 г. нельзя признать законными. 
Они приняты с существенными нарушениями 
норм права, повлиявшими на исход дела, без их 
устранения невозможна защита нарушенных прав 
и законных интересов заявителя кассационной 
жалобы, что согласно статье 390.14 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации 
является основанием для отмены обжалуемых су-
дебных постановлений и направления дела на но-
вое рассмотрение в суд первой инстанции.

При новом рассмотрении дела суду следует 
учесть изложенное и разрешить возникший спор в 
соответствии с подлежащими применению к спор-
ным отношениям нормами материального права и 
установленными по делу обстоятельствами.

Руководствуясь статьями 390.14, 390.15, 390.16 
Гражданского процессуального кодекса Российской 
Федерации, Судебная коллегия по гражданским де-
лам Верховного Суда Российской Федерации

определила:
решение Холмского городского суда Сахалин-

ской области от 16 июля 2019 г., апелляционное 
определение судебной коллегии по гражданским 
делам Сахалинского областного суда от 22 октя-
бря 2019 г. и определение судебной коллегии по 
гражданским делам Девятого кассационного су-
да общей юрисдикции от 12 марта 2020 г. по делу 
№ 2-951/2019 Холмского городского суда Сахалин-
ской области отменить.

Направить дело на новое рассмотрение в суд 
первой инстанции – Холмский городской суд Са-
халинской области.

Комментарий
Если все условия из колдоговора соблюдены, 
сотруднику нужно выдать оговоренные в нем 
суммы. То, что у фирмы отсутствует прибыль, 
значения не имеет (Определение ВС РФ от 
14.12.2020 № 64-КГ20-7-К9).

Ветерана организации обделили

Коллективным договором предприятия, в част-
ности, были предусмотрены:

–– выплата выходящим на пенсию гражданам, 
отдавшим компании более 25 лет жизни. По 
ходатайству руководства структурного под-
разделения и на основании приказа генди-
ректора им положены 4 среднемесячных 
зарплаты (п. 3.7.4);

–– 25-тысячное вознаграждение тем, кто прора-
ботал на предприятии свыше 25 лет. Основа-
ние для награждения – ходатайство началь-
ства и представителей трудового коллектива. 
Получатели же не должны иметь нарушений 
трудовой дисциплины и общественного по-
рядка, производственных упущений в  по-
следние 5 лет (п. 3.7.6).
Сотрудница, трудившаяся в данной органи-

зации более четверти века, написала заявле-
ние с просьбой уволить ее в связи с выходом 
на пенсию и выплатить ей упомянутые суммы. 
С заслуженной работницей расстались, но не-
хорошо – в этих выплатах ей отказали. Причина 
в отсутствии ходатайства представителей тру-
дового коллектива и несоблюдении формаль-
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ных требований к общему трудовому стажу в ор-
ганизации.

Женщина обратилась в суд. По ее мнению, 
все необходимые условия для таких выплат со-
блюдены:

–– на заявлении об увольнении (где речь шла 
и об этих суммах) гендиректор поставил по-
ложительную резолюцию;

–– гражданка трудилась на предприятии более 
25 лет, ей присвоено почетное звание вете-
рана данной организации. Кроме того, ей не 
раз объявляли благодарность за добросо-
вестный многолетний труд, дисциплинарных 
взысканий за весь период работы у нее не 
было.
На момент увольнения никаких изменений 

(в том числе в связи с тяжелым финансовым по-
ложением организации) в колдоговор не вноси-
лось. Работодатель в силу трудового законода-
тельства обязан соблюдать условия подобного 
ЛНА. На этом основании женщина настаивала 
на получении положенного ей 133-тысячного 
вознаграждения и компенсации морального 
вреда в сумме 20 000 рублей.

Судьи единодушно поддержали 
работодателя…

Суд первой инстанции допросил свидетеля, 
работающего в организации директором по 
управлению персоналом. Он пояснил, что пред-
усмотренные пунктами 3.7.4 и 3.7.6 коллектив-
ного договора суммы не выплачивают уволь-
няющимся работникам в связи с отсутствием 
у фирмы прибыли. При этом каких-либо хода-
тайств от директора и представителей трудо-
вого коллектива в отношении сотрудницы не 
поступало.

Приняв во внимание положения Трудового 
кодекса, объяснения сторон и показания сви-
детеля, суд отказал истице в удовлетворении 
исковых требований. Такие вознаграждения 
входят в систему оплаты труда (СОТ) работни-
ков фирмы. Решение вопроса об их назначении 
увольняющимся физлицам входит в исключи-
тельную компетенцию работодателя, принима-
ется на его усмотрение и является правом, а не 
обязанностью общества.

Документов (приказов и т. п.) о награждении 
работницы, а также ходатайств от представите-
лей трудового коллектива в материалы дела не 
представлено. Значит, компания имела полное 
право оставить женщину без поощрения.

Апелляция, а затем и кассация с выводами 
первой инстанции согласились.

…однако высшая инстанция посчитала 
иначе

Но обделенная пенсионерка не отступила, за 
что ей воздалось – Судебная коллегия по граж-

данским делам ВС РФ «младших» арбитров не 
поддержала. И вот почему.

Суммы, предусмотренные пунктами 3.7.4 (вы-
платы при увольнении в связи с выходом на пен-
сию) и 3.7.6 (вознаграждения сотрудникам при 
определенном стаже работы на предприятии), по 
своей правовой природе относятся к соцгаран-
тиям. Обязанность по их предоставлению при 
выполнении оговоренных колдоговором усло-
вий возложена на работодателя. Он должен со-
блюдать положения этого документа как право-
вого акта, регулирующего трудовые отношения 
в компании. То есть выплата подобных сумм яв-
ляется обязанностью, а не правом организации.

Вопреки мнению суда первой инстанции, 
спорные вознаграждения в СОТ не входят. Ведь 
они не подпадают ни под Положение об опла-
те труда, ни под Положение о премировании 
работников за производственные результаты. 
Значит, основанный на этом аргументе вывод 
о том, что выдача подобных сумм – право ком-
пании, не принимается.

Арбитры не установили ряд значимых для де-
ла обстоятельств:

–– имелся ли у истицы стаж работы на предпри-
ятии, необходимый для получения спорных 
выплат;

–– в какой форме должны быть выражены хода-
тайства структурного подразделения и пред-
ставителей коллектива;

–– есть ли в компании ЛНА, определяющий по-
рядок и условия подачи гендиректору хода-
тайств о выплате работнику упомянутых воз-
награждений;

–– если такой локальный акт отсутствует, то как 
именно инициируют и подают подобные хода-
тайства;

–– учитывалось ли мнение представителей тру-
дового коллектива при отказе сотруднице 
в поощрении.
Оставлены без внимания и доводы истицы 

о том, что она подчинялась непосредственно 
гендиректору, на заявлении об увольнении он 
поставил резолюцию «в приказ», не сделав при 
этом никаких замечаний по вознаграждениям.

Служители Фемиды подошли к рассмотрению 
дела формально, – резюмировал Верховный суд, 
вернув его первой инстанции. Арбитрам предпи-
сано учесть изложенное и разрешить спор после 
установления всех значимых аспектов.

Нет формализму!

ВС РФ в последнее время активно борется 
с  формальным подходом «младших» коллег, 
рассматривающих дела. Об этом свидетель-
ствует не только комментируемый вердикт, но 
и, например, Определение от 24.08.2020 № 18-
КГ20-37. Сотрудника уволили за прогул, однако 
он воспротивился, упирая на то, что ему устно 
одобрили отпуск за свой счет. Все судебные 
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инстанции, не сильно вдаваясь в подробности, 
поддержали работодателя. Но высшие арби-
тры подчеркнули, что формальный подход тут 
неприемлем. Судьям следовало докопаться до 
истины, проверив доводы уволенного и устано-
вив абсолютно все значимые обстоятельства. 
В итоге дело, как и в нашем случае, ушло на но-
вое рассмотрение.

Возможно ли приостановление 
допвыплат?

В заключение напомним, что коллективному 
договору в ТК РФ посвящено несколько специ-
альных статей 7-й главы. Так, 40-я статья опре-
деляет его как правовой акт, регулирующий со-
циально-трудовые отношения в компании или 
у ИП и заключаемый работниками и работода-
телем в лице их представителей. Такой ЛНА мо-
жет заключаться в организации в целом, в ее 

филиалах, представительствах и иных обосо-
бленных подразделениях.

Имейте в виду – положения коллективного 
договора не могут быть признаны недействи-
тельными по иску отдельного сотрудника. Ведь 
он не является стороной этого локального акта и 
не наделен правом представлять других работ-
ников фирмы, права и интересы которых урегу-
лированы колдоговором (определения ВС РФ от 
14.05.2010 № 1-В10-1, Санкт-Петербургского 
городского суда от 13.02.2012 № 33-1984).

По соглашению сторон действие подобного 
договора в части допвыплат работникам может 
быть приостановлено до улучшения финансово-
го положения фирмы (см. Определение ВС РФ 
№ 1-В10-1, Апелляционное определение Суда 
Ханты-Мансийского автономного округа  – 
Югры от 21.02.2012 № 33-662/2012).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте

Вступайте в наше сообщество

 ВКонтакте
«Бухгалтерия.ру – 

все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, почитать 
новости в режиме онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-магазином со скидкой.

Смотрите видео-новости каждые две недели. Каждую пятницу – бухгалтерский юмор: шутки и песни.

Присоединяйтесь к нам!
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Постановление 
Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда 

от 23.12.2020 № 14АП-9449/2020

[Об обложении компенсации стоимости медосмотров взносами 
на травматизм]

Четырнадцатый арбитражный апелляци-
онный суд в составе судьи Мурахиной Н.В., 
рассмотрев без вызова сторон в порядке упро-
щенного производства апелляционную жалобу 
государственного учреждения  – Новгородского 
регионального отделения Фонда социального 
страхования Российской Федерации на решение 
Арбитражного суда Новгородской области от 06 
октября 2020 года по делу № А44-4476/2020,

установил:
акционерное общество «Научно-произ-

водственное предприятие «Старт» (ОГРН 
1035300271379, ИНН 5321091136; адрес: 173021, 
Новгородская область, Великий Новгород, улица 
Нехинская, дом 55, далее – общество, ООО «НПП 
«Старт», предприятие) обратилось в Арбитраж-
ный суд Новгородской области с заявлением 
к государственному учреждению  – Новгород-
скому региональному отделению Фонда соци-
ального страхования Российской Федерации 
(ОГРН 1025300783848, ИНН 5321033864; адрес: 
173009, Новгородская область, Великий Нов-
город, улица Псковская, дом 15, далее  – фонд, 
ФСС) о признании недействительным решения 
от 07.07.2020 № 405 о привлечении страхователя 
к ответственности за нарушение законодатель-
ства Российской Федерации об обязательном со-
циальном страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, 
которым обществу предложено уплатить обра-
зовавшуюся за период с 01.01.2017 по 31.12.2019 
недоимку по страховым взносам на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболева-
ний в размере 1 629 руб. 18 коп., 36 руб. 35 коп. 
пеней и 32 руб. 84 коп. штрафа за неуплату выяв-
ленной недоимки, а также о возложении на фонд 
обязанности устранить допущенные решением 
от 07.07.2020 № 405 нарушения прав и законных 
интересов общества.

На основании статьи 227 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации (да-
лее – АПК РФ) заявление общества рассмотрено 
судом в порядке упрощенного производства.

Решением Арбитражного суда Новгородской 
области от 06 октября 2020 года заявленные тре-
бования удовлетворены.

Фонд с судебным актом не согласился и обра-
тился с апелляционной жалобой, в которой про-
сит решение суда первой инстанции отменить и 
принять по делу новый судебный акт. В обоснова-
ние жалобы ссылается на неправильное примене-
ние судом первой инстанции норм материального 
права. Полагает, что за счет средств работодателя 

прохождение медицинского осмотра работника 
осуществляется лишь по направлению организа-
ции-работодателя и в том медицинском учрежде-
нии, с которым работодателем заключен соответ-
ствующий договор.

От общества отзыв на апелляционную жалобу 
не поступил.

Стороны надлежащим образом извещены о 
принятии апелляционной жалобы к производ-
ству в порядке упрощенного производства и ее 
рассмотрении без вызова сторон.

Исследовав доказательства по делу, проверив 
законность и обоснованность решения суда, из-
учив доводы жалобы, суд апелляционной инстан-
ции не находит оснований для ее удовлетворения.

Как следует из материалов дела, по результатам 
проведенной в период с 03.02.2020 по 27.03.2020 
выездной проверки деятельности общества по во-
просам правильности исчисления, полноты и сво-
евременности уплаты (перечисления) страховых 
взносов на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний за период с 01.01.2017 по 
31.12.2019, фондом составлен акт от 25.05.2020 
№ 156, а также вынесено решение от 07.07.2020 
№ 405, которым ООО «НПП «Старт» привлечено 
к ответственности по статье 26.29 Федерального 
закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболева-
ний» (далее – Закон № 125-ФЗ) в виде штрафа в 
размере 325 руб. 84 коп.

Этим же решением обществу доначислено 
1 629 руб. 18 коп. страховых взносов и 36 руб. 35 
коп. (л.д. 18).

Не согласившись с таким решением фонда, об-
щество оспорило его в судебном порядке.

Согласно части 1 статьи 198 АПК РФ для при-
знания ненормативного правового акта государ-
ственного органа недействительным необходимо 
наличие двух факторов: несоответствия оспари-
ваемого акта действующему законодательству и 
нарушения в результате его принятия прав и за-
конных интересов заявителя.

В силу положений части 1 статьи 65 и части 
5 статьи 200 указанного Кодекса обязанность до-
казывания законности принятого решения воз-
лагается на соответствующие орган, который его 
принял.

В рассматриваемом случае в ходе проверки 
фонд пришел к выводу о нарушении ООО «НПП 
«Старт» пункта 2 части 2 статьи 17 и части 1 ста-
тьи 20.1 Закона № 125-ФЗ, выразившемся в не-
начислении предприятием страховых взносов от 
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несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний на суммы возмещения 
своим работникам расходов на оплату медицин-
ских услуг по прохождению медицинских осмо-
тров, выплаченных в общем размере 272 922 руб. 
50 коп.

Удовлетворяя заявленные требования, суд 
первой инстанции правомерно исходил из следу-
ющего.

Согласно пункту 1 статьи 20.1 Закона № 125-
ФЗ объектом обложения страховыми взносами 
признаются выплаты и иные вознаграждения, 
выплачиваемые страхователями в пользу за-
страхованных лиц в рамках трудовых отноше-
ний и гражданско-правовых договоров, если в 
соответствии с гражданско-правовым договором 
страхователь обязан уплачивать страховщику 
страховые взносы.

Пунктом 2 той же статьи Закона №  125-ФЗ 
предусмотрено, что база для начисления страхо-
вых взносов определяется как сумма выплат и 
иных вознаграждений, предусмотренных пун-
ктом 1 этой статьи, начисленных страхователя-
ми в пользу застрахованных, за исключением 
сумм, указанных в статье 20.2 данного Закона 
(пункт 2 статьи 20.1 Закона).

В соответствии со статьей 16 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – ТК РФ) тру-
довые отношения возникают между работником 
и работодателем на основании трудового догово-
ра, заключаемого ими в соответствии с ТК РФ, 
а также в результате назначения на должность 
или утверждения в должности.

Статьей 129 названного Кодекса установлено, 
что заработная плата (оплата труда работника) – 
это вознаграждение за труд в зависимости от ква-
лификации работника, сложности, количества, 
качества и условий выполняемой работы, а также 
компенсационные выплаты (доплаты и надбав-
ки компенсационного характера, в том числе за 
работу в условиях, отклоняющихся от нормаль-
ных, работу в особых климатических условиях и 
на территориях, подвергшихся радиоактивному 
загрязнению, и иные выплаты компенсационного 
характера) и стимулирующие выплаты (доплаты 
и надбавки стимулирующего характера, премии 
и иные поощрительные выплаты).

В соответствии с правовой позицией, изло-
женной в постановлениях Президиума Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации от 
14.05.2013 № 17744/12, от 03.12.2013 № 10905/13, 
от 10.12.2013 № 11031/13, в Определении Верхов-
ного Суда Российской Федерации от 04.09.2017 
№ 303-КГ17-6952, сам по себе факт наличия тру-
довых отношений между работодателем и работ-
ником не является основанием для вывода о том, 
что все выплаты, производимые в пользу послед-
него, представляют собой оплату его труда.

Согласно статье 213 ТК РФ для отдельных ка-
тегорий работников, занятых на тяжелых рабо-
тах и на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, а также на работах, связанных 
с движением транспорта, прохождение периоди-
ческих медицинских осмотров (обследований) 
является обязательным.

Абзацем вторым названной статьи ТК РФ 
установлено, что работники организаций пище-
вой промышленности, общественного питания 
и торговли, водопроводных сооружений, меди-
цинских организаций и детских учреждений, а 
также некоторых других работодателей прохо-
дят указанные медицинские осмотры в целях 
охраны здоровья населения, предупреждения 
возникновения и распространения заболеваний.

Частью 7 статьи 213 ТК РФ прямо преду-
смотрено, что предусмотренные настоящей ста-
тьей медицинские осмотры и психиатрические 
освидетельствования осуществляются за счет 
средств работодателя.

Министерством здравоохранения и социаль-
ного развития Российской Федерации издан при-
каз от 12.04.2011 № 302н «Об утверждении переч-
ней вредных и (или) опасных производственных 
факторов и работ, при выполнении которых про-
водятся обязательные предварительные и перио-
дические медицинские осмотры (обследования), 
и Порядка проведения обязательных предвари-
тельных и периодических медицинских осмо-
тров (обследований) работников, занятых на тя-
желых работах и на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда», согласно части 2 
пункта 3 Приложения №  3 к которому обяза-
тельные периодические медицинские осмотры 
(обследования) проводятся в целях выявления 
заболеваний, состояний, являющихся меди-
цинскими противопоказаниями для продолже-
ния работы, связанной с воздействием вредных 
и (или) опасных производственных факторов, а 
также работ, при выполнении которых обяза-
тельно проведение предварительных и периоди-
ческих медицинских осмотров (обследований) 
работников в целях охраны здоровья населения, 
предупреждения возникновения и распростра-
нения заболеваний.

Таким образом, по своей сути указанные мед-
осмотры являются допуском к профессиональ-
ной деятельности по конкретной должности, их 
непрохождение или нахождение у лица медицин-
ских противопоказаний по состоянию здоровья 
к выполнению той или иной профессиональной 
деятельности влечет недопущение работников к 
исполнению ими трудовых обязанностей.

Если работник оплатил прохождение меди-
цинского осмотра за счет собственных денежных 
средств, то в силу статьи 213 ТК РФ оплата ра-
ботником стоимости прохождения медицинско-
го осмотра подлежит компенсации (возмещению) 
со стороны работодателя.

В данном случае спорные выплаты не зави-
сели от квалификации работников, сложности, 
качества, количества, конкретных условий вы-
полнения самой работы. Соответственно, они не 
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являлись оплатой труда работников (вознаграж-
дением за труд).

Иного фондом не установлено и не доказано.
Сумма возмещения предприятием стоимости 

понесенных расходов физическим лицам в связи 
с прохождением ими медицинских осмотров не 
является объектом обложения страховыми взно-
сами, поскольку носит исключительно компен-
сационный характер.

Вопреки доводам подателя жалобы, статья 
20.2 Закона № 125-ФЗ, предусматривающая пе-
речень сумм, не подлежащих обложению стра-
ховыми взносами, устанавливает исключения 
только из тех выплат, которые подлежат обло-
жению страховыми взносами в соответствии со 
статьей 20.1 Закона № 125-ФЗ.

Указанный вывод соответствует позиции Вер-
ховного Суда Российской Федерации, изложенной 
в определении от 29.10.2019 № 306-ЭС19-9697.

Позиция подателя жалобы основана, по су-
ти, на форме несения предприятием расходов на 
проведение медицинских осмотров работников 
(не путем заключения договора с медицинской 
организацией на проведение таких осмотров и 
оплаты данных услуг непосредственно в адрес 
медицинской организации, а путем компенса-
ции соответствующих затрат работников).

Вместе с тем форма несения расходов не меняет 
их существа и фактического основания несения 
применительно к рассматриваемой установлен-
ной трудовым законодательством обязанности 
работодателя, а также не влечет возможность 
квалификации таких расходов работодателя в 
качестве экономической выгоды (дохода) работ-
ников.

Ссылки фонда в обоснование своей пози-
ции на письма Федеральной налоговой службы 
от 27.01.2020 №  БС-4-11/1082@, от 03.09.2018 
№  БС-4-11/16963@, Минфина России от 
08.02.2018 № 03-15-06/7527, от 01.11.2019 № 03-
04-05/84588, Минтруда России от 10.12.2018 
№ 15-2/В-3321, не могут быть приняты, посколь-
ку указанные письма носят информационный и 
рекомендательный (разъясняющий) характер, 
не являются нормативными правовыми актами, 
обязательными для исполнения.

В данном случае материалами дела подтверж-
дено и фондом не опровергнуто, что спорные вы-

платы произведены предприятием в пользу его 
работников в качестве компенсации затрат на 
прохождение ими обязательных предваритель-
ных и периодических медицинских осмотрах 
(статьи 212, 213 ТК РФ).

Обстоятельств того, что оказанные услуги 
в рамках проведенных медицинских осмотров 
превышали необходимый перечень услуг приме-
нительно к обязанностям работодателя по орга-
низации таких осмотров, размер компенсации не 
соответствовал документам, подтверждающим 
прохождение медицинских осмотров и оплату 
работниками данных услуг, фондом в ходе про-
верки не установлено.

Таким образом, вывод суда первой инстанции 
о том, что спорные выплаты не подлежат обло-
жению страховыми взносами на обязательное со-
циальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, 
является верным.

Иных доводов в обоснование апелляционной 
жалобы фондом не приведено.

Несогласие подателя жалобы с толкованием 
судом первой инстанции норм законодательства, 
подлежащего применению в деле, не является 
правовым основанием для отмены решения суда 
по настоящему делу.

Ввиду изложенного оснований для отмены 
состоявшегося судебного акта и удовлетворения 
апелляционной жалобы не имеется.

Руководствуясь статьями 269, 271, 272.1 Ар-
битражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Четырнадцатый арбитражный 
апелляционный суд

постановил:
решение Арбитражного суда Новгородской 

области от 06 октября 2020 года по делу № А44-
4476/2020 оставить без изменения, апелляци-
онную жалобу государственного учреждения – 
Новгородского регионального отделения Фонда 
социального страхования Российской Федера-
ции – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Ар-
битражный суд Северо-Западного округа в срок, 
не превышающий двух месяцев со дня его при-
нятия по основаниям, предусмотренным частью 
3 статьи 288.2 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации.

	 Судья	 Н.В. Мурахина

Комментарий
По мнению Четырнадцатого ААС, возмещение 
сотрудникам затрат на медосмотры свободно 
от взносов. Ведь это не плата за труд. А форма 
несения расходов – прямые расчеты с медор-
ганизацией или компенсации работникам – их 
сути не меняет (Постановление от 23.12.2020 
№ 14АП-9449/2020).

«Нетрудовые» компенсации свободны 
от взносов

ФСС по итогам выездной проверки доначис-
лил компании взносы на обязательное соц-
страхование от несчастных случаев на про-
изводстве и профзаболеваний и оштрафовал 
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ее по статье 26.29 Федерального закона от 
24.07.1998 № 125-ФЗ. Причина в том, что об-
щество не начислило взносы на суммы воз-
мещения работникам затрат на медосмотры. 
Но фирма решила поспорить, и суд первой ин-
станции, а затем и апелляция, ее поддержали. 
И вот почему.

Из законодательных норм следует вывод, что 
обязательные медосмотры являются допуском 
к профдеятельности. Их непрохождение или 
обнаружение у «физика» каких-то противопока-
заний влечет его недопущение к работе. Если 
человек сам оплатил такие исследования, то 
в силу статьи 213 ТК РФ работодатель компен-
сирует ему потраченное.

Сам по себе факт наличия трудовых от-
ношений не говорит о том, что все выплаты 
работнику представляют собой оплату его 
труда. На это не раз указывали высшие арби-
тры (см. постановления Президиума ВАС РФ 
от 14.05.2013 №  17744/12, от 03.12.2013 
№  10905/13 и от 10.12.2013 №  11031/13, 
Определение ВС РФ от 04.09.2017 №  303-
КГ17-6952). В данном случае выплаты не за-
висели от квалификации физлиц, сложности, 
качества, количества, условий выполнения 
работы. Значит, о вознаграждении за труд ре-
чи быть не может.

Возмещение работникам трат на медосмо-
тры свободно от взносов, так как носит исклю-
чительно компенсационный характер,  – под-
черкнули представители правосудия.

Вопреки доводам ревизоров, статья 20.2 За-
кона № 125-ФЗ, предусматривающая перечень 
освобождаемых сумм, устанавливает исклю-
чения только из выплат, облагаемых взносами 
согласно статье 20.1 данного НПА. Такой вывод 
соответствует позиции ВС РФ из Определения 
от 29.10.2019 № 306-ЭС19-9697.

Позиция фонда основана на форме несения 
организацией расходов (она платила компенса-
ции, а не перечисляла деньги медорганизации 
напрямую по договору с ней). Однако суть при 
любом раскладе одна и та же, и, как бы то ни 
было, говорить о возникновении у сотрудников 
экономической выгоды не приходится.

Ссылки чиновников на ряд писем (в том числе 
ФНС от 27.01.2020 № БС-4-11/1082@, Минфина 
от 08.02.2018 № 03-15-06/7527 и Минтруда от 
10.12.2018 № 15-2/В-3321) судьи не приняли. 
Ведь эти письма носят информационный и ре-
комендательный (разъясняющий) характер, не 
являются НПА, обязательными для исполнения.

В ходе проверки фондом не установлено, что:
–– оказанные услуги превышали необходимый 
перечень таковых применительно к обязан-
ностям работодателя по организации медос-
мотров;

–– размер компенсаций не соответствовал до-
кументам на обследования и их оплату работ-
никами.

Стало быть, спорные выплаты травматиче-
скими взносами не облагаются, – резюмиро-
вали арбитры.

Ревизоры упорствуют, но в суде 
неизменно проигрывают

Чиновники неоднократно указывали: пред-
приятию нужно заключить договор с медор-
ганизацией на проведение обязательных ме-
досмотров и направить туда сотрудников на 
такие обследования. Причем оплачивать дан-
ные услуги работодатель должен напрямую. 
Иной порядок нарушает нормы трудового за-
конодательства. Поэтому если компания дей-
ствует по упомянутому алгоритму, объекта по 
страховым взносам не возникнет. Однако ес-
ли фирма компенсирует сотрудникам суммы, 
потраченные ими на самостоятельное про-
хождение медосмотров, взносам быть. Ведь 
подобные компенсации законодательством 
не установлены и в перечне освобождаемых 
от взносов выплат, приведенном в статье 422 
НК РФ, не значатся (письма Минфина России 
от 18.05.2020 № 03-15-06/40293, ФНС Рос-
сии от 27.01.2020 №  БС-4-11/1082@ и мн. 
др.). Как видно из комментируемого вердик-
та, ФСС по аналогии применяет данную пози-
цию к взносам по травме.

Однако служители Фемиды контролерам не 
благоволят. Свидетельство тому – еще одно 
недавнее решение. Фонд посчитал, что фир-
ме следовало начислить «несчастные» взно-
сы с  компенсаций гражданам расходов на 
прохождение предварительных медосмотров 
при трудоустройстве. Но все три судебных ин-
станции с соцстрахом не согласились, в част-
ности, из-за того, что затраты подтвержде-
ны документально и никаких расхождений 
не выявлено, а сами выплаты не обладают 
поощрительным или стимулирующим харак-
тером, не произведены в рамках трудового 
договора или ГПД (Постановление АС Запад-
но-Сибирского округа от 14.05.2020 № Ф04-
1498/2020).

ФСС потерпел фиаско и в Постановлении 
Федерального арбитражного суда Уральско-
го округа от 02.07.2008 №  Ф09-4689/08-С1, 
оставленном в силе Определением ВАС от 
07.11.2008 № 13825/08.

Кстати, Фонд социального страхования ино-
гда доначисляет взносы по травме и в ситуации, 
когда компания платит за медосмотры напря-
мую медорганизации по заключенному догово-
ру. Но судьи чиновников разочаровывают (По-
становление Арбитражного суда Центрального 
округа от 25.03.2019 № Ф10-6334/2018, под-
держанное Определением ВС РФ от 09.09.2019 
№ 310-ЭС19-10132).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 19.11.2020 № Ф07-13037/2020 по делу № А21-393/2020

[О выплате «детского» пособия при неполном рабочем дне]

Арбитражный суд Северо-Западного округа 
в составе председательствующего Родина Ю.А., 
судей Лущаева С.В., Соколовой С.В., рассмотрев 
19.11.2020 в открытом судебном заседании касса-
ционную жалобу государственного учреждения  – 
Калининградского регионального отделения Фонда 
социального страхования Российской Федерации на 
решение Арбитражного суда Калининградской об-
ласти от 01.06.2020 и постановление Тринадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 14.08.2020 по 
делу № А21-393/2020,

установил:
Морской Акционерный Банк (акционерное об-

щество), адрес: 117105, Москва, Варшавское ш., д. 
1, стр. 1-2, ОГРН 1027700568224, ИНН 7714060199 
(далее – Банк), обратился в Арбитражный суд Ка-
лининградской области с заявлением о признании 
недействительным решения государственного уч-
реждения – Калининградского регионального от-
деления Фонда социального страхования Россий-
ской Федерации, адрес: 236022, Калининград, ул. 
Чайковского, д. 11, ОГРН 1023900586423, ИНН 
3906010388 (далее – Фонд), от 19.12.2019 № 162 о 
возмещении расходов.

Решением суда первой инстанции от 01.06.2020, 
оставленным без изменения постановлением апел-
ляционного суда от 14.08.2020, заявленные требова-
ния удовлетворены.

В кассационной жалобе Фонд, ссылаясь на не-
правильное применение судами норм материально-
го права, несоответствие их выводов фактическим 
обстоятельствам дела, просит отменить решение от 
01.06.2020 и постановление от 14.08.2020 и принять 
по данному делу новый судебный акт об отказе в 
удовлетворении заявленных требований.

Податель жалобы настаивает на том, что работ-
ники Банка, которым продолжительность рабочего 
времени была сокращена на 1 час, большую часть 
времени исполняли свои трудовые обязанности, что 
свидетельствует о недостаточности свободного от ра-
боты времени для осуществления фактического ухо-
да за ребенком. Данное обстоятельство, по мнению 
Фонда, означает, что за детьми в период рабочего 
времени ухаживали иные члены семьи, также име-
ющие право на получение пособия. Фонд указыва-
ет, что получатели пособий изначально приступили 
к работе на условиях неполного рабочего времени, 
соответственно, сокращение рабочего времени не 
может быть расценено как мера, позволяющая про-
должать уход за ребенком, повлекшая утрату зара-
ботка. В рассматриваемом случае ежемесячное по-
собие утратило функцию компенсации утраченного 
заработка, а приобрело характер дополнительного 
материального стимулирования. Следовательно, 
действия работодателя по установлению неполного 

рабочего времени свидетельствуют о злоупотребле-
нии правом в виде создания искусственной ситуации 
в целях получения пособий за счет средств Фонда 
социального страхования Российской Федерации. 
При этом податель жалобы полагает, что его пози-
ция основана на сложившейся судебной практике 
(определение Верховного Суда Российской Федера-
ции от 25.03.2020 № 309-ЭС20-1707, постановление 
Арбитражного суда Уральского округа от 14.05.2020 
по делу № А47-9381/2019, постановления Арбитраж-
ного суда Волго-Вятского округа от 16.04.2020 по де-
лу № А43-35783/2019, от 27.03.2020 по делу № А43-
16201/2019). Кроме того, Фонд указывает, что суд 
первой инстанции взыскал с него в пользу Банка 
6000 руб. в возмещение судебных расходов по упла-
те государственной пошлины, в то время как в рам-
ках настоящего дела заявителем оспаривалось одно 
решение Фонда, размер государственной пошлины 
по делам об оспаривании ненормативного правового 
акта составляет 3000 руб.

В отзыве на кассационную жалобу Банк, считая 
обжалуемые судебные акты законными и обоснован-
ными, просит оставить их без изменения.

Стороны надлежащим образом извещены о вре-
мени и месте судебного заседания, однако своих 
представителей в судебное заседание не направили, 
поэтому кассационная жалоба рассмотрена в их от-
сутствие.

Законность обжалуемых судебных актов прове-
рена в кассационном порядке.

Как видно из материалов дела, по результатам 
рассмотрения материалов выездной проверки Банка 
за период с 01.07.2016 по 31.12.2017 Фондом состав-
лен акт от 14.11.2019 № 1081ПВ и принято решение 
от 19.12.2019 № 162 о возмещении расходов. Указан-
ным решением Банку предложено в добровольном 
порядке возместить 513 316 руб. 98 коп. излишне 
понесенных Фондом расходов на выплату ежемесяч-
ного пособия по уходу за ребенком застрахованным 
лицам  – сотрудникам Банка Сивак Илиане Вла-
димировне и Тимченко Эвилине Газинуровне. По 
итогам проверки Фонд пришел к выводу о необосно-
ванной выплате пособия указанным сотрудникам, 
которые в период отпуска по уходу за ребенком рабо-
тали на условиях неполного рабочего дня с сокраще-
нием продолжительности рабочего времени на 1 час. 
По мнению Фонда, сокращение рабочего времени 
на один час является недостаточным для осущест-
вления сотрудниками ухода за ребенком, и поэтому 
выплата пособия носит не компенсационный, а до-
полнительно стимулирующий характер.

Банк оспорил решение Фонда в судебном по-
рядке.

Суды первой и апелляционной инстанций удов-
летворили заявленные требования. Принимая такое 
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решение, суды исходили из того, что в настоящем 
деле Фонд в ходе проверки не установил обстоя-
тельства, свидетельствующие о том, что застрахо-
ванные лица при наличии правовых оснований для 
получения пособия фактически не осуществляли в 
спорный период уход за детьми либо в их семьях не 
были созданы условия для гармоничного сочетания 
профессиональных и семейных обязанностей с тем, 
чтобы мать ребенка с учетом графика работы и ха-
рактера трудовых обязанностей в достаточной мере 
посвящала большую часть свободного времени ухо-
ду за ребенком при сокращенном рабочем дне. При 
этом суды указали, что доводы Фонда основаны 
лишь на сомнениях в достаточности времени, отве-
денного работникам для нахождения с ребенком и 
полноценного ухода за ним, однако Фонд не устано-
вил со стороны страхователя и застрахованных лиц 
конкретных фактов злоупотребления правом.

Кассационная инстанция, рассмотрев матери-
алы дела и проверив правильность применения су-
дами норм материального и процессуального права, 
пришла к следующим выводам.

Частью 1 статьи 2 Федерального закона от 
29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством» (далее – Закон № 255-
ФЗ) предусмотрено, что обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством подлежат гражда-
не Российской Федерации, а также постоянно или 
временно проживающие на территории Российской 
Федерации иностранные граждане и лица без граж-
данства.

Лица, подлежащие обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством в соответствии с указан-
ным Законом, являются застрахованными лицами 
(часть 2 статьи 2 Закона № 255-ФЗ).

Согласно подпункту 8 пункта 2 статьи 8 Феде-
рального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах 
обязательного социального страхования» (далее – 
Закон № 165-ФЗ) одним из видов страхового обеспе-
чения по обязательному социальному страхованию 
является ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона 
№ 165-ФЗ основанием для назначения и выплаты 
страхового обеспечения застрахованному лицу яв-
ляется наступление документально подтвержденно-
го страхового случая.

С 2011 года на территории Российской Федерации 
реализуется пилотный проект, направленный на 
осуществление страховых выплат по обязательному 
социальному страхованию застрахованным лицам 
непосредственно территориальными органами Фон-
да социального страхования Российской Федерации 
(далее – ФСС РФ). Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21.04.2011 № 294 утверж-
дено Положение об особенностях назначения и вы-
платы в 2012 – 2020 годах застрахованным лицам 
пособия по временной нетрудоспособности в связи 
с несчастным случаем на производстве или профес-

сиональным заболеванием, а также оплаты отпуска 
застрахованного лица (сверх ежегодного оплачива-
емого отпуска, установленного законодательством 
Российской Федерации) на весь период лечения и 
проезда к месту лечения и обратно в субъектах Рос-
сийской Федерации, участвующих в реализации пи-
лотного проекта (далее – Положение).

Калининградская область с 01.07.2016 по 
31.12.2020 участвует в реализации пилотного про-
екта, предусматривающего особый порядок назна-
чения и выплаты пособий по временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством, выплата пособий 
застрахованным лицам в этот период осуществляет-
ся не работодателями, а непосредственно территори-
альным органом Фонда на основании документов и 
сведений, представляемых страхователями, напря-
мую из средств Фонда.

Пунктами 9 и 10 Положения установлено, что 
выплата пособия застрахованному лицу осущест-
вляется территориальным органом ФСС РФ путем 
перечисления суммы пособия на банковский счет, 
указанный в заявлении, или через организацию 
федеральной почтовой связи, иную организацию 
по заявлению застрахованного лица (его уполномо-
ченного представителя). По страховым случаям, по 
которым страхователь не произвел назначения и вы-
плату пособия до перехода на назначение и выпла-
ту пособий территориальными органами ФСС РФ в 
соответствии с этим положением, назначение и вы-
плата пособий осуществляется территориальными 
органами Фонда в соответствии с данным положе-
нием.

Пунктом 3 Положения определено, что страхова-
тель не позднее 5 календарных дней со дня представ-
ления застрахованным лицом (его уполномоченным 
представителем) заявления и документов, указан-
ных в пункте 2 Положения, представляет в терри-
ториальный орган ФСС РФ по месту регистрации 
поступившие к нему заявления и документы, необ-
ходимые для назначения и выплаты соответствую-
щих видов пособия, а также опись представленных 
заявлений и документов, составленную по форме, 
утверждаемой ФСС РФ.

В соответствии с пунктом 9.1 Положения суммы 
пособий по временной нетрудоспособности, по бере-
менности и родам, ежемесячного пособия по уходу 
за ребенком, излишне выплаченные застрахован-
ному лицу, могут быть с него взысканы в случаях и 
порядке, которые предусмотрены частью 4 статьи 15 
Закона № 255-ФЗ, в случае счетной ошибки и недо-
бросовестности со стороны получателя (представле-
ние документов с заведомо неверными сведениями, 
в том числе справки (справок) о сумме заработка, из 
которого исчисляются указанные пособия, сокры-
тие данных, влияющих на получение пособия и его 
размер, другие случаи).

Согласно пункту 16 Положения за непредстав-
ление (за несвоевременное представление) докумен-
тов, недостоверность либо сокрытие сведений, вли-
яющих на право получения застрахованным лицом 
соответствующего вида пособия или исчисление его 
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размера, страхователь несет ответственность в соот-
ветствии с законодательством Российской Федера-
ции.

Расходы, излишне понесенные страховщиком в 
связи с сокрытием или недостоверностью представ-
ленных страхователем указанных сведений, под-
лежат возмещению страхователем в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Статьей 15.1 Закона № 255-ФЗ предусмотрена от-
ветственность физических и юридических лица за 
достоверность сведений, содержащихся в докумен-
тах, выдаваемых ими застрахованному лицу и не-
обходимых для назначения, исчисления и выплаты 
пособий по временной нетрудоспособности, по бере-
менности и родам, ежемесячного пособия по уходу 
за ребенком (часть 1).

В случае, если представление недостоверных све-
дений повлекло за собой выплату излишних сумм 
пособий по временной нетрудоспособности, по бере-
менности и родам, ежемесячного пособия по уходу за 
ребенком, виновные лица возмещают страховщику 
причиненный ущерб в порядке, установленном за-
конодательством Российской Федерации (часть 2).

Указанные расходы по смыслу части 2 статьи 
15.1 Закона № 255-ФЗ представляют собой убытки, 
понесенные территориальным органом Фонда (опре-
деление Верховного Суда Российской Федерации от 
08.06.2015 № 304-КГ15-5176).

Из материалов дела видно, что Банк на основа-
нии пункта 4 Положения представил в Фонд в виде 
электронных реестров сведения для назначения и 
выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребен-
ком Сивак И.В. и Тимченко Э.Г., находящимся в от-
пуске по уходу за ребенком в период с 01.02.2017 по 
16.04.2018.

На основании представленных сведений Фонд 
назначил указанным сотрудникам Банка ежеме-
сячное пособие по уходу за ребенком в размере 22 
162 руб. 09 коп. и 23 120 руб. 66 коп. соответственно.

На основании личных заявлений Сивак И.В. и 
Тимченко Э.Г. Фонд произвел выплату ежемесячно-
го пособия по уходу за ребенком Сивак И.В. за период 
с 01.02.2017 по 30.09.2017 в сумме 177 296 руб. 72 коп. 
и Тимченко Э.Г. за период с 01.02.2017 по 16.04.2018 в 
сумме 326 020 руб. 26 коп. на лицевые счета застра-
хованных лиц напрямую из средств Фонда.

Согласно приказам Банка от 01.02.2017 № МБ-
23лс, МБ-24лс, от 31.01.2017 № МБ-КФ-9л/с, МБ-
КФ-10л/с Сивак И.В. и Тимченко Э.Г. предоставлен 
отпуск по уходу за ребенком до достижения возраста 
трех лет, начиная с 01.02.2017, установлен режим не-
полного рабочего времени продолжительностью 35 
часов в неделю во время нахождения в отпуске по 
уходу за ребенком.

В соответствии с дополнительными соглаше-
ниями к трудовым договорам от 30.01.2017 и от 
31.01.2017 Сивак И.В. и Тимченко Э.Г. с 01.02.2017 
был установлен режим неполного рабочего времени 
продолжительностью 35 часов в неделю на время на-
хождения в отпуске по уходу за ребенком до дости-
жения им возраста 3 лет. Оплата труда производится 

пропорционально отработанному времени, исходя из 
оклада 110 000 руб. (Сивак И.В.) и 75 000 руб. (Тим-
ченко Э.Г.). Все остальные положения трудовых до-
говоров оставлены без изменения.

Из дополнительных соглашений и приказов Бан-
ка усматривается, что установлен следующий ре-
жим работы на условиях неполного рабочего време-
ни: пятидневная рабочая неделя с двумя выходными 
днями (суббота и воскресенье); продолжительность 
ежедневной работы – 7 часов; начало работы – 09.00, 
окончание работы – 17.00 (пятница с 9.00 до 15.45); 
обеденный перерыв – 45 минут.

Из представленных документов, в том числе табе-
лей учета рабочего времени, следует, что Сивак И.В. 
и Тимченко Э.Г. в спорный период осуществляли 
трудовую деятельность в течение 7 часов, время ра-
боты было сокращено на 1 час ежедневно.

Согласно Закону № 165-ФЗ страховое обеспечение 
в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком 
предоставляется в связи с таким социальным стра-
ховым риском, как утрата застрахованным лицом 
заработка (выплат, вознаграждений в пользу застра-
хованного лица) или другого дохода при наступле-
нии страхового случая, а именно при осуществлении 
ухода за ребенком в возрасте до полутора лет.

Условия, размеры и порядок обеспечения этим 
пособием определяются Законом № 255-ФЗ, закре-
пляющими право на получение матерью ребенка 
либо его отцом, другим родственником, опекуном, 
фактически осуществляющим уход за ребенком и 
находящимся в отпуске по уходу за ребенком, предо-
ставленном на основании статьи 256 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее – ТК РФ), еже-
месячного пособия по уходу за ребенком.

Таким образом, ежемесячное пособие выплачи-
вается именно тому родителю, который фактически 
осуществляет уход за ребенком и не может зани-
маться трудовой деятельностью.

Статья 256 ТК РФ предусматривает возможность 
использования отпуска по уходу за ребенком полно-
стью или по частям также отцом ребенка, бабушкой, 
дедом, другим родственником или опекуном, факти-
чески осуществляющим уход за ребенком.

По заявлению женщины или лиц, указанных в 
части второй данной статьи, во время нахождения в 
отпусках по уходу за ребенком они могут работать на 
условиях неполного рабочего времени или на дому с 
сохранением права на получение пособия по государ-
ственному социальному страхованию.

Максимальная продолжительность рабочего вре-
мени для работника, желающего выйти на работу и 
продолжающего находиться в отпуске по уходу за 
ребенком, законодательством об обязательном со-
циальном страховании не регламентирована. Такое 
время в соответствии со статьей 93 ТК РФ устанав-
ливается по соглашению сторон трудового договора 
в каждом конкретном случае.

При работе на условиях неполного рабочего вре-
мени оплата труда работника производится пропор-
ционально отработанному им времени или в зависи-
мости от выполненного им объема работ.
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Между тем указанная гарантия, установленная 
статьей 256 ТК РФ, предусмотрена для родителей, 
которые реально могут работать и одновременно осу-
ществлять уход за ребенком.

Поскольку право на ежемесячное пособие по ухо-
ду за ребенком имеют лица, фактически осуществля-
ющие уход за ним, сохранение за работником права 
на пособие по уходу за ребенком в случае его работы 
на условиях неполного рабочего времени предпола-
гает, что у него остается достаточно свободного от ра-
боты времени для осуществления такого ухода.

Именно в целях защиты интересов лиц, совмеща-
ющих уход за ребенком с работой в режиме непол-
ного рабочего времени, частью 2 статьи 11.1 Закона 
№ 255-ФЗ предусмотрена возможность сохранения 
за ними права на получение ежемесячного пособия 
по уходу за ребенком при условии, что они находят-
ся в отпуске по уходу за ребенком, работают на ус-
ловиях неполного рабочего времени и продолжают 
осуществлять уход за ребенком.

Выплачиваемое в этом случае пособие по уходу 
за ребенком имеет своей целью компенсацию зара-
ботка, утраченного из-за неполного рабочего време-
ни, сокращение которого вызвано необходимостью 
в оставшееся рабочее время продолжать уход за ре-
бенком.

Названная норма, как указал Конституцион-
ный Суд Российской Федерации в Определении от 
28.02.2017 № 329-О, является исключением из обще-
го правила, согласно которому право застрахованно-
го лица на получение ежемесячного пособия связано 
с наступлением такого страхового случая, как уход 
за ребенком в возрасте до полутора лет, который 
подтверждается предоставлением указанному лицу 
соответствующего отпуска. Поэтому при решении 
вопроса о наличии оснований для продолжения вы-
платы ежемесячного пособия по уходу за ребенком, 
следует исходить из оценки страхователем и стра-
ховщиком обстоятельств страхового случая, харак-
теризующих объем реализации социального страхо-
вого риска.

В Определении Конституционного Суда Россий-
ской Федерации от 28.02.2017 № 329-О указано, что 
уменьшение продолжительности рабочего дня ра-
ботника на 30 минут не позволяет ему фактически 
осуществлять уход за ребенком в полном объеме.

В рассматриваемом случае судами обеих инстан-
ций установлено сокращение рабочего времени со-
трудникам, претендующим на получение пособия 
по уходу за ребенком, на 1 час ежедневно.

Бремя доказывания того обстоятельства, что со-
кращение рабочего времени на определенный пери-
од являлся лишь формальным основанием для вы-
платы пособия и необоснованного его возмещения за 
счет страховщика, в силу положений части 1 статьи 
65 и части 5 статьи 200 АПК РФ возложено на Фонд.

Законодателем не установлен минимальный пре-
дел сокращения продолжительности рабочего вре-
мени с целью социальных выплат по условиям стра-
хового случая либо ограничения в выплатах пособия 
по уходу за ребенком или возможность перерасчета 

страховщиком размера указанного пособия в зави-
симости от продолжительности рабочего времени за-
страхованного лица.

Напротив, размер ежемесячного пособия, пред-
усмотренный частью 1 статьи 11.2 Закона № 255-ФЗ, 
для лиц, указанных в части 2 статьи 11.1 названного 
Закона, подлежит полной выплате и не может быть 
уменьшен в зависимости от сокращения продолжи-
тельности рабочего времени застрахованного лица, 
а также не может быть изменен пропорционально 
утраченному им заработку в связи с уходом за ребен-
ком.

Фондом не представлено доказательств того, что 
работники Банка при наличии правовых оснований 
на получение пособия фактически не осуществляли 
в спорный период уход за своими малолетними деть-
ми либо того, что в их семьях не были созданы усло-
вия для гармоничного сочетания профессиональных 
и семейных обязанностей с тем, чтобы мать ребенка 
с учетом графика работы и характера трудовых от-
ношений с работодателем в достаточной мере посвя-
щала большую часть свободного времени при сокра-
щенном рабочем дне уходу за малолетним ребенком.

Ссылки Фонда на то, что за детьми в период ра-
бочего времени Сивак И.В. и Тимченко Э.Г. ухажи-
вали иные члены семьи, также имеющие право на 
получение спорного пособия, не принимается судом 
кассационной инстанции.

Доказательства того, что другим членам семьи 
указанных сотрудников был предоставлен отпуск по 
уходу за ребенком в возрасте до полутора лет, в ма-
териалах дела отсутствуют, равно как и доказатель-
ства того, что в рассматриваемый период им назнача-
лось и выплачивалось пособие по уходу за ребенком.

Утверждение подателя жалобы о том, что сокра-
щение работникам рабочего времени на 1 час в день 
не может расцениваться как мера, позволяющая 
продолжать уход за ребенком, повлекшая утрату за-
работка, в данном случае пособие не является ком-
пенсацией утраченного заработка, а приобретает 
характер дополнительного стимулирования, носит 
предположительный характер и не доказано.

Сам по себе факт сокращения рабочего времени 
застрахованному лицу не может свидетельствовать 
о злоупотреблении правом на получение пособия по 
уходу за ребенком.

На основании исследования материалов дела су-
ды пришли к выводу о недоказанности Фондом того, 
что утрата сотрудниками Банка части заработка в 
связи с сокращением рабочего времени для ухода за 
ребенком была минимальна в такой степени, что вы-
плата спорного пособия перестала для них являться 
компенсацией утраченного заработка, а приобрела 
характер дополнительного материального стимули-
рования, возмещаемого за счет средств ФСС РФ.

Исходя из изложенного, суд кассационной ин-
станции считает, что суды правомерно удовлетво-
рили требования Банка и признали недействитель-
ным оспариваемое решение Фонда.

Доводы подателя жалобы являлись предметом 
детального рассмотрения судов и мотивированно 
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отклонены. Несогласие Фонда с выводами судов, 
иная оценка фактических обстоятельств дела и 
иное толкование положений закона не означает до-
пущенной при рассмотрении дела судебной ошиб-
ке, не свидетельствует о существенных нарушени-
ях судом норм права, повлиявших на исход дела и 
не является достаточным основанием для отмены 
обжалуемых судебных актов.

В то же время кассационная инстанция считает, 
что принятые судебные акты в части взыскания с 
Фонда в пользу Банка 3000 руб. расходов по уплате 
государственной пошлины подлежат отмене.

Распределяя судебные расходы по оплате госу-
дарственной пошлины, суд первой инстанции при 
принятии решения от 01.06.2020 взыскал с Фонда 
в пользу Банка 6000 руб. в возмещение судебных 
расходов.

Как усматривается из материалов дела, Банк об-
ратился в арбитражный суд с требованием об оспа-
ривании решения Фонда и одновременно заявил 
ходатайство о принятии обеспечительных мер в 
виде приостановления действия оспариваемого ре-
шения.

Ходатайство о принятии обеспечительных мер 
облагается государственной пошлиной в размере 
3 000 руб. в соответствии с подпунктом 9 части 1 
статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – НК РФ).

В соответствии с положением абзаца 3 подпун-
кта 3 пункта 1 статьи 333.21 НК РФ при подаче за-
явлений о признании ненормативного правового 
акта недействительным и о признании решений и 
действий (бездействия) государственных органов, 
органов местного самоуправления, иных органов, 
должностных лиц незаконными размер государ-
ственной пошлины для юридических лиц состав-
ляет 3000 руб.

Платежными поручениями от 15.01.2020 № 98, 
99 Банк уплатил 6000 руб. государственной по-
шлины.

Определением от 17.01.2020 суд первой инстан-
ции отказал Банку в удовлетворении заявления о 
принятии обеспечительных мер ввиду непредстав-
ления доказательств необходимости их принятия.

Исходя из правовой позиции, изложенной в 
пункте 28 постановления Пленума Высшего Арби-
тражного Суда Российской Федерации от 11.07.2014 
№ 46 «О применении законодательства о государ-
ственной пошлине при рассмотрении дел в арби-
тражных судах», принятие решения по результатам 
рассмотрения дела в пользу истца не является осно-
ванием для отнесения расходов по уплате истцом 
государственной пошлины при подаче заявления об 
обеспечении иска на ответчика, если в удовлетворе-
нии заявления об обеспечении иска было отказано, 
поскольку в данном случае соответствующее тре-
бование о принятии обеспечительных мер истцом 
было заявлено при отсутствии должных оснований.

При таком положении у суда первой инстанции 
не имелось правовых оснований для взыскания с 
Фонда в пользу Банка 3000 руб. в возмещение су-
дебных расходов.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьей 
286, пунктами 1 и 2 части 1 статьи 287 и статьей 
289 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации, Арбитражный суд Северо-За-
падного округа

постановил:
решение Арбитражного суда Калининград-

ской области от 01.06.2020 и постановление Три-
надцатого арбитражного апелляционного суда 
от 14.08.2020 по делу № А21-393/2020 отменить в 
части взыскания с государственного учреждения – 
Калининградского регионального отделения Фонда 
социального страхования Российской Федерации в 
пользу Морского Акционерного Банка (акционер-
ное общество) 3000 руб. в возмещение судебных рас-
ходов по уплате государственной пошлины.

В остальной части обжалуемые судебные акты 
оставить без изменения.

	 Председательствующий	 Ю.А. Родин

	 Судьи	 С.В. Лущаев

		  С.В. Соколова

Суды признали правомерной выплату пособий 
по уходу за ребенком до полутора лет сотрудни-
цам, рабочий день которых был сокращен всего 
лишь на 1 час.

Неполный день и уход за ребенком

Коммерческий банк предоставил двум сотруд-
ницам отпуск по уходу за ребенком с назначе-
нием ежемесячного пособия за счет средств 
ФСС РФ. С данными сотрудницами банк заклю-
чил дополнительные соглашения к трудовым 
договорам, согласно которым на период нахож-

дения в отпуске по уходу за ребенком им уста-
новлен режим неполного рабочего времени на 
условиях:

–– пятидневной недели продолжительностью 35 
часов с двумя выходными (суббота и воскре-
сенье);

–– ежедневной работы в течение 7 часов  – 
с 9:00 до 17:00 (в пятницу – с 9:00 до 15:45), 
обеденный перерыв – 45 минут;

–– оплаты труда исходя из оклада пропорцио-
нально отработанному времени.
Иными словами, в спорный период время ра-

боты было сокращено женщинам на 1 час еже-

Комментарий
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дневно. Факт соблюдения ими данного режима 
работы подтвержден, в том числе табелями 
учета рабочего времени. При этом пособие по 
уходу за ребенком было оформлено именно на 
них, то есть никто из членов их семей отпуска по 
уходу за ребенком не получал. 

В чем суть спора

Когда Калининградское региональное отделе-
ние ФСС РФ провело в отношении банка вы-
ездную проверку, оно пришло к выводу, что 
назначение и выплата ежемесячного пособия 
по уходу за ребенком сотрудницам, занятым 
неполный день, не являются обоснованными. 
Поэтому Фонд потребовал от банка возместить 
излишне понесенные Фондом расходы по обя-
зательному социальному страхованию. 

Банк счел решение Фонда незаконным и об-
ратился с заявлением в Арбитражный суд Кали-
нинградской области.

Арбитражный суд Калининградской 
области 

В суде Фонд привел следующие аргументы 
в пользу правомерности своего решения.

1. Незначительное сокращение продолжи-
тельности рабочего дня и 35-часовая рабочая 
неделя не позволяли сотрудницам банка полно-
ценно осуществлять уход за детьми. А значит, 
фактически за детьми в период рабочего вре-
мени ухаживали иные члены семьи.

2. Сотрудницы изначально приступили к ра-
боте на условиях неполного времени. 

3. После сокращения женщинам рабочего 
времени они утратили лишь незначительную 
часть своего дохода в виде оплаты труда. По-
этому ежемесячное пособие не несло в себе 
функцию компенсации утраченного заработка, 
а приобрело характер дополнительного мате-
риального стимулирования. 

В итоге Фонд сделал вывод, что банк создал 
искусственную ситуацию в целях получения по-
собий за счет средств ФСС РФ, то есть его дей-
ствия по установлению неполного времени сви-
детельствуют о злоупотреблении правом.

Арбитражный суд Калининградской обла-
сти решением от 01.06.2020 по делу №  А21-
393/2020 удовлетворил требования банка. Суд 
согласился с тем, что расходы на выплату посо-
бий не принимаются к зачету и подлежат возме-
щению, если они произведены работодателем 
с нарушением правил или не подтверждены до-
кументами. Ведь, как указал Конституционный 
суд РФ в Определении от 27.01.2011 №  179-

О-П, право на получение пособия неразрывно 
связано с фактическим осуществлением ухода 
за ребенком в возрасте до полутора лет.

Однако в ситуации с банком нельзя считать 
нарушением сокращение женщинам рабоче-
го дня всего на 1 час в день. По мнению суда, 
это не мешает им выполнять трудовые функции 
и осуществлять уход за ребенком. 

Решение суда не удовлетворило Фонд, и он 
подал апелляционную жалобу.

Тринадцатый арбитражный 
апелляционный суд

В суде Фонд напомнил, что существует два не-
обходимых условия для выплаты пособия рабо-
тающим лицам, находящимся в отпуске по уходу 
за ребенком.

1. Они работают неполное время или на дому. 
2. Они продолжают осуществлять уход за ре-

бенком. 
На что суд ответил: Фонд не доказал, что со-

кращение рабочего времени женщинам на 
определенный период являлось лишь формаль-
ным основанием для выплаты пособия и необо-
снованного его возмещения из ФСС РФ. 

В Постановлении от 14.08.2020 №  13АП-
19109/2020, оставляющем в силе решение ни-
жестоящего суда, отмечено, что не существует 
минимального предела сокращения рабочего 
времени с целью выплаты пособия. И сумма 
пособия не может быть уменьшена в зависимо-
сти от сокращения рабочего времени или изме-
нена пропорционально утраченному заработку 
в связи с уходом за ребенком. А значит, никакой 
переплаты пособий не произошло.

После этого Фонду ничего не оставалось, как 
подать кассационную жалобу.

Арбитражный суд Северо-Западного 
округа

Арбитражный суд Северо-Западного окру-
га Постановлением от 19.11.2020 №  Ф07-
13037/2020 оставил в силе ранее принятое 
судебное решение. Суд отметил, что доводы 
Фонда основаны лишь на сомнениях в достаточ-
ности времени, отведенного работницам для 
нахождения с ребенком и полноценного ухода 
за ним. При этом Фонд не установил конкрет-
ных фактов злоупотребления правом. А само по 
себе сокращение рабочего времени человеку, 
фактически осуществляющему уход за ребен-
ком, о злоупотреблении не свидетельствует.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь! Бухгалтерия.ru
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 12.01.2021 № Ф04-5789/2020 

[Об обложении страховыми взносами стоимости подарков, приобретенных 
организацией для детей работников]

Арбитражный суд Западно-Сибирского окру-
га в составе судьи Чапаевой Г.В. рассмотрел без 
вызова сторон кассационную жалобу акционер-
ного общества «ТранснефтьСибирь» на решение 
от 25.06.2020 Арбитражного суда Тюменской 
области (судья Минеев О.А.) и постановление от 
21.09.2020 Восьмого арбитражного апелляцион-
ного суда (судья Иванова Н.Е.) по делу №  А70-
5808/2020, рассмотренному в порядке упрощен-
ного производства, по заявлению акционерного 
общества «Транснефть-Сибирь» (625027, г. Тю-
мень, ул. Республики, 139, ОГРН 1027200789220, 
ИНН 7201000726) к государственному учрежде-
нию  – Тюменскому региональному отделению 
Фонда социального страхования Российской 
Федерации (филиал №  1) (625001, г. Тюмень, 
ул. Ирбитская, 16, ОГРН 1027200820503, ИНН 
7202029421) о признании недействительным ре-
шения.

Суд установил:
акционерное общество «Транснефть-Сибирь» 

(далее  – Общество, заявитель) обратилось в Ар-
битражный суд Тюменской области с заявлением 
к государственному учреждению  – Тюменскому 
региональному отделению Фонда социального 
страхования Российской Федерации (филиал № 1, 
далее  – Фонд) о признании недействительными 
решения от 17.01.2020 №  21 о непринятии к за-
чету расходов на выплату страхового обеспечения 
по обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, решения от 17.01.2020 № 4964 о вы-
делении (отказе в выделении) средств на осущест-
вление (возмещение)расходов страхователя на 
выплату страхового обеспечения в части отказа в 
выделении средств на возмещении расходов на вы-
плату страхового обеспечения в сумме 400,69 руб.

Решением от 25.06.2020 Арбитражного суда 
Тюменской области, оставленным без изменения 
постановлением от 21.09.2020 Восьмого арби-
тражного апелляционного суда, в удовлетворе-
нии требований отказано.

В кассационной жалобе Общество, ссылаясь 
на нарушение судами норм материального и про-
цессуального права, просит принятые по делу су-
дебные акты отменить, признать недействитель-
ными оспариваемые решения Фонда.

Фонд возражает согласно отзыву.
В соответствии с частью 1 статьи 286 Арби-

тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации (далее – АПК РФ) арбитражный суд 
кассационной инстанции проверяет законность 
решений, постановлений, принятых арбитраж-
ным судом первой и апелляционной инстанций, 

устанавливая правильность применения норм ма-
териального права и норм процессуального права 
при рассмотрении дела и принятии обжалуемого 
судебного акта и исходя из доводов, содержащих-
ся в кассационной жалобе и возражениях отно-
сительно жалобы, если иное не предусмотрено 
АПК РФ.

Проверив законность судебных актов в поряд-
ке статей 284, 286 АПК РФ, изучив доводы жало-
бы, отзыва, кассационная инстанция не находит 
оснований для ее удовлетворения.

Судами установлено и материалами дела под-
тверждено следующее.

По результатам проведения камеральной про-
верки правильности расходов заявителя на вы-
плату страхового обеспечения по обязательному 
социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством 
Фондом составлен акт и приняты решение от 
17.01.2020 № 21 о непринятии к зачету расходов 
на выплату страхового обеспечения по обяза-
тельному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством и решение от 17.01.2020 № 4964 о вы-
делении (отказе в выделении) средств на осущест-
вление (возмещение) расходов страхователя на 
выплату страхового обеспечения, в соответствии 
с которыми отказано в возмещении расходов в 
сумме 400,69 руб.

Решением от 05.03.2020 № 11-09/7211-1491 го-
сударственного учреждения – Тюменского реги-
онального отделения Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации в удовлетворении 
жалобы Общества отказано.

Указанные обстоятельства явились основани-
ем для обращения Общества в арбитражный суд.

Отказывая в удовлетворении требований за-
явителя, суды первой и апелляционной инстан-
ций, руководствуясь, в том числе Конвенцией 
№  95 Международной организации труда «От-
носительно защиты заработной платы» (принята 
в г. Женеве 01.07.1949), положениями статей 15, 
16, 129, 132, 135 Трудового кодекса Российской 
Федерации, статей 1, 6, 7, 8, 12, 22 Федерального 
закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обя-
зательного социального страхования», статьей 
14 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ 
«Об обязательном социальном страховании на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством», статьей 7 Федерального закона от 
24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пен-
сионный фонд Российской Федерации, Фонд со-
циального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского 
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страхования», во взаимосвязи с представленны-
ми в материалы дела доказательствами (трудовой 
договор, коллективный договор с приложениями) 
пришли к обоснованному выводу о подтвержден-
ности со стороны Фонда сложившейся у заявите-
ля переплаты в адрес Сороколет А.Г. по ежемесяч-
ному пособию по уходу за ребенком до полутора 
лет за период с 21.05.2017 по 30.11.2017 в размере 
400,69 руб. и, как следствие, правомерности при-
нятия оспариваемых решений.

Как установлено судами, основанием приня-
тия решений явился вывод Фонда о завышении 
страхователем среднего заработка работника Об-
щества Сороколет А.Г. за расчетный период (2015-
2016 года) для расчета ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком на сумму выданных детских 
новогодних подарков.

Отклоняя доводы Общества о том, что выдача	
детских подарков производится на основании 
коллективного договора, носит стимулирующий 
характер и является частью системы оплаты тру-
да, суды обоснованно исходили из того, что вы-
платы социального характера, основанные на 
коллективном договоре, не являющиеся стиму-
лирующими для трудовой деятельности, не зави-
сящие от квалификации работников, сложности, 
качества, количества, условий выполнения самой 
работы, не являются оплатой труда работников 
(вознаграждением за труд), в том числе и потому, 
что не предусмотрены трудовыми договорами.

В рассматриваемом случае судами установле-
но, что новогодние подарки для детей сотрудни-
ков Обществом приобретались самостоятельно, 
выплата стоимости подарков сотрудникам не про-
изводилась.

Из представленных в материалы дела до-
казательств не следует, что подарки выданы в 
качестве поощрения за добросовестное испол-
нение трудовых обязанностей (успехи в работе); 
стоимость подарков не зависит от результатов и 
качества труда работников Общества, подарки 
не являются стимулирующими либо компенса-
ционными «выплатами». Передача подарков не 
свидетельствует о возникновении материальной 
выгоды у работников (подарки предназначены их 
детям) и, как следствие, вознаграждения за труд.

Таким образом, суды пришли к обоснован-
ному выводу, что передача детских новогодних 

подарков не является оплатой труда работников 
(вознаграждением за труд), не зависит от ква-
лификации работников, сложности, качества, 
количества, условий выполнения самой работы; 
получение ребенком (через его родителя) подарка 
связано исключительно с наличием заключенно-
го родителем трудового договора с Обществом, но 
не зависит от фактического осуществления тру-
довой функции.

С учетом установленных обстоятельств суд 
округа поддерживает выводы судов, что указан-
ные выплаты не являются объектом обложения 
страховыми взносами и не подлежат включению 
в базу для начисления страховых взносов, следо-
вательно, не должны включаться в средний зара-
боток работника при расчете ежемесячного посо-
бия по уходу за ребенком.

Иное толкование Обществом положений зако-
нодательства, а также иная оценка обстоятельств 
дела не свидетельствуют о неправильном приме-
нении судами норм материального права приме-
нительно к установленным по делу обстоятель-
ствам.

Судом кассационной инстанции не установле-
но нарушений норм процессуального законода-
тельства, которые могли привести к принятию 
неправильного решения и постановления судов 
первой и апелляционной инстанций (часть 3 ста-
тьи 288 АПК РФ).

Основания для отмены (изменения) судебных 
актов и удовлетворения кассационной жалобы от-
сутствуют.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 287, 
статьями 288.2, 289 Арбитражного процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации, Арбитраж-
ный суд Западно-Сибирского округа

постановил:
решение от 25.06.2020 Арбитражного суда Тю-

менской области и постановление от 21.09.2020 
Восьмого арбитражного апелляционного суда по 
делу № А70-5808/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и не подлежит обжалованию в 
Судебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в силу части 3 статьи 291.1 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Феде-
рации.

	 Судья	 Г.В. Чапаева

Комментарий
По мнению ФСС, фирма завысила средний за-
работок для расчета пособия сотруднику. Это 
произошло из-за неправомерного обложения 
страховыми взносами стоимости детских по-
дарков. АС Западно-Сибирского округа с фон-
дом согласился (Постановление от 12.01.2021 
№ Ф04-5789/2020).

Излишнее пособие не зачтешь

ФСС не принял к зачету расходы компании на 
страховое обеспечение. Ведь она завысила 
средний заработок работника для расчета по-
собия по уходу за ребенком на сумму детских 
новогодних подарков.
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Фирма обратилась к арбитрам. Она упирала 
на то, что выдача таких презентов произво-
дится на основании коллективного договора, 
носит стимулирующий характер и является ча-
стью системы оплаты труда. Однако судьи всех 
инстанций встали на сторону ревизоров. В сво-
их вердиктах арбитры ссылались на следующие 
нормы и законодательные ориентиры.

Соцвыплаты, основанные на колдоговоре, 
не зависящие от квалификации сотрудников, 
сложности, качества, количества и условий вы-
полнения работы, не являются платой за труд. 
В трудовых договорах данные суммы не фигу-
рируют, что также говорит в пользу сделанного 
вывода.

Организация не доказала, что подарки 
выданы в качестве поощрения за добросо-
вестную (успешную) работу. Презенты пред-
назначены детям, значит, о возникновении 
материальной выгоды у специалиста и, как 
следствие, вознаграждения за труд речи быть 
не может.

Таким образом, о стимулирующих либо ком-
пенсационных выплатах говорить не приходит-
ся. Получение ребенком подарка через роди-
теля не зависит от фактической деятельности 
последнего. Эти суммы страховыми взносами 
не облагаются, в связи с чем не включаются в 
средний заработок «физика» при расчете еже-
месячного детского пособия. Выходит, пред-
приятие выдало сотруднику больше, чем надо. 
Соцстрах, не покрывший излишек своими сред-
ствами, действовал обоснованно.

Законодательные ориентиры

В средний заработок, исходя из которого ис-
числяют пособия по болезни, по беременности 
и родам, по уходу за ребенком, включают вы-
платы в пользу физлиц, на которые начислены 
страховые взносы в ФСС РФ (ч. 2 ст. 14 Феде-
рального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ и п. 2 
Положения, утвержденного Постановлением 
Правительства от 15.06.2007 № 375). Однако 
речь лишь о тех суммах, взносы на которые на-
числены правомерно.

В случае выявления расходов на страховое 
обеспечение, произведенных с нарушениями, 
ревизоры вправе не принять эти суммы к зачету 
в счет уплаты страховых взносов (ч. 4 ст. 4.7 За-
кона № 255-ФЗ).

Учтите, что пособия по временной нетрудо-
способности и в связи с материнством теперь 
выплачивают сами территориальные отделения 
ФСС. Поэтому страховые взносы, исчисленные 
с выплат «физикам» с 1 января 2021 года, не 
могут быть уменьшены работодателями на рас-
ходы по страховому обеспечению (подробнее – 
в письме ФНС России от 29.01.2021 № БС-4-
11/1020@ и Постановлении Правительства от 
30.12.2020 № 2375).

Детские подарки свободны от взносов

Разобранная ситуация весьма нетипична. 
Обычно бывает все наоборот – инспекторы ста-
раются доказать, что со стоимости детских по-
дарков следовало заплатить страховые взно-
сы, фирма же таким нападкам противостоит.

В подобных спорах проверяющие неиз-
менно терпят фиаско. Взять хотя бы Поста-
новление ФАС Восточно-Сибирского округа 
от 23.05.2012 №  А33-15492/2011, поддер-
жанное Определением ВАС РФ от 26.07.2012 
№ ВАС-9343/12. Арбитры указали, что переда-
ча детских новогодних подарков работникам 
непосредственно не связана с выполнением 
последними трудовых обязанностей, не яв-
ляется стимулирующей или компенсирующей 
выплатой, имеет разовый и необязательный 
характер. Стоимость презентов не зависела 
от стажа сотрудника и результатов его труда. 
Кроме того, в данном случае происходит без-
возмездная передача права собственности 
на подарки, то есть какое-либо вознагражде-
ние отсутствует. Дары предназначены для де-
тей, не являющихся застрахованными лицами 
работодателя. Значит, объекта по страховым 
взносам не возникает.

Схожие выводы сделаны в Постановлении 
АС Северо-Кавказского округа от 06.08.2015 
№ Ф08-4089/2015.

Убойные аргументы: были ваши – стали 
наши

Тем не менее иногда компании, дабы избежать 
вероятных споров, облагают стоимость ново-
годних подарков для детей страховыми взноса-
ми, учитывая ее при расчете среднего заработ-
ка для пособий. И тут организацию поджидает 
другая опасность – контролеры, используя ар-
гументы, обычно выручающие представителей 
бизнеса, указывают, что взносы, оказывается, 
начислять не следовало. А значит, пособие пе-
реплатили и претендовать на средства соцстра-
ха в части излишка организация не вправе.

Многоликость, увы, присуща проверяющим 
и уже давно никого не должна удивлять.

Представители правосудия в подобных раз-
бирательствах поддерживают ревизоров. 
Свидетельство тому  – не только комменти-
руемый вердикт, но и, например, Решение 
Арбитражного суда Тюменской области от 
18.09.2014 № А70-5284/2014. В нем судьи, 
в числе прочего, сослались на Постанов-
ление ФАС Западно-Сибирского округа от 
08.05.2013 №  А27-17352/2012 (оставле-
но в силе Определением ВАС от 21.06.2013 
№  ВАС-7736/13), где арбитры освободили 
стоимость подарков от взносов.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Определение 
Верховного суда РФ 

от 03.12.2020 № 301-ЭС20-19136 

[О хозяйственных операциях между контрагентами]

Судья Верховного Суда Российской Федера-
ции Завьялова Т.В., изучив кассационную жа-
лобу общества с ограниченной ответственностью 
«Научно-Производственная Компания «Спецфур-
гон» (далее  – общество, налогоплательщик) на 
решение Арбитражного суда Чувашской Респу-
блики  – Чувашии от 12.12.2019 по делу №  А79-
12377/2018, постановление Первого арбитражного 
апелляционного суда от 18.03.2020 и постановле-
ние Арбитражного суда Волго-Вятского округа от 
14.08.2020 по тому же делу

по заявлению общества о признании недействи-
тельным решения Межрайонной инспекции Феде-
ральной налоговой службы № 7 по Чувашской Ре-
спублике (далее – инспекция, налоговый орган) от 
29.06.2018 № 06-14-3 в части доначисления 5 228 
938 рублей 48 копеек налога на добавленную сто-
имость, 3 568 673 рублей налога на прибыль орга-
низаций, соответствующих сумм пеней и штрафа, 
установила:

решением Арбитражного суда Чувашской Ре-
спублики – Чувашии от 12.12.2019, оставленным 
без изменения постановлением Первого арбитраж-
ного апелляционного суда от 18.03.2020 и поста-
новлением Арбитражного суда Волго-Вятского 
округа от 14.08.2020, в удовлетворении заявленно-
го требования отказано.

В кассационной жалобе общество ставит вопрос 
об отмене принятых по делу судебных актов, ука-
зывая, что выводы судов сделаны без учета всех 
фактических обстоятельств дела и при неверной 
оценке представленных доказательств.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации по результатам изучения кассацион-
ных жалобы, представления судья Верховного 
Суда Российской Федерации выносит определение 
об отказе в передаче кассационных жалобы, пред-
ставления для рассмотрения в судебном заседании 
Судебной коллегии Верховного Суда Российской 
Федерации, если изложенные в кассационных 
жалобе, представлении доводы не подтверждают 
существенных нарушений норм материального 
права и (или) норм процессуального права, повли-
явших на исход дела, и не являются достаточным 
основанием для пересмотра судебных актов в кас-
сационном порядке и (или) для решения вопроса 
о присуждении компенсации за нарушение права 
на судопроизводство в разумный срок, а также ес-
ли указанные доводы не находят подтверждения в 
материалах дела.

При изучении доводов кассационной жалобы и 
принятых по делу судебных актов судья Верховно-
го Суда Российской Федерации приходит к выводу 
об отсутствии оснований, предусмотренных пун-

ктом 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, по ко-
торым кассационная жалоба может быть передана 
для рассмотрения в судебном заседании Судебной 
коллегии по экономическим спорам Верховного 
Суда Российской Федерации.

Доначисление оспариваемых налогоплатель-
щиком сумм связано с выводом налогового органа 
об отсутствии реальных хозяйственных операций 
общества по взаимоотношениям с заявленными 
им в качестве контрагентов обществами с ограни-
ченной ответственностью «Бриг», «Корвет» и «Ре-
зервтехноснаб».

Отказывая в удовлетворении требования, суды, 
оценив представленные в материалы дела доказа-
тельства, исходили из того, что инспекцией пред-
ставлены достаточные доказательства, свидетель-
ствующие об отсутствии реальных хозяйственных 
взаимоотношений общества с указанными кон-
трагентами и создании налогоплательщиком фор-
мального документооборота с целью необоснован-
ного применения налоговых вычетов и отнесения 
затрат по сделкам в состав расходов, учитываемых 
при исчислении налога на прибыль организаций.

Судами установлено, что лица, указанные в 
качестве руководителей организаций, либо отри-
цали свою причастность к хозяйственной деятель-
ности названных организаций, либо не могли дать 
конкретных пояснений относительно осущест-
вляемой ими деятельности и взаимоотношений с 
обществом; по адресам, указанным в первичных 
документах, контрагенты не располагались; ор-
ганизации не обладали материальными и трудо-
выми ресурсами, необходимыми для исполнения 
обязательств перед обществом, не осуществляли 
платежи, характерные для организаций, ведущих 
реальную хозяйственную деятельность, представ-
ляли налоговую отчетность с минимальными по-
казателями сумм налогов к уплате в бюджет; из 
выписок по операциям на расчетных счетах уста-
новлено отсутствие платежей, производимых в 
целях оплаты товаров, которые в дальнейшем реа-
лизовывались обществу; перечисление денежных 
средств по расчетным счетам контрагентов носило 
транзитный характер.

Приведенные обществом доводы сводятся к из-
ложению обстоятельств дела, которые получили 
надлежащую правовую оценку судов и мотивиро-
ванно отклонены, не опровергают, не подтверж-
дают существенных нарушений судами норм ма-
териального и (или) процессуального права и не 
являются достаточным основанием для пересмо-
тра судебных актов в кассационном порядке.

Исходя из вышеизложенного, оснований для 
передачи кассационной жалобы для рассмотрения 
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в судебном заседании Судебной коллегии по эко-
номическим спорам Верховного Суда Российской 
Федерации не имеется.

Руководствуясь статьями 291.1, 291.6 и 291.8 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, судья Верховного Суда Россий-
ской Федерации

определила:
отказать обществу с ограниченной ответствен-

ностью «Научно-Производственная Компания 
«Спецфургон» в передаче кассационной жалобы 
для рассмотрения в судебном заседании Судебной 
коллегии по экономическим спорам Верховного 
Суда Российской Федерации.

	 Судья Верховного Суда Российской Федерации	 Т.В. Завьялова

Комментарий
Инспекторы посчитали, что организация созда-
ла формальный документооборот, дабы полу-
чить необоснованную налоговую выгоду. ВС РФ 
с этим согласился (Определение от 03.12.2020 
№ 301-ЭС20-19136).

Классическую схему вскрыли

По мнению ИФНС, фирма неправомерно вычла 
НДС и списала расходы по операциям с рядом 
контрагентов. Как результат – крупные доначис-
ления, штраф и пени. Общество решило поспо-
рить, но все суды, руководствуясь статьями 169, 
171, 172, 247, 252 НК РФ и разъяснениями из По-
становления Пленума ВАС от 12.10.2006 № 53, 
сочли доказанным факт отсутствия реальных хо-
зяйственных взаимоотношений.

Для применения вычетов по НДС и учета трат 
в «прибыльных» целях необходимо, чтобы сделки 
носили реальный характер, а документы содер-
жали достоверную информацию, – подчеркнули 
арбитры. Налоговая же выгода не может быть 
признана обоснованной, если получена вне свя-
зи с предпринимательской деятельностью.

В обоснование своей позиции общество 
представило договоры, акты, счета-фактуры 
и  накладные. Вместе с тем по контрагентам 
установлено следующее:

–– лица, значащиеся их руководителями, либо 
отрицали свою причастность к ним, либо не 
могли дать пояснений по работе этих юрлиц 
и взаимоотношениям с обществом;

–– по адресам, указанным в документах, контра-
генты не располагались;

–– у этих компаний не было материальных 
и трудовых ресурсов для исполнения обяза-
тельств;

–– они не проводили платежей, характерных для 
реально действующих юрлиц, а налоговую от-
четность подавали с минимальными показа-
телями;

–– платежи за товары, в дальнейшем реализуе-
мые обществу, в их банковских выписках не 
значились;

–– перечисление средств по расчетным счетам 
носило транзитный характер.
Также обнаружено, что товар, поставленный 

этими контрагентами, на склад общества не по-

ступал, а документы на списание данных ТМЦ 
в производство отсутствуют. Анализ первички 
по сделкам с этими фирмами показал наличие 
недостоверных сведений, расхождений и несо-
ответствий.

Значит, о реальных взаимоотношениях го-
ворить не приходится, – решили судьи. Обще-
ством создан формальный документооборот 
с  целью необоснованно вычесть НДС и при-
нять расходы.

Ухищрения не пройдут

Инспекторы прекрасно знают признаки соз-
дания формального документооборота для по-
лучения необоснованной налоговой выгоды 
(ННВ). Если отношения с контрагентами – дей-
ствительно фикция, ревизоры наверняка это 
выявят. Рассчитывать на помощь судей беспо-
лезно.

Вот еще один свежий пример. ИФНС посчита-
ла, что операции фирмы с одним из контраген-
тов были фиктивными. Организация решила 
поспорить, упирая на то, что оправдательная 
документация в полном порядке. В подтверж-
дение НДС-вычетов и уменьшения базы по при-
были она представила договоры, акты, счета-
фактуры, товарные накладные, заказ-наряды. 
Но арбитры отметили: главное, чтобы сделки 
были реальными, а документы содержали до-
стоверную информацию об их условиях и участ-
никах. Фискалы привели аргументы, схожие 
с содержащимися в комментируемом вердикте 
(контрагент не обладал необходимым персона-
лом; ТМЦ от него в реальности не поступали; 
руководитель общества не смог внятно объяс-
нить, почему выбор пал именно на этого партне-
ра). Суд с проверяющими согласился, оставив 
в силе крупные доначисления, штрафы и пени 
(Постановление АС Западно-Сибирского округа 
от 03.09.2020 № Ф04-3576/2020).

ВС РФ в подобных разбирательствах также 
неизменно поддерживает чиновников. Сви-
детельство тому – не только наше дело, но и, 
например, определения от 17.07.2020 № 306-
ЭС20-9956 и от 07.07.2020 № 303-ЭС20-8659. 
Сами же фискалы, дабы предостеречь компа-
нии, выпустили Информацию от 13.04.2020. 
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В ней типичный пример такой схемы: суды всех 
инстанций вняли доводам налоговиков, согла-
сившись с тем, что фирма получила ННВ.

Добросовестных арбитры поддержат

Правда, порой контролеры увлекаются и видят 
схему там, где ее на самом деле нет. В таких 
случаях служители Фемиды спускают их с не-
бес на землю. Взять хотя бы Постановление 
АС Уральского округа от 01.08.2018 № Ф09-
4641/18. По мнению инспекции, имел место 
формальный документооборот при отсутствии 
реальных хозопераций для получения ННВ. 

Однако суд встал на сторону организации, 
поскольку чиновники не доказали нереаль-
ность поставок, взаимозависимость фирмы 
с контрагентами и  согласованность «крими-
нальных» действий. Не опровергнуты причины 
выбора бизнес-партнеров, наличие деловой 
цели, получение экономической выгоды от 
сделок.

Вердиктов, где ИФНС не смогла доказать не-
реальность хозопераций, немало (см. Поста-
новление АС Поволжского округа от 16.05.2018 
№ Ф06-32446/2018 и др.).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 11.01.2021 № АБ-16-19/1@

[Об источниках данных для цифровой платформы]

Федеральная налоговая служба рассмотрела в 
пределах своей компетенции обращение, и сооб-
щает следующее.

Цифровая платформа ФНС России (далее  – 
Платформа) на базе технологии распределенного 
реестра (блокчейн) обеспечивает для кредитных 
организаций автоматизацию процесса приема и 
обработки заявлений на получение льготных кре-
дитов в соответствии с правилами, утвержденны-
ми постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 апреля 2020 года № 422 “Об ут-
верждении Правил предоставления субсидий из 
федерального бюджета российским кредитным ор-
ганизациям на возмещение недополученных ими 
доходов по кредитам, выданным в 2020 году субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства на 
неотложные нужды для поддержки и сохранения 
занятости”, и правилами, определенными поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 16 мая 2020 года № 696 “Об утверждении Пра-
вил предоставления субсидий из федерального 
бюджета российским кредитным организациям на 
возмещение недополученных ими доходов по кре-
дитам, выданным в 2020 году юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям на возоб-
новление деятельности” (далее  – ППРФ №  696, 
Правила).

Источником данных для Платформы являются 
официальные ресурсы, оператором или владель-
цем которых является ФНС России – Единый го-
сударственный реестр юридических лиц, Единый 
государственный реестр индивидуальных пред-
принимателей, Единый реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также автомати-

зированная информационная система “Налог-3”, 
которая содержит информацию из налоговой от-
четности налогоплательщиков по расчетам стра-
ховых взносов и среднесписочной численности 
работников, а также оперативные сведения о за-
страхованных лицах по форме СЗВ-М, полученные 
по официальным каналам от Пенсионного фонда 
Российской Федерации.

Информационные сервисы Платформы доступ-
ны для уполномоченных Министерством эконо-
мического развития Российской Федерации кре-
дитных организаций и органов государственной 
власти.

В информационном сервисе Платформы разме-
щается информация о численности сотрудников 
заемщика на основании сведений по форме СЗВ-М, 
передаваемых заемщиком ежемесячно в Пенсион-
ный фонд Российской Федерации (далее – ПФР) в 
порядке и сроки, установленные постановлением 
Правления ПФР от 1 февраля 2016 года № 83п “Об 
утверждении формы “Сведения о застрахованных 
лицах”, направляемая ПФР в ФНС России для це-
лей реализации Правил не реже одного раза в ме-
сяц. Использование данных отчетности по форме 
СЗВ-ТД не предусмотрено Правилами.

В соответствии с п. 13.1, 18, 21, 24 Правил 
в целях реализации ППРФ №  696 полномочия 
ФНС России определены в части создания, адми-
нистрирования доступа, функционирования и 
наполнения данными соответствующего инфор-
мационного сервиса Платформы. Применяемая в 
информационных сервисах Платформы методоло-
гия определяется Министерством экономического 
развития Российской Федерации.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса 	 А.В. Бударин
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Определение 
Конституционного суда РФ 

от 24.12.2020 № 2890-О

ОБ ОТКАЗЕ В ПРИНЯТИИ К РАССМОТРЕНИЮ ЖАЛОБЫ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ТОРГОВЫЙ ДОМ “АВРОРА”» НА НАРУШЕНИЕ ЕГО 

КОНСТИТУЦИОННЫХ ПРАВ ЧАСТЬЮ 2 СТАТЬИ 58.3 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
«О СТРАХОВЫХ ВЗНОСАХ В ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

ФОНД СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ФОНД ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ», АБЗАЦАМИ СЕДЬМЫМ, 

ДЕВЯТЫМ И ДЕСЯТЫМ СТАТЬИ 3 И ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 33.2 ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗАКОНА «ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ПЕНСИОННОМ СТРАХОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», А ТАКЖЕ СТАТЬЕЙ 6 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ИНДИВИДУАЛЬНОМ 
(ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОМ) УЧЕТЕ В СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ПЕНСИОННОГО 

СТРАХОВАНИЯ»

Конституционный Суд Российской Федерации 
в составе Председателя В.Д. Зорькина, судей К.В. 
Арановского, Г.А. Гаджиева, Л.М. Жарковой, С.М. 
Казанцева, С.Д. Князева, А.Н. Кокотова, Л.О. Кра-
савчиковой, С.П. Маврина, Н.В. Мельникова, Ю.Д. 
Рудкина, В.Г. Ярославцева, рассмотрев вопрос о воз-
можности принятия жалобы ООО «Торговый Дом 
«Аврора» к рассмотрению в заседании Конституци-
онного Суда Российской Федерации,

установил:
1. ООО «Торговый Дом «Аврора» оспаривает кон-

ституционность следующих законоположений:
–– части 2 статьи 58.3 Федерального закона от 24 

июля 2009 года № 212-ФЗ «О страховых взносах в 
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федера-
ции, Федеральный фонд обязательного медицин-
ского страхования» (утратил силу с 1 января 2017 
года), в соответствии с которой для плательщиков 
страховых взносов, указанных в пункте 1 части 
1 статьи 5 данного Федерального закона, в отно-
шении выплат и иных вознаграждений в пользу 
физических лиц, занятых на видах работ, указан-
ных в подпунктах 2 – 18 пункта 1 статьи 27 Феде-
рального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ 
«О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 
(с 1 января 2015 года – в пунктах 2 – 18 части 1 
статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 
2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»), при-
меняются с 1 января 2013 года дополнительные 
тарифы страховых взносов в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, за исключением случаев, 
установленных частью 2.1 данной статьи (с 1 ян-
варя 2017 года указанные дополнительные тари-
фы регулируются статьей 428 Налогового кодекса 
Российской Федерации);

–– абзацев седьмого, девятого и десятого (в жалобе 
ошибочно поименованы как абзацы шестой – вось-
мой) статьи 3 Федерального закона от 15 декабря 
2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации», опреде-
ляющих для целей данного Федерального закона 

понятия «страховые взносы на обязательное пен-
сионное страхование», «солидарная часть тарифа 
страховых взносов», «индивидуальная часть та-
рифа страховых взносов», и пункта 2 статьи 33.2 
этого же Федерального закона, в соответствии с 
которым для страхователей, указанных в под-
пункте 1 пункта 1 статьи 6 данного Федерального 
закона, в отношении выплат и иных вознаграж-
дений в пользу застрахованных лиц, занятых на 
соответствующих видах работ, указанных в под-
пунктах 2 – 18 пункта 1 статьи 27 Федерального 
закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудо-
вых пенсиях в Российской Федерации» (с 1 января 
2015 года – в пунктах 2 – 18 части 1 статьи 30 Фе-
дерального закона «О страховых пенсиях»), при-
меняются с 1 января 2013 года дополнительные 
тарифы страховых взносов на финансирование 
страховой части трудовой пенсии (с 1 января 2015 
года – страховой пенсии), за исключением случа-
ев, установленных пунктом 2.1 данной статьи;

–– статьи 6 Федерального закона от 1 апреля 1996 
года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифи-
цированном) учете в системе обязательного пен-
сионного страхования», определяющей состав све-
дений индивидуального лицевого счета и порядок 
их учета.
Как следует из представленных материалов, 

территориальное управление Пенсионного фонда 
Российской Федерации вынесло решение о привле-
чении ООО «Торговый Дом «Аврора» как платель-
щика страховых взносов к ответственности за неис-
числение и неуплату в 2015 году страховых взносов 
по дополнительному тарифу в отношении выплат 
в пользу работника Л., занятого менее 80 процен-
тов рабочего времени на рабочем месте с вредными 
условиями труда по профессии «электрогазосвар-
щик» и работающего по совместительству по про-
фессии «слесарь МСР». Этим же решением обще-
ству доначислена недоимка по дополнительному 
тарифу и начислены пени. Общество, полагая, что 
у него как работодателя отсутствовали основания 
для исчисления страховых взносов по дополнитель-
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ному тарифу, поскольку работник Л., занятый на 
рабочем месте с вредными условиями труда по про-
фессии «электрогазосварщик», не обладал правом 
на досрочное назначение трудовой (с 1 января 2015 
года – страховой) пенсии по старости (выполняемая 
работа составляла менее 80 процентов рабочего вре-
мени), обжаловало данное решение в арбитражный 
суд. Решением арбитражного суда первой инстан-
ции, оставленным без изменения арбитражными 
судами апелляционной и кассационной инстанций, 
ООО «Торговый Дом «Аврора» отказано в удовлет-
ворении его требований. При этом суды указали, 
что дело заявителя разрешено в соответствии с 
правовым подходом, изложенным в определениях 
Судебной коллегии по экономическим спорам Вер-
ховного Суда Российской Федерации от 1 ноября 
2018 года № 310-КГ18-10562 и от 19 декабря 2018 
года № 310-КГ18-13800.

По мнению заявителя, оспариваемые законопо-
ложения, как предусматривающие в системе дей-
ствующего правового регулирования, а также по 
смыслу, придаваемому им правоприменительной 
практикой, необходимость уплаты страховых взно-
сов по дополнительному тарифу за работников, за-
нятых на работе с вредными условиями труда непол-
ное рабочее время, и тем самым – введение тарифа 
страховых взносов, неэквивалентного страховому 
обеспечению в системе обязательного пенсионного 
страхования, не учитывают конституционные прин-
ципы справедливости и равенства, не имеют эконо-
мического обоснования и не соответствуют социаль-
но-правовой природе страховых взносов. В связи с 
этим заявитель просит признать оспариваемые за-
коноположения не соответствующими статьям 2, 
6 – 8, 15, 17 – 19, 35, 37, 39, 54, 55 и 57 Конституции 
Российской Федерации.

2. Конституционный Суд Российской Федера-
ции, изучив представленные материалы, не находит 
оснований для принятия данной жалобы к рассмо-
трению.

В силу статьи 57 Конституции Российской Феде-
рации каждый обязан платить законно установлен-
ные налоги и сборы, в том числе страховые взносы, 
которые образуют основной источник для осущест-
вления пенсионного обеспечения граждан. При этом 
в Российской Федерации система пенсионного обе-
спечения граждан формируется на основе принци-
пов всеобщности, справедливости и солидарности 
поколений (часть 6 статьи 75 Конституции Россий-
ской Федерации).

Как отмечал Конституционный Суд Российской 
Федерации, в отличие от налогов, страховые взносы 
имеют свою правовую специфику, которая проявля-
ется, в частности, в том, что для страхователей – ра-
ботодателей они представляют собой обязательную 
составную часть расходов по найму рабочей силы, а 
для застрахованных лиц выступают материальной 
гарантией пенсионного обеспечения в случаях, когда 
они лишены возможности иметь заработок (доход) 
или утрачивают его в силу возраста, состояния здо-
ровья и по другим причинам. При этом уплатой стра-

ховых взносов обеспечиваются не только частные 
интересы застрахованных, но и публичные интере-
сы, связанные с реализацией принципа социальной 
солидарности поколений (постановления от 24 фев-
раля 1998 года № 7-П, от 10 июля 2007 года № 9-П, 
от 30 ноября 2016 года № 27-П и др.).

Это гарантируется, в частности, структурой та-
рифа страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, который начиная с 1 января 2012 го-
да включает в себя солидарную и индивидуальную 
части, из которых только последняя предназначена 
для персонифицированного формирования пенсион-
ных прав застрахованного лица и подлежит учету в 
общей и специальной частях его индивидуального 
лицевого счета. Страховые взносы в составе солидар-
ной части тарифа предназначены для формирования 
денежных средств на осуществление в том числе 
фиксированной выплаты к страховой пенсии (до 1 
января 2015 года – фиксированного базового размера 
страховой части трудовой пенсии по старости, тру-
довых пенсий по инвалидности и по случаю потери 
кормильца), устанавливаемой в твердой сумме без-
относительно к размеру уплаченных за застрахован-
ное лицо страховых взносов (абзац девятый статьи 
3 Федерального закона «Об обязательном пенсион-
ном страховании в Российской Федерации»). Соот-
ветственно, они не подлежат учету в общей части 
индивидуального лицевого счета застрахованного 
лица (подпункты 13 и 15 пункта 2 статьи 6 Федераль-
ного закона «Об индивидуальном (персонифициро-
ванном) учете в системе обязательного пенсионного 
страхования»).

Статьей 58.3 Федерального закона «О страховых 
взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, 
Фонд социального страхования Российской Феде-
рации, Федеральный фонд обязательного медицин-
ского страхования» (с 1 января 2017 года – статьей 
428 Налогового кодекса Российской Федерации) и 
статьей 33.2 Федерального закона «Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации» 
на работодателей, применяющих труд работников, 
занятых на работах с особыми условиями труда, а 
именно выполнение которых сопряжено с неблаго-
приятным воздействием различного рода факторов, 
повышенными психофизиологическими нагрузка-
ми, обусловленными спецификой и характером тру-
да, в частности с тяжелыми условиями труда, была 
возложена обязанность по уплате начиная с 1 января 
2013 года страховых взносов по дополнительным та-
рифам с учетом их поэтапного повышения в 2014 и 
2015 годах.

Данные законоположения не содержат каких-ли-
бо исключений относительно начисления страховых 
взносов по дополнительному тарифу в отношении 
выплат работникам, занятым на работах с особыми 
условиями труда, в зависимости от режима занято-
сти (полной или частичной). Установленная ими обя-
занность по уплате страховых взносов по дополни-
тельному тарифу равным образом распространяется 
на всех работодателей, работники которых заняты 
на работах с особыми условиями труда.
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При этом федеральный законодатель для соот-
ветствующих работодателей предусмотрел возмож-
ность применения взамен установленных частями 1 
и 2 статьи 58.3 Федерального закона «О страховых 
взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, 
Фонд социального страхования Российской Феде-
рации, Федеральный фонд обязательного медицин-
ского страхования» (с 1 января 2017 года – пункта-
ми 1 и 2 статьи 428 Налогового кодекса Российской 
Федерации) дополнительных тарифов страховых 
взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации 
на финансирование страховой пенсии, дополнитель-
ных тарифов (в том числе и нулевого тарифа), диф-
ференцированных в зависимости от установленного 
по результатам специальной оценки условий труда, 
проводимой в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации, класса условий 
труда (часть 2.1 статьи 58.3 указанного Федерально-
го закона; с 1 января 2017 года – пункт 3 статьи 428 
Налогового кодекса Российской Федерации). Данное 
правило было введено параллельно с принятием Фе-
дерального закона от 28 декабря 2013 года № 426-
ФЗ «О специальной оценке условий труда», основной 
целью которого, согласно пояснительной записке к 
соответствующему законопроекту, является унифи-
кация процедуры оценки условий труда на рабочих 
местах как единого способа реализации установ-
ленного пенсионным законодательством механизма 
освобождения работодателей от уплаты страховых 
взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации 
и механизма предоставления предусмотренных за-
конодательством гарантий и компенсаций одновре-
менно с формированием мер экономического стиму-
лирования работодателей к улучшению условий и 
охраны труда.

В соответствии со статьей 33.2 Федерального за-
кона «Об обязательном пенсионном страховании 
в Российской Федерации» дополнительный тариф 
страховых взносов составляет солидарную часть 
тарифа страховых взносов. Из положений статьи 
6 Федерального закона «Об индивидуальном (пер-
сонифицированном) учете в системе обязательного 
пенсионного страхования» также следует, что допол-
нительный тариф страховых взносов не зачисляется 
на индивидуальные лицевые счета застрахованных 
лиц, занятых на соответствующих работах. При 
этом абзацем вторым пункта 2 статьи 17 Федераль-
ного закона «Об обязательном пенсионном страхо-
вании в Российской Федерации», определяющей по-
рядок формирования бюджета Пенсионного фонда 
Российской Федерации, предусмотрено, что транс-
ферт на обязательное пенсионное страхование опре-
деляется в том числе с учетом досрочного назначе-
ния страховых пенсий лицам, указанным в статьях 
30 – 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» 
(уменьшенных на сумму доходов от дополнительных 
тарифов страховых взносов, уплачиваемых страхо-
вателями в соответствии со статьей 33.2 данного Фе-
дерального закона).

Это означает, что страховые взносы по дополни-
тельным тарифам, уплаченные в отношении работ-
ников, занятых на работах с особыми условиями 
труда, предназначены для создания финансового ис-
точника для выплаты пенсий всем работникам соот-
ветствующей категории.

Данное регулирование, с одной стороны, при-
звано обеспечить реализацию права на пенсионное 
обеспечение граждан, занятых на работах с особыми 
условиями труда, с учетом объективно существую-
щих вредных и (или) опасных факторов производ-
ственной среды и трудового процесса, а с другой – 
публичные интересы, состоящие в необходимости 
улучшений условий и охраны труда в целях защиты 
жизни и здоровья граждан, и в реализации принци-
пов всеобщности, справедливости и солидарности 
поколений, имея в виду, что все работодатели, ис-
пользующие труд работников, занятых на работах 
с особыми условиями труда, в режиме как полной, 
так и частичной занятости, объективно составляют 
одну категорию, а потому оно не может рассматри-
ваться как нарушающее конституционные принци-
пы справедливости и равенства и как не имеющее 
экономического обоснования.

Следовательно, оспариваемые законоположения 
в системе действующего правового регулирования не 
могут расцениваться как нарушающие конституци-
онные права заявителя.

Что касается довода заявителя о несоответствии 
оспариваемого регулирования правовым позициям 
Конституционного Суда Российской Федерации, из-
ложенным в Постановлении от 23 декабря 1999 года 
№ 18-П, то в данном Постановлении рассматривал-
ся вопрос о тарифах страховых взносов в Пенсион-
ный фонд Российской Федерации для самозанятых 
граждан – индивидуальных предпринимателей, за-
нимающихся частной практикой нотариусов, глав 
крестьянских (фермерских) хозяйств, адвокатов, 
которые имеют статус как плательщиков страховых 
взносов, так и получателей страхового обеспечения, 
а заявитель к данной категории не относится.

Исходя из изложенного и руководствуясь пун-
ктом 2 части первой статьи 43, частью первой статьи 
79, статьями 96 и 97 Федерального конституцион-
ного закона «О Конституционном Суде Российской 
Федерации», Конституционный Суд Российской Фе-
дерации

определил:
1. Отказать в принятии к рассмотрению жалобы 

общества с ограниченной ответственностью «Торго-
вый Дом «Аврора», поскольку она не отвечает тре-
бованиям Федерального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской Федерации», 
в соответствии с которыми жалоба в Конституцион-
ный Суд Российской Федерации признается допу-
стимой.

2. Определение Конституционного Суда Россий-
ской Федерации по данной жалобе окончательно и 
обжалованию не подлежит.

	 Председатель Конституционного Суда Российской Федерации	 В.Д. Зорькин
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Комментарий
Конституционный суд РФ в определении от 
24.12.2020 № 2890-О разъяснил, что начисле-
ние пенсионных взносов по дополнительному 
тарифу не зависит от занятости работника. Раз-
берем подробно.

Суть спора

ПФР доначислил организации взносы по доп-
тарифу на выплаты работникам, занятым на 
вредных и опасных работах менее 80% рабоче-
го времени. Компания обратилась в арбитраж-
ный суд и проиграла спор. Далее компания-
страхователь обратилась в Конституционный 
суд РФ. 

Компания сочла, что уплата страховых взно-
сов по дополнительному тарифу за работников, 
занятых на работе с вредными условиями труда 
неполное рабочее время, не учитывает консти-
туционные принципы справедливости и равен-
ства, не имеет экономического обоснования 
и не соответствует социально-правовой приро-
де страховых взносов. 

Судьи отметили, что нет установленных ис-
ключений относительно начисления страховых 
взносов по дополнительному тарифу в отноше-
нии выплат работникам, занятым на работах 
с особыми условиями труда, в зависимости 
от режима занятости (полной или частичной). 
Установленная ими обязанность по уплате 
страховых взносов по дополнительному тари-
фу равным образом распространяется на всех 
работодателей, работники которых заняты на 
работах с особыми условиями труда.

Страховые взносы на ОПС по дополнительным 
тарифам, уплаченные в отношении работников, 
занятых на работах с особыми условиями труда, 
предназначены для создания финансового ис-
точника для выплаты пенсий всем работникам 
соответствующей категории.

Поэтому оспариваемые положения не могут 
расцениваться как нарушающие конституцион-
ные права заявителя.

Дополнительные тарифы на ОПС: 
что нужно знать

На выплаты и иные вознаграждения работни-
ков, занятых на видах вредных и опасных ра-
ботах, нужно начислять страховые взносы по 
дополнительному тарифу. 

Такие работники имеют право на досрочное 
назначение страховой пенсии. То есть к ос-
новному тарифу добавляется дополнительный, 
и суммарная ставка получается выше, чем для 
«обычных» сотрудников.

Виды работ, в отношении которых установле-
ны дополнительные тарифы в пенсионный фонд, 

перечислены в части 1 статьи 30 Федерального 
закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях».

Тариф дополнительных страховых взносов 
для опасных работ установлен статьей 428 На-
логового кодекса:

–– для выплат в пользу лиц, занятых на подзем-
ных работах, работах с вредными условиями 
труда и в горячих цехах (п. 1 ч. 1 ст. 30 Феде-
рального закона от 28.12.2013 №  400-ФЗ 
«О страховых пенсиях»), применяется допта-
риф в размере 9%;

–– на работах, перечисленных в пунктах 2 – 18 
части 1 статьи 30 Федерального закона от 
28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пен-
сиях», – в размере 6%.

Как начислять взносы по доптарифам при 
неполной занятости

Организация обязана уплачивать пенсионные 
взносы по доптарифам, даже если сотрудники 
заняты на вредных и опасных работах менее 
80% рабочего времени. 

Так разъясняет Верховный суд в опреде-
лении от 01.11.2018 №  310-КГ18-10562, от 
21.03.2019 № 301-КГ18-23300. 

В таком случае работник не имеет право до-
срочно выйти на пенсию. Но это никак не связа-
но с начислением взносов. Взносы по доптари-
фам уплачивать нужно.

Отметим, что ранее чиновники и суды придер-
живались иной точки зрения. Страховые взно-
сы по дополнительным тарифам нужно было 
рассчитывать пропорционально отработанным 
дням на указанных работах или не уплачивать 
вовсе. 

Обратите внимание: работник, занимающий 
должность на работе с вредными, тяжелыми 
и опасными условиями труда, продолжает счи-
таться занятым на вышеуказанных работах, да-
же когда находится:

–– на больничном;
–– в ежегодном оплачиваемом отпуске;
–– в учебном отпуске;
–– в отпуске по беременности и родам;
–– в отпуске по уходу за ребенком до достиже-
ния им возраста 1,5 лет.
Соответственно, все выплаты за больничные 

и отпускные периоды подлежат обложению 
взносами по доптарифам.

Помните, что страховые взносы, начислен-
ные по дополнительным тарифам, подлежат 
уплате независимо от того, превысила ли база 
по страховым взносам предельную величину 
или нет.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Приложение к журналу 
“Практическая бухгалтерия”

У ЮРИСТА:
По какой форме составляется дополне-
ние к акту налоговой проверки и когда он 
может быть вручен компании? > [66]

ПЕРВОИСТОЧНИК:
Будут ли накладывать санкции на компа-
нии, которые не успели обновить ККТ 
до 1 января этого года? > [14]

РАБОТА
Бухгалтер списал дебиторскую задолжен-
ность, но контрагент внезапно вернул сумму 
долга. Что делать в этой ситуации? > [42]

 СПЕЦИ А ЛЬНОЕ ПРИЛОЖ ЕНИЕ Д ЛЯ ВЛ А ДЕ ЛЬЦЕВ БЕРАТОР ОВ                                       январь 2019

Узнать подробнее о бераторах, условиях покупки и информационном обслуживании можно по телефону 8 (495) 737-44-11 или по электронной почте 
berator@berator.ru.

ТЕМА 
НОМЕРА

НЕСЛУЖЕБНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
Что делать, если компания получила запрос из налоговой? Количество различ-
ных требований из налоговой в последнее время значительно увеличилось. 
Контролеры в своих письмах предлагают бухгалтерам подготовить и отпра-
вить им дополнительные документы в части проверки как самой компании, 
так и ее контрагентов, просят дать пояснения или приглашают посетить инспек-
цию для участия в комиссии. > [32]

ЛУЧШАЯ НОВОСТЬ МЕСЯЦА ХУДШАЯ НОВОСТЬ МЕСЯЦА

Пени не могут быть больше 
задолженности

К СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ 
добавляют новый отчет

Федеральный закон от 27 ноября 2018 года № 424-ФЗ огра-
ничил величину пеней размером налоговой задолжен-
ности. Впрочем, радость от этой новации может несколько 
охладить другая поправка, согласно которой за день, когда 
сумма недоимки перечислена в бюджет, начислить пени 
все же нужно. В предыдущей редакции пункта 3 статьи 75 
НК РФ было сказано, что пени начисляются за каждый ка-
лендарный день просрочки исполнения обязанности по 
уплате налога. Началом периода просрочки считается 
день, следующий за установленной датой уплаты налога. 
В новой редакции пункта 3 статьи 75 НК РФ прописано 
правило: день уплаты налога включается в период про-
срочки. Соответственно, за этот день необходимо начи-
слить пени. Данная норма распространяется и на пени, 
начисленные за несвоевременную уплату сборов и страхо-
вых взносов (п. 7 ст. 75 НК РФ). Данное ограничение каса-
ется также пеней, начисленных за несвоевременную 
уплату сборов и страховых взносов (п. 7 ст. 75 НК РФ).

Вместе с тем появилась оговорка: указанное правило не 
распространяется на порядок расчета пеней, приведенный 
в главах Налогового кодекса, посвященных налогу на при-
быль и ЕСХН. Однако не исключено, что в указанные главы 
Налогового кодекса также внесут изменения, и размер пе-
ней будет лимитирован.

Еще год назад в Минтруде России осторожно высказывались, 
что введение электронных трудовых книжек «несколько 
увеличит» объем данных, которые работодатель ежемесяч-
но представляет в ПФР: «Это будут небольшие дополнения, 
добавятся некоторые “поля”». Самое время прояснить, 
что это за дополнения и насколько они небольшие.

Раздел «Сведения о трудовой деятельности застрахо-
ванного лица» станет составной частью индивидуального 
лицевого счета. В этом разделе будут отражаться сведения 
о приеме на работу, переводе на другую работу с указани-
ем должности, специальности, профессии, квалификации, 
об увольнении с указанием оснований прекращения тру-
дового договора.

Представлять все эти данные в ПФР работодатели будут 
с 1 января 2020 года ежемесячно не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем.

Формировать вышеназванные сведения необходимо 
будет в форме электронного документа. Для этого страхо-
ватели могут пользоваться своей бухгалтерской програм-
мой или применять электронные сервисы, предоставляе-
мые на безвозмездной основе Пенсионным фондом. Таким 
образом, даже для мелких компаний и ИП бумажного ва-
рианта сдачи этого отчета не предусмотрено. Все будут 
сдавать сведения только в электронном виде.

18 июня 2019 № 12 (576)

Изменен порядок применения ККТ 

Федеральный закон от 06.06.2019 № 129-ФЗ

Когда бухгалтера не оштрафуют за грубое  

нарушение учета 

Федеральный закон от 29.05.2019 № 113-ФЗ

Как правильно применять льготные тарифы? 

Письмо Федеральной налоговой службы Российской Федерации 

от 07.05.2019 № БС-4-11/8569

Работа по совместительству: как начислить зарплату 

Письмо Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 13.05.2019 № 14-1/В-345

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11

Подписка на почте
Индекс в каталоге
“Почта России”
П1873 
Индекс в каталоге
“Роспечать” 
32645

№ 6 июнь 2019

Кому разрешили не применять 
ККТ с 1 июля 2019 года 

Стр. 31

Как отказать ИФНС 
в представлении документов 

Стр. 50

Больничный «с открытой 
датой»: как оплатить 

Стр. 14

Чтобы оформить подписку 
в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11

Индекс в каталоге  
«Почта России»

П1704

Индекс в каталоге  
«Роспечать»

80550

журнал  

РАСЧЕТ

Любимые бухгалтерские журналы

Уважаемые читатели! Спасибо, что остаетесь с нами!
С любого месяца вы можете дополнить свою подписку еще одним печатным 
журналом или подписаться на электронную версию на выгодных условиях.
В дополнение к журналу «Нормативные акты для бухгалтера»  
мы рекомендуем журнал «Практическая бухгалтерия».

журнал

Нормативные акты 
для бухгалтера

Самый известный журнал, 
в котором публикуются документы 
для бухгалтера с комментариями 
экспертов.

Стоимость подписки на месяц:  

3213 руб.

журнал 

Практическая бухгалтерия

Для тех, кто предпочитает 
бумажный вариант и любит 
работать с печатными 
источниками информации.

Стоимость подписки на месяц:  

3162 руб.

электронная версия

Нормативные акты для бухгалтера 

Оперативный доступ к журналу на сайте, 
оптимальные варианты поиска и отбора важных 
для вас документов с комментариями.

Стоимость электронной версии: 18 600 руб.
Период подписки: 9 месяцев

 
�доступ к сайту buhgod.ru 
Сайт buhgod.ru в поддержку бухгалтеров  
для сдачи отчетности

электронная версия

Практическая бухгалтерия 

Электронная версия журнала – это возможность 
оперативно узнавать обо всем новом, быстро 
находить необходимую информацию.

Стоимость электронной версии: 18 800 руб.
Период подписки: 9 месяцев

 
�доступ к сайту buhgod.ru 
Сайт buhgod.ru в поддержку бухгалтеров  
для сдачи отчетности

Сегодня, 09:00

Счет-фактура при УСН не дает права на вычет
Организации и предприниматели, применяющие УСН, при выставлении 
счета-фактуры с выделением НДС должны уплатить налог в бюджет и сдать 
декларацию по НДС. Однако это не дает им права заявлять вычеты.

Письмо Министерства финансов РФ №03-07-14/328 от 11.01.2018

Сегодня, 09:00

Зарплата в валюте запрещена?
С 16.02.2018 выплачивать заработную плату в иностранной валюте можно 
только в случаях, прямо предусмотренных законодательством РФ о 
валютном регулировании и валютном контроле.

Федеральный закон №8-ФЗ от 05.02.2018

Читать комментарий эксперта

Сегодня, 09:00

Начало ЕНВД – дата в заявлении о регистрации
Дата начала осуществления предпринимательской деятельности в режиме 
ЕНВД определяется по дате, указанной в заявлении о постановке на учет в 
качестве налогоплательщика ЕНВД.

Письмо Министерства финансов РФ №03-11-11/86279 от 25.12.2017

Читать комментарий эксперта

Документы с комментариями за квартал за месяц за неделюДокументы

Поддержка: 
+7 (495) 737-44-10

Вступают в силу

Найти

Документы по ведомствам

ПРАКТИЧЕСКАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ Поиск по сайту

Учет У юриста Зарплата Налоги Проверки Ответы экспертов Проводки на примерахБератор

Что изменилось 
в вашей работе

Как проходят проверки 
Роспотребнадзора?

Как рассчитать сумму 
транспортного налога при 
перерегистрации ТС?

Как подтвердить полномочия 
бухгалтера при сдаче 
отчетности по ТКС?

НДС-декларация: 
самопроверка

08.08.2017   Учет

С отчетности за I квартал 
2017 года была обновлена 
форма декларации по 
НДС, а также изменен 
порядок ее заполнения. 
В связи с этим внесены 
изменения в некоторые 
внутридокументарные 
контрольные соотношения 
показателей декларации.

Новые поводы для 
«заморозки» счетов

07.08.2017   Проверки

Кредитным организациям 
рекомендовано 
анализировать 
налоговую базу компаний 
и уделять повышенное 
внимание операциям по 
корпоративным картам.  
В общем, отвечать за налоги 
придется не только перед 
ИФНС, но и перед банками.

Как уменьшить 
штраф

03.08.2017   Проверки

По результатам проверки 
вам грозит налоговый или 
административный штраф. 
Вы хотите попытаться его 
снизить. Что ж, пожелаем 
вам успеха в этой 
благородной миссии. 
А заодно расскажем, какие 
аргументы для этого можно 
использовать.

Учетная политика: изменения для 
«упрощенцев» и не только

08.08.2017   Учет

С 06.08.2017 изменились правила формирования организациями 
учетной политики для целей бухгалтерского учета. Организация, 
ведущая учет упрощено, при отсутствии в федеральных стандартах 
соответствующих способов ведения учета может формировать 
учетную политику, руководствуясь исключительно требованием 
рациональности. Дочерние общества будут выбирать способы 
учета, исходя из внутренних стандартов учета, разработанных 
головным обществом группы.

Плохая новость

Минфин не верит 
в честность 
предпринимателей

03.07.2017  

А не логично было 
бы освободить 
предпринимателей-
инвалидов, не имеющих 
наемных работников, 
от обязанности 
уплачивать страховые 
взносы «за себя»? 
В Минфине ответили на 
вопрос отрицательно: 
опасаются повальных 
злоупотреблений.

Хорошая новость

Опоздали со 
взносами: 
штрафа не будет

03.07.2017  

Компания припозднилась 
с уплатой страховых 
взносов, при этом 
правильно их исчислив 
и отразив с своевременно 
сданном РСВ. Поводов для 
штрафа в данном случае 
нет, разъяснил Минфин, 
только для пени.

Продлить подписку Личный кабинет Мои закладки ВыйтиБухгалтерия.ru

100 бухгалтерских вопросов 
с ответами экспертов

Самое “живое” и интересное издание. В каждом выпуске вы 
обязательно найдете решение проблемы, с которой когда-то 
сталкивались или еще можете столкнуться.

Стоимость одного номера: 3200 руб.

«Годовой отчет 2020 
под редакцией 
В.И. Мещерякова»

Новое издание книги «Годовой отчет 2020 
под редакцией В.И. Мещерякова» обречено 
стать бестселлером в который раз. Простой 
и доступный язык изложения сложного 
материала с яркими примерами из практики.

Стоимость книги: 3460 руб. без учета НДС



Выберите удобный способ подписки

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

Если вам требуется больше информации и нужна помощь  
в оформлении подписки, звоните: 8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru. Будем рады вам помочь!

Период подписки на печатный журнал
Сейчас вы не можете подписаться на полгода. Начиная с марта вы можете 
подписываться на один или несколько месяцев.

Период подписки на электронную версию журнала
На электронную версию можно подписаться с любого месяца на 6 и на 9 месяцев. 

Доставка печатных изданий
Печатные издания вы будете получать по почте. Из издательства журналы рассылаются 
на следующий день после выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 8 (495) 737-44-11, наши менеджеры расскажут вам 
об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
На сайте нашего партнера buhgalteria.ru есть интернет-магазин, кнопка размещена 
в главном меню. Кликните на нее, вы сможете узнать еще больше о наших изданиях 
и оформить заявку. 

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного издания платежным поручением по нашим 
реквизитам. 



! Не забудьте в платежном 
поручении указать: 
– �почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
– �телефон и Ф. И. О. для 

уточнения деталей;
– �электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль 
для доступа к сайтам.

Подписывайтесь,  
мы будем вам рады



ООО “АБИ” 
Реквизиты банка:  
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва 
БИК: 044525700, 
р/с: 407 028 100 000 000 663 44, 
к/с: 301 018 102 000 000 007 00, 
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001



В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали нам подписчики 
на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, а также в наших группах “Бухгалтерия” 
и “Бератор” в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали на ваши 
вопросы. Это редакция журнала “Практическая бухгалтерия” и эксперты бератора 
“Практическая энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное издание, 
в котором каждый вопрос – это мини-история из профессиональной практики 
бухгалтеров. Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

библиотека бухгалтера

100 
бухгалтерских 
вопросов 
и ответов 
экспертов

Узнавайте 
о чужих 
ошибках, чтобы 
не допускать 
своих

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Как купить
Стоимость одного номера: 3200 руб. 

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость платежным 
поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении не забудьте указать ваш почтовый адрес. 
Издание будет отправлено на следующий день после оплаты по тому 
адресу, который вы укажете в платежном поручении.



информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН, информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» – для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать: как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Доступ к сайту buhgod.ru, где вы найдете всю информацию о том, как подготовить 
правильный отчет, вы получаете бесплатно.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

14 560 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 6 месяцев.

19 560 руб. 
Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 12 месяцев.



Общайтесь с коллегами-бухгалтерами, делитесь опытом 
и знаниями – присоединяйтесь к социальной группе ВКонтакте
Бухгалтерия.ру

Точно знать, как новости 
и изменения законодательства 
повлияют на работу бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Воспользоваться материалами, 
которые помогут подготовить 
правильный годовой отчет, 
проверить учет и правильность 
расчетов налогов в течение года

buhgod.ru

Применять УСН на практике 
с учетом всех особенностей 
этого спецрежима

usn.berator.ru

Отследить новые документы и узнать, 
как правильно применять в учете 
законодательные новшества 

na.buhgalteria.ru

Работать грамотно, не допускать ошибок, 
проверять себя и свою бухгалтерию, 
иметь доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавать обо всех новостях, 
касающихся учета и налогообложения

buhgalteria.ru

Интернет для 
бухгалтера


